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SHKURTESAT

ABGJ
-
Agjencia për Barazi Gjinore

DHF

-
Dhuna në Familje

DMS

-
Departamenti për Mirëqenie Sociale

KPPRK
-
Kodi i Procedurës Penale i Republikës së Kosovës

KPRP

-
Kodi Penal i Republikës së Kosovës

KPSH

-
Kujdesi Parësor Shëndetësor

LMDHF
-
Ligji për Mbrojtje nga Dhuna në Familje

LPK

-
Ligji i procedures kontestimore

MASHT
-
Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë

MM

-
Marrëveshje e Mirëkuptimit

MPMS

-
Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale

MSH

-
Ministria e Shëndetësisë

MV

-
Mbrojtësi i Viktimave

OJQ

-
Organizatë Jo-Qeveritare

PK

-
Policia e Kosovës

PSV

-
Procedurat Standarte të Veprimit

QKMF

-
Qendrat Kryesore të Mjekësisë Familjare

QMF

-
Qendra për Mjekësi Familjare

QPS

-
Qendra për Punë Sociale

QRP

-
Qendra Rajonale për Punësim

SK

-
Strehimoret e Kosovës

UME

-
Urdhëri për Mbrojtje Emergjente

UMPE

-
Urdhëri për mbrojtje të përkohshme Emergjente

VDHF

-
Viktima e Dhunës në Familje

ZMNV

-
Zyra për Mbrojtje dhe Ndihmë Viktimave
PËRKUFIZIMET DHE TERMINOLOGJIA E PËRDORUR NË PROCEDURAT  STANDARDE TË  VEPRIMIT.
Procedurat Standarde të Veprimit më tutje (PSV) për Mbrojtje nga Dhuna në Familje në Kosovë nuk kufizohen vetëm në  format e dhunës në familje të përcaktuara me Ligjin për Mbrojtje nga Dhuna në Familje (LMDHF) por përfshijnë edhe të gjitha veprat penale, të cilat kryhen në kuadër të marrëdhenieve familjare të përcaktuara me Kodin Penal të Republikës së Kosovës.
Përkufizimet e përdorura në këtë PSV kanë këto kuptime:

Anëtar i familjes -prindi, prindi adoptues, fëmija, fëmija i adoptuar, vëllai ose motra, bashkëshorti ose bashkëshortja, i afërmi i gjakut, që jeton në të njëjtën shtëpi, ose personi me të cilin kryersi jeton në bashkësi jashtëmartesore.

Bashkësi jashtëmartesore - marrëdhëniet faktike në mes burrit dhe gruas që jetojnë në çifte, në një jetë e përbashkët që paraqet një karakter stabiliteti dhe vazhdueshmërie.
 

Dhunë në familje - një ose më shumë vepra apo lëshime të qëllimshme që i bën një person personit tjetër me të cilin është ose ka qenë në marrëdhënie familjare si këto: por nuk kufizohet në: 

· Përdorimin e forcës fizike ose presionin psikik të ushtruar ndaj anëtarit tjetër të familjes; 

· Çdo veprim tjetër i një anëtari të familjes që mund të shkakton, apo kanos se do të shkaktojë dhembje fizike dhe vuajtje psikike; 

· Shkaktimi i ndjenjës së frikës, rrezikshmërisë personale, apo cenimin e dinjitetit; 

· Sulmi fizik pa marrë parasysh pasojat; 

· Ofendim, sharje, thirrje me emra ofendues dhe mënyra të tjera të shqetësimit të vrazhdë; 

· Përsërite e vazhdueshme e sjelljeve me qellim te përuljes se personit tjetër;

· Marrëdhënia seksuale pa pëlqim dhe keqtrajtimi seksual; 

· Kufizimi i kundërligjshëm i lirisë së lëvizjes ndaj personit tjetër; 

· Dëmtimi apo shkatërrimi i pasurisë dhe kanosja që ta bëjë këtë; 

· Vënja e personit tjetër në pozitën qe ai të frikësohet për gjendjen fizike, emocionale dhe ekonomike; 

· Hyrja apo largimi  me dhunë nga banesa e përbashkët apo banesën e personit tjetër; 

· Rrëmbimi.

Fëmijë - person i cili nuk i ka mbushur tetëmbëdhjetë (18) vjet.

I mitur - personi i cili është ndërmjet moshës katërmbëdhjetë (14) dhe tetëmbëdhjetë (18) vjet.

Kërkesë – parashtresë e  cila drejtohet në gjykat për të kërkuar caktimin e urdhrit mbrojtës. 

Kryerësi i dhunës në familje – personi i cili ka kryer një apo me tepër vepra të dhunës në familje, kundër të cilit kërkohet urdhri për mbrojtje, urdhri për mbrojtje emergjente, urdhri për mbrojtjen e përkohshme emergjente dhe/ose personi ndaj të cilit është ngritur akuzë për vepër penale në kuadër të familjes. 

Kompensimi- mjet për të mbështetur viktimën në aspektin material apo moral. 

Madhor - personi i cili i ka mbushur tetëmbëdhjetë (18) vjet.

Marrëdhënie Familjare
 konsiderohen personat nëse: 

· Janë të fejuar apo ishin të fejuar; 

· Janë të martuar apo ishin të martuar;

· Janë në bashkësi jashtëmartesore apo ishin në bashkësi jashtëmartesore; 

· Bashkëjetojnë në ekonomi të përbashkët ose që bashkëjetuan në një ekonomi të tillë; 

· Përdorin një shtëpi të përbashkët dhe janë në lidhje gjaku, martese, adoptimi, krushqie apo janë në lidhje kujdestarie duke përfshirë prindërit, gjyshërit, fëmijët, nipat, vëllezërit dhe motrat, hallat e tezet, xhaxhallarët e dajallarët ose kushërinjtë; 

· Janë prindër të një fëmije të përbashkët; 

· Janë palë procedurale në një kontest nga marrëdhëniet familjare; 

Mbrojtësi i viktimave - personi i autorizuar zyrtar i cili ndihmon drejtpërdrejtë palën e dëmtuar që nga kontaktet e para me organet kompetente të mbrojtjes, këshillon, inicion procedurat për caktimin e masave të mbrojtjes, është i obliguar të marr pjesë në të gjitha seancat gjyqësore, monitoron mbarëvajtjen e procesit gjyqësor  në rastet kur viktimat pranojnë ndihmën nga Mbrojtësi i Viktimave, kur Mbrojtësi i Viktimës është i involuar në rast. 

Mbrojtja - i referohet procedurave për të siguruar sigurinë fizike të viktimës së dhunës në familje. 

Menagjeri i rastit - personat e emëruar nga institucionet përkatëse apo strehimoret për të menaxhuar, administruar dhe koordinuar rastin e dhunës në familje.  

Mbështetje ligjore- të gjitha format e këshillimit dhe përfaqësimit ligjor  të cilat i ofrohen 

viktimës së dhunës në familje nga ofruesit e shërbimeve.
Ndihma juridike falas -  shërbime profesionale juridike falas  në procedurën gjyqësore që ofrohen 

nga Zyrat Rajonale për ndihmë juridike falas.
Ofruesit e shërbimeve - organizatat dhe individët që ofrojnë një apo më tëpër masa të mbështetjes dhe asistencës për viktimat e dhunës në familje. Këtu hyjnë punëtorët social, psikologët, stafi i strehimores, stafi mjekësor, profesionistët ligjor prej OQ-ve,OJQ-ve, ON-ve.

Organi i kujdestarisë- është organ komunal profesional kompetent për çështje sociale përgjegjës për mbrojtjen e ineresave të fëmijëve dhe të rriturve i përbërë nga një grup ekspertësh që vepron në kuadër të Qendrës për Punë Sociale

Pala e mbrojtur - personi ndaj të cilit është ushtruar dhuna në familje dhe vartësit në dobi të të cilit është kërkuar urdhëri për mbrojtje, urdhëri për mbrojtje emergjente ose urdhëri për mbrojtjen e përkohshme emergjente si dhe personave ndaj të cilëve është kryer vepër penale në kuadër të familjes .

Përfaqësuesi i autorizuar - personi, i cili është i autorizuar sipas ligjit apo  nga vetë viktima për të mbrojtur interesat e palës së mbrojtur, dhe për t’iu siguruar përkrahje e ndihmë viktimave. 

Pëlqim i viktimës - çfarëdo leje apo aprovim vullnetar për të ndërmarrë veprime në emër dhe në llogari të viktimës.

Periudha e reflektimit- periudhë prej 48 orësh që llogaritet pas vendosjes së viktimës në strehimore ose ndonjë lokacion tjetër të sigurtë, gjatë së cilës ofruesit e shërbimeve i lejojnë kohë viktimës që të ambientohet në rrethin e ri pa ndërhyrje. Koha e ndarë ka për qëllim t’i ofrohet viktimës  një periudhë të paqes dhe reflektimit derisa viktimat familjarizohen me shërbimet në dispozicion, referohen në shërbime tjera dhe rregullat e strehimores. 

Rehabilitimi- proces i cili vazhdon gjatë dhe pas periudhës së strehimit, që përfshinë shërbime të caktuara profesionale që i ofrohen viktimës  me qëllim të mbështetjes së viktimave për përballje me traumën, daljen nga kriza emocionale dhe fuqizimin e tyre.  

Reintegrim - proces i avancuar dhe gjithpërfshirës i rehabilitimit, fuqizimit dhe kthimit të një viktime në rrjedha të jetës normale.  

Strehimore- vendi i sigurtë ku viktimat të dhunës në familje dhe fëmijet e tyre u mundësohet qëndrim i përkohshëm, siguri, mbrojtje dhe shërbime tjera.  Strehimoret në marrëveshje me MPMS ofrojnë programe multidiciplinare. Strehimoret mund të jenë organizata qeveritare dhe joqeveritare. 

Shërbime sociale - grup i shërbimeve të ofruara për viktimat e dhunës në familje dhe grupe të prekura, që përfshijnë nevojat e tyre bazike dhe plotësimin e nevojave të menjëhershme dhe afatgjate 

Trajtim psikosocial- proces i zhvillimit të sesioneve profesionale nga ekspert të fushës së psikologjisë, sociologjisë apo psikoterapisë për t’i ndihmuar viktimat për ballafaqim me traumën dhe tejkalimin e krizës emocionale si pasojë e dhunës së ushtruar ndaj tyre. 

Urdhër mbrojtje - urdhëri i lëshuar me vendim gjykate, ku parashikohen masat mbrojtëse për viktimën. 

Urdhër mbrojtje emergjente - urdhëri i lëshuar përkohësisht nga gjykata. 

Urdhër mbrojtje e përkohshme emergjente - urdhëri i lëshuar jashtë orarit të punës së gjykatave nga policia . 
Viktimë - personi i cili i është nënshtruar direkt ose indirekt dhunës në familje apo ndonjë veprimi penal. 

Viktima e ndjeshme- fëmijë, person me aftësi të kufizuara fizike apo mendore, person me aftësi të zvogëluar, grua shtatëzënë ose partner familjar. 

1. Hyrje.
Dhunë në familje është një shkelje e të drejtave të njeriut. Shtetet kanë përgjegjësi për t’i mbrojtur popullsinë e tyre nga shkeljet e të drejtave të njeriut. Shtetet mund të jenë përgjegjës edhe për aktet private nëse  dështojnë të veprojnë me kujdesin e duhur për të parandaluar shkeljet e të drejtave ose të hetojnë dhe dënojnë aktet e dhunës dhe për të siguruar kompensim. 
Republika e Kosovës ka emëruar një Koordinator Kombëtar Kundër Dhunës në Familje. 

Nën autoritetin e Koordinatorit Kombëtar dhe udhëheqjen Agjencisë për Barazi Gjinore, institucionet e Kosovës që ofrojnë shërbime për viktimat e dhunës në familje janë mbledhur së bashku për të krijuar këto Procedura Standarde të Veprimit për t’i mbrojtur të drejtat e njeriut të popullatës dhe për të përmirësuar shërbimet e ofruara për viktimat. Ky grup punues është i përbërë prej anëtarëve që punojnë në fushën e dhunës në familje. Ata janë ekspertë në fushat e tyre përkatëse. Përvoja e tyre i lejoi ata të identifikojnë sfidat dhe praktikat më të mira me të cilat ballafaqohet çdo institucion që punon në ofrimin e shërbimeve për viktimat e dhunës në familje. 

Grupi punues për hartimin e PSV-ve ka shqyrtuar praktikat aktuale të secilit institucion. Ata kanë identifikuar mangësitë në shërbimet e ofruara dhe zonat ku ka konfuzion ose mungesë e bashkëpunimit në mes institucioneve. 

Këto PSV, grupi punës i hartoi për qëllim të eliminimit të mangësive dhe zbatimit të mekanizmave specifike që të qartësohen rolet e çdo ofruesi të shërbimeve, si dhe të hapë linjat e komunikimit midis tyre. Ofruesit e shërbimeve duhet t’i interpretojnë PSV-të dhe dispozitave ligjore në frymën e Konventave Ndërkombëtre dhe Praktikën e Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut.  

Problemet e identifikuara gjatë fazës së përgatitjes dhe hartimit të këtyre PSV-ve janë përshirë në 4 kategori :
· Rrjedha e procesit;
· Ndërgjegjësimi  publik;
· Rrethanat Personale të Viktimës (gjendja emocionale, arsimimi, aftësia për t’u përballur me probleme, pozita dhe statusi shoqëror e funksional, etj.) dhe

· Burimet (burimet e kufizuara dhe mundësia që nëpërmes PSV-ve të funksionalizohet procesi, efikasiteti i aktorëve, zbatimi i kompetencave dhe përgjegjësive dhe koordinimi i tyre me akterët në proces).

Procesi përmes të cilit ofrohen shërbimet shkakton probleme për viktimat, sepse ky proces shpeshherë mund të jetë i komplikuar. Një viktimë mund të hasë në vështirësi që të identifikojë institucionin se ku mund të kërkojë ndihmë. Bashkërenditja e ofrimit të shërbimeve në mesin e akterëve të ndryshëm mund të krijojë pengesa dhe shpesh viktimat nuk janë në gjendje të marrin ndihmë. Këto mangësi në proces rezultojnë në përjashtimin e viktimave nga mundësia që të kërkojnë ose të marrin ndihmë.

Ndërgjegjësimi publik paraqet një problem për aftësinë e shtetit për të luftuar dhunën në familje. Dhuna në familje është zakonisht një vepër penale e kryer në fshehtësi. Shpesh viktima ndjen turp ose ato stigmatizohen nga dhuna që e kanë përjetuar. Mungesa e vetëdijes nga viktimat, publiku dhe shumë shpesh edhe nga ofruesit e shërbimeve pengon aftësinë e Republikës së Kosovës për të mbrojtur dhe ndihmuar viktimat e dhunës në familje.

Rrethanat personale të viktimës së dhunës në familje mund të paraqesin sfida për ofrimin dhe pranimin e shërbimeve për një viktimë. Te viktimat vërehet ndjeshmëria emocionale, ndjenja e humbjes së sigurisë financiare, frika nga sistemi shumë i komplikuar, kompromitues dhe  i stërzgjatur, pasiguri dhe mundësi e viktimizimit sekondar. Problemet hasen në rastet kur viktima vie nga mjedise jofunksionale dhe  të cilat mjedise duhet të përmirësohen para fazës së reintegrimit të tyre.

Shpesh viktimat riviktimizohen nga ana e institucioneve për shkak të mungesës së koordinimit të burimeve dhe reagimeve të akterëve në proces. Koha dhe energjia humbet kur institucionet përsërisin aktivitetet ose nuk pajtohen për përgjegjësitë e tyre.Burimet e këtyre institucioneve janë të kufizuara dhe duhet të përdoren për të arritur efikasitet maksimal.

Përderisa çdo institucion ofron shërbime të ndryshme për të mbijetuarit e dhunës në familje, një sistem i themeluar i komunikimit dhe koordinimit ndërmjet institucioneve do të siguronte që secili akter është i vetëdijshëm se çfarë shërbimi ofron tjetri. Në këtë mënyrë secili akter vetëdijësohet për rolin dhe përgjegjësitë e akterëve tjerë në proces dhe do të  kordinojë referimin e viktimave në shërbime ekzistuese.  

Grupi i punës determinoi se secili prej kategorive problematike të identifikuara mund të përmirësohet nëpërmjet koordinimit dhe harmonizimit të çdo praktike insititucionale përmes zbatimit të PSV-ve. 
Grupi punues u pajtua që këto PSV duhet të rezultojnë në përmirësimin e të drejtave të njeriut dhe në përmirësimin e përvojës me sistemin për viktimat e dhunës në familje. Këto procedura përmbajnë ndërhyrje multidisiplinare dhe zbatimi i tyre është detyrim i të gjitha institucioneve kompetente qeveritare. Veprimi në përputhje me këto procedura është detyrim edhe i institucioneve jo-qeveritare të cilat veprojnë në territorin e Republikës së Kosovës..

1.1.Vizioni.
Vizioni i PSV është që nëpërmjet zbatimit të këtij dokumenti institucionet e Republikës së Kosovës do të sigurojnë mbrojtje më të mirë për të drejtat e njeriut të të gjithë individëve. Viktimat e dhunës në familje dëmtohen nga të afërmit e tyre. Si rezultat i kësaj, viktimat e dhunës në familje shpesh mendojnë nuk ka kush t’iu ndihmojë. Këto PSV janë krijuar për të siguruar që të gjitha viktimat e dhunës në familje të trajtohen me respekt, të informohen për të drejtat e tyre, të drejtat e tyre të respektohen dhe zërat e tyre të dëgjohen. Duke iu ofruar ndihmë viktimave, shteti garanton mbrojtjen e të drejtave të tyre njerëzore. Vizioni i këtij dokumenti është që këto procedura do të përmirësojnë reagimin e shtetit ndaj rasteve të dhunës në familje; viktimat të mbrohen nga viktimizimi sekondar dhe të inkurajohen, të sigurohen e të fuqizohen për të larguar veten nga marrëdhëniet e dëmshme dhe abuzive si dhe të ri-integrohen në një shoqëri të shëndoshë.

1.2.Qëllimi

Qëllimi i PSV është krijimi i  një sistem të koordinuar të institucioneve të Kosovës, të cilat reagojnë në formë të menjëherëshme dhe të vazhdueshme  në rastetet e dhunës në familje me qëllim të ofrimit  të ndihmës cilësore dhe  mbrojtjes së viktimës së dhunës në familje. 

Me hartimin dhe zbatimin e këtyre procedurave standarde të veprimit, mekanizmat institucional-shtetëror dhe partnerët tjerë, do të harmonizojnë dhe  koordinojnë bashkëpunimin dhe bashkërendimin, në fazat e aktiviteteve të identifikimit, referimit,  mbrotjes, rehabilitimit dhe ri-integrimit të viktimave të dhunës në familje dhe trajtimin e kryesëve të dhunës në familje.

Këto procedura janë konfrom dispozitave të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, ligjeve dhe aktet nënligjore në fuqi, standardeve ndërkombëtare dhe politikave institucionale. 

Ky dokument ka për qëllim të qartësojë rolin dhe përgjegjësitë e instititucioneve kompetente në mbrojtjen e viktimave të dhunës në familje përmes identifikimit, referimit, mbrojtjes dhe rehabilitimit dhe reintegrimit. 

Me masa aktive dhe reaktive ligjore mbrohet viktima e dhunës në familje dhe kryhet ndëshkimi ligjor i kryesit të dhunës në familje. Me këto masa përfshihet mbrojtja e pjesëtarëve të familjes, të cilët janë viktima të dhunës në familje dhe në veçanti fëmijët, personat me aftësi të kufizuara dhe personave të moshuar.

Realizimi i qëllimeve të PSV arrihet përmes:

· Përmbushjes së obligimeve të akterëve përgjegjës për trajtimin e dhunës në familje në ndërmarrjen e masave ligjore në zbatimin e procedurave të identifikimit, referimit, mbrojtjes, rehabilitimit dhe reintegrimit të viktimës së dhunës në familje.

· Bashkërendimit të aktiviteteve ndërmjet akterëve institucional për reagimin ndaj rasteve te dhunës në familje.

· Zbatimin e masave të nevojshme të trajtimit në institucionet gjegjëse si dhe masat me procedurat e rehabilitimit dhe reintegrimit të viktimave dhe kryesëve të dhunës në familje.

·  Monitorimin, raportimin, vlerësimin dhe zbatimin të mbrojtjes nga dhuna në familje nga akterët përgjegjës.

2. Korniza Ligjore 
2.1. Korniza Ligjore Kombëtare

Dispozitat ligjore për mbrojtje nga dhuna në familje janë të përfshira në :

· Kodi i Drejtësisë për të Mitur 2010/03-L193, datë 08/07/2010.

· Kodi i Procedurës Penale 03/L-003, date 22/12/2008

· Kodi Penal i Kosovës, 03/L-002, date 22/12/2008.
 
· Kushtetuta e Republikës së Kosovës, miratuar nga Kuvendi i Kosovës 15. 06. 2008.

· Ligj për Fuqizimin dhe Pjesëmarrjen e Rinisë 2009/03-L-145, datë 30/09/2009.

· Ligj për Inspektoriatin Sanitar të Kosovës, No.2003/22; datë 06/11/2003.

· Ligji i Inspektoriatit Policor të Kosovës (2008/03-L-036) , datë 20/02/2008.

· Ligji i Policisë së Kosovës (rishqyrtim), 03/L-035, 04.06.2008.

· Ligji i Punës No. 03/L-212 Date 02/11/2010. 

· Ligji kundër Diskriminimit 2004/3, datë 19/02/2004.

· Ligji për administrimin e pasurisë së sekuestruar ose të konfiskuar 03/L-141, 10/08/2009.

· Ligji për afësimin, riaftësimin profesional dhe punësimin e personave me aftësi të kufizuar, 2008/03-L-019, datë 18/12/2008.
· Ligji për arsimin parauniversitar në Republikën e Kosovës.
· Ligji për Barazi Gjinore 2004/2, datë 19/02/2004.

· Ligji për Familjen 2004/32, date 20/01/2006.

· Ligji për Kujdesin Shëndetësor Emergjent, nr. 02/L-50, datë 23/02 2006.
· Ligji për Mbrojtjen e të Dhënave Personale 2010/03-L172, datë 29/04/2010.

· Ligji për Mbrojtjen nga Dhuna në Familje 2010/03-L-182, datë 01/07/2010.

· Ligji për Ndërmjetësim, 03/L-05718.09.2008 

· Ligji për Ndërprerjen e Shtatzënisë 2008/03-L-110, datë 06/11/2008.

· Ligji për Parandalimin dhe Luftimin e Sëmundjeve Ngjitëse 02/L-109, 15.10.2008

· Ligji për përdorimin e substancave narkotike, substancave psikotrope dhe prekursore, 02/L-128, 15.08.2008.

· Ligji për përkrahjen materiale familjeve të fëmijëve me aftësi të kufizuar të përhershme, 2008/03-L-022, datë 16/05/2008.

· Ligji për Prishjen e Rendit dhe Qetësisë Publike 03/L-142, datë 29/10/2009.

· Ligji për Shëndetësinë 2004/4, datë 19/02/2004.

· Ligji për Shërbimet Sociale dhe Familjare (rishqyrtim) 02/L-17, datë 01/05/2007.

· Ligji për Trashëgiminë 2004/26, datë 28/07/2004.
· Udhëzimi Administrativ për përcaktimin e vendit dhe mënyrës së trajtimit psikosocial të kryesit të dhunës në familje.

· Udhëzimi Admistrativ për trajtimin e obligueshëm mjekësor të kryesit të dhunës në familje nga varësia prej alkoolit dhe substancave psikotrope 

· Udhëzimi Administrativ për licencimin e shërbyesve Social

· Udhezimi Administrativ për licencimin  e Organizatave Joqeveritare

2.2. Korniza ligjore Ndërkombëtare

· Deklarata Universale e të Drejtave të Njeriut 

· Karta e të drejtave Fundamentale të Bashkimit Evropian

· Karta sociale Evropiane 

· Konventa e ILO-së 182/2000 ndalimi dhe veprimi i menjëhershëm për eliminimin e formave të rënda të punës së fëmijëve. 
· Konventa e Kombeve të Bashkuara për të Drejtat e Fëmijëve, 2.9.1990.

· Konventa e Këshillit të Europës për ushtrimin e të drejtave të fëmijëve, 25.1.1996.

· Konventa e Këshillit të Europës  kundër dhunës ndaj gruas dhe dhunës në familje,  2011

· Konventa e Këshillit të Evropës për mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut dhe lirive themelore. 

· Konventa e Këshillit të Evropës për parandalimin e torturës, të trajtimeve e ndëshkimeve çnjerëzore dhe poshtruese. 

· Konventa e Kombeve të Bashkuara për të drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore 

· Konventa e Kombeve të bashkuara për të drejtat politike dhe civile 

· Konventa kundër rrëmbimit të fëmijëve 2004-29 koment dt 29,07 gr. Mbrojtja.
· Konventa kundër torturës dhe mizorive të tjera, trajtimit poshtërues apo jo human dhe keqtrajtimeve
.
· Konventa mbi eliminimin e të gjitha formave të diskriminimit racor.
· Konventa mbi eliminimin e të gjitha formave të diskriminimit ndaj grave (CEDAË 3.9.1981).

· Konventa Ndërkombëtare për të Drejtat Civile dhe politike dhe protokollet e saj.

· Konventa Ndërkombëtare për të Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore.

· Konventës Evropiane për Mbrojtjen e të Drejtave të Njeriut dhe të Lirive Fundamentale dhe Protokollet e saj.

· Korniza e Konventës së Këshillit të Evropës për mbrojtjen e pakicave kombëtare.

· Platforma Pekingut për veprim  në fushën e dhunës në familje

· Rezoluta 1325 e Këshilit të Sigurimit,”Gruaja, Paqja dhe Siguria”, 30 tetor 2000.
3. Mekanizmat Institucional dhe akteret e tjerë të përfshirë drejtëpërdrejtë

në mbrojtje të viktimave nga dhuna në familje.
   Mekanizmat Insitucional.
1. Policia e Kosovës.

2. Inspektorati i Policisë. 

3. Mbrojtësi i Viktimave/Zyra për Mbrojtjen dhe Ndihmë Viktimave.
4. Prokurori i shtetit .
5. Gjykatat .
6. Departamenti i Mjekësisë Ligjore/Ministria e Drejtësisë.
7. Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale 

8. Komunat/ drejtorati për shëndetësi dhe mirëqenie sociale 

9. Qendrat për Punë Sociale.
10.Agjencia për ndihmë juridike falas/ Zyrat Rajonale për Ndihmë Juridike
11.Drejtoratet Komunale për Arsim/Institucionet arsimore
12.Institucionet Shëndetesore: parësor, dytësor, tretësor  dhe  Qendrat e shëndetit mendor

13.Zyrat regjionale të Avokatit të Popullit 

 Partnerët mbështetës joqeveritar

1. Strehimoret 

2. Organizatat jo-qeveritare

Mekanizmat Insitucional

Shteti ka një detyrim për të mbrojtur të drejtat e individëve. Dhuna në familje njihet si shkelje e këtyre të drejtave. Prandaj shteti ka një detyrim për të ndihmuar viktimat e dhunës në familje, të sigurojë që ata të trajtohen me dinjitet, kujdes dhe respekt nga ana e institucioneve dhe individëve që e përfaqësojnë shtetin.

Çdo institucion ka një përgjegjësi për të ndihmuar viktimat e dhunës në familje, mirëpo dështimet e komunikimit dhe bashkërendimit ndërmjet ofruesve të shërbimeve të institucioneve të ndryshme mund të rezultojnë në shkelje të të drejtave individuale. Këto PSV janë hartuar për të siguruar mbrojtjen e të drejtave të njeriut të viktimave të dhunës në familje. Duke përshkruar metodat e komunikimit dhe bashkërendimit ndërmjet institucioneve dhe ofruesve të shërbimeve ky dokument do të sigurojë që të drejtat e njeriut dhe të viktimave të dhunës në familje janë të mbrojtura.

Këto PSV janë të destinuara për të harmonizuar veprimtaritë e ofruesve të shërbimeve nëpër të gjitha institucionet. Ky dokument ka për qëllim të plotësojë PSV interne ekzistuese të akterëve. Institucionet kanë obligim t’i përmbahen këtij dokumenti dhe të harmonizojnë procedurat e tyre të brendshme me këtë dokument. 
3.1.1.Policia e Kosovës   

Policia e Kosovës, në të shumtën e  rasteve është kontakti i parë për  viktimën e dhunës në familje. Zakonisht policia thirret kur një rast i dhunës në familje ka ndodhur rishtazi ose është i pashmangshëm. Prandaj, detyrë parësore e policisë është të  hetoj rastin dhe të mbrojë viktimën. Policia e Kosovës si reaguesit e parë të zakonshëm kanë një detyrim për të dhënë informacion viktimave, t’i udhëzojnë viktimat gjatë procesit dhe të njoftojnë akterët tjerë.

Në rastet e dhunës në familje, policia e Kosovës i përgjigjet secilit njoftim për kërcënimet dhe/apo veprat e dhunës në familje, shkeljes së urdhrit për mbrojtje, urdhrit për mbrojtje emergjente ose një urdhëri për mbrojtje të përkohëshme emergjente, pa marrë parasysh se kush e bën njoftimin. 

Policia e Kosovës konform Ligjit për Mbrojtjen nga Dhuna në Familje (LMDHF) është përgjegjëse të bëjë ekzekutimin e Urdhrit për Mbrojtje dhe Urdhrit për Mbrojtje Emergjente, dhe të shqiptojë Urdhrin për Mbrojtje të Përkohshme Emergjente. 

Ata janë  përgjegjës për përdorimin e mjeteve të arsyeshme për të mbrojtur viktimat e dhunës në familje, të ndalojnë kryesin e supozuar dhunës në familje me qëllim të parandaimit të dhunës së mëtutjeshme; si dhe kanë përgjegjësi të tjera të përcaktuara me LMDHF dhe ligjet tjera në fuqi. 

3.1.2. Inspektorati i Policisë/Departamenti i Hetimeve  

Inspektorati i Policisë/ Departamenti i hetimeve ka një rol special në ndihmën ndaj viktimave të dhunës në familje. Roli i kësaj njësie në ndihmën për viktimat e dhunës në familje vjen në shprehje kur një akti i dhunës në familje është kryer nga një punonjës i policisë së Kosovës.  Për këtë arsye, kjo njësi nuk do të ketë kontakt aq të shpeshtë me viktimat sa do të kenë akterët tjerë. 
Megjithatë kjo njësi ka një përgjegjësi të madhe për t’i mbrojtur viktimat nga kryesit e dhunës në familje. Anëtarët e inspektoratit të policisë duhet të marrin rolin e policit dhe t‘i ofrojnë informata viktimave, udhëzojnë ato gjatë procesit dhe poashtu t’i njoftojnë akterët tjerë.  

3.1.3. Zyra për Mbrojtje dhe Ndihmë Viktimave – Mbrojtësit e Viktimave 

Mbrojtësit e viktimave zakonisht takohen me viktimat menjëherë pas reagimit të policisë ndaj një rasti të lajmëruar të dhunës në familje. Ky kontakt në fillim me viktimë lejon që Mbrojtësi i Viktimave të ndërtojnë një raport me viktimën që zgjatë gjatë kontaktit të viktimës me mekanizmat tjerë institucional.  

Përgjegjësia e Mbrojtësit të Viktimave është që të sigurojë se viktima kupton shërbimet që mund t’i ofrohen nga Shteti dhe si  mund t’i pranojë ato. 

Operatorët e linjës ndihmëse janë  pjesë e Zyrës për Mbrojtje dhe Ndihmë Viktimave. Linja ndihmëse falas  mundëson  identifikimin e viktimave të dhunës në familje si dhe ndihmon në referimin e tyre në institucionet e duhura. 
Operatorët e linjës  ndihmëse ofrojnë informata dhe këshillime. 

3.1.4. Prokurori i Shtetit. 

Bashkëveprimi në mes të Prokurorit dhe viktimës së dhunës në familje zakonisht vjen në shprehje në procesin e mëvonshëm të raportimit. Prokurorët i vlerësojnë rastet e dhunës në familje dhe shkeljet e urdhërave mbrojtës për të përcaktuar nëse ka prova  të mjaftueshme për t’i ndjekur kryesit e dhunës në familje. Viktima e dhunës në familje është palë në procedurë dhe njëkohësisht dëshmitari  kryesor i prezentuar në gjykatë nga ana e prokurorit. 
Prokurori ka për obligim që të informojë viktimën lidhur me statusin e rastit të saj/tij. 

3.1.5. Gjykatat. 
Gjykatat i shqyrtojnë me prioritet rastet e dhunës në familje. Këto raste trajtohen nga gjykata në procedurë civile apo penale varësisht nga natyra e rastit. Në raste të rralla gjykatat janë ofruesit e parë të shërbimeve që ballafaqohen me viktimën e dhunës në falmije. Edhepse gjykata nuk inicon procedurat lidhur me rastet e dhunës në familje, gjykata nuk është pasive në obligimet e saj ndaj rasteve të dhunës në familje. Gjykatat, kanë përgjegjësinë e trajtimit të palëve dhe individëve që shfaqen para tyre, në mënyrë të paanshme, dinjëtoze dhe respekt, duke siguruar mbrojtje adekuate për të gjitha palët e përfshira në procedurë. 

Në procedurë civile, gjykatat shqyrtojnë  kërkesën për urdhër mbrojtje ose urdhër mbrojtje emergjente dhe shqiptojnë masat mbrojtëse të parapara me ligj. 

Në procedurë penale, Organet hetuese janë kompetente të vendosin  për rastet e ndjekjes penale të kryerësve të dhunës në familje, të cilët kanë shkelur urdhërin për mbrojte, ose personat që  kanë kryer vepër penale në marrëdhënie familjare. Gjykatat kanë për obligim që t’i njoftojnë të gjitha palët në procedurë për të drejtat që i përkasin atyre, si dhe pasojat e mosveprimit të tyre.

3.1.6. Departamenti i Mjëkësisë Ligjore/Ministria e Drejtësisë  

Viktimat e dhunës në familje takohen me personelin e Departamentit të Mjekësisë Ligjore në bazë të urdhresës nga organet e hetuesisë dhe gjyqësisë. Qëllimi i ekzaminimit është të sigurojë prova dhe të vërtetojë nëse ndaj personit është ushtruar ndonjë formë e dhunës. Departamenti i Mjekësisë ligjore mund të bëjë ekzaminimin e një viktime vetëm me pëlqimin e viktimës. Idealisht ekzaminimi duhet të bëhet në  kohën që do të mundësonte një përshkrim të saktë të lëndimeve të viktimës. Këto ekzaminime duhet të bëhen me kujdes dhe respekt ndaj gjendjes së viktimës.  
3.1.7. Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale 

Ministria e Punës dhe Mirëqenjes Sociale ka mandat hartimin e politikave, programeve, infrastruktures ligjore si dhe bën monitorimin e kualitetit te sherbimeve sociale  

3.1.8. Drejtoratet  komunale për shëndetësi dhe mirëqenie sociale 

Drejtoratet për shëndetësi dhe mirëqenie sociale si bartëse të pushtetit lokal  janë të mandatuara që të bejnë menaxhimin e shërbimeve sociale në komunë.
3.1.9. Qendra për Punë Sociale

Qendra për Punë Sociale është institucion publik i nivelit komunal, kompetent për mbrojtjen e qytetarëve në nevojë për shërbime sociale dhe familjare ,në këtë kontekst edhe mbrojtjen dhe ofrimin e shërbimeve për viktimat e dhunës në familje deri në ri-integrim të viktimës .

Gjithashtu koordinon aktivitetet me akterët tjerë në procesin e mbështetjes së viktimës dhe fuqizimit të saj/tij. 
Qendra për punë sociale (QPS) ndihmon viktimat e dhunës në familje kur nevojiten shërbimet sociale,  mbrojtje, rehabilitim dhe integrim të viktimave në shoqëri. Çdo viktime të referuar i caktohet një menaxher i rastit, i cili është zyrtar që emërohet nga QPS për të ndihmuar në identifikimin dhe koordinimin e shërbimeve ekzistuese.

3.1.10. Agjencia për Ndihmë Jurike Falas/Zyrat Rajonale për Ndihmë Juridike 
Agjencia për Ndihmë Jurike Falas/Zyrat Rajonale për Ndihmë Juridike ofron  ndihmë juridike falas për viktimat të cilat gëzojnë të drejtën  për këtë lloj ndihme. Ata  mundësojnë qasjen e viktimave në drejtësi, duke ju dhënë informata dhe këshilla viktimave për të drejtat ligjore, përfaqësojnë viktimat para gjykatave ose organeve administrative dhe ndihmojnë në hartimin e procedurave dhe dokumenteve ligjore.

3.1.11. Drejtoratet Komunale të Arsimit

Drejtoratet Komunale të Arsimit janë përgjejës për ofrimin e edukimit të viktimave të dhunës në familje sipas ligjit në fuqi.

Institucionet arsimore janë burime të rëndësishme për identifikimin dhe Mbrojtjen e fëmijëve viktima të dhunës në familje. Derisa punonjës të institucioneve arsimore kanë kontakte të shpeshta dhe të përsëritura me fëmijët, ata janë në një pozitë ku mund ta  identifikojnë dhunën në familje, e cila përndryshe mund të mbetet e pa raportuar. Institucionet arsimore mund të sigurojnë mbështetje fëmijëve viktima në një mjedis të përshtatshëm që nuk e pengon jetën e tyre në shtëpi dhe familjet e tyre. Këto institucione janë kanë një rol të rëndësishëm në ngritjen e ndërgjegjësimit lidhur me dhunën në familje dhe njoftimin e akterëve të tjerë kur një fëmijë ka nevojë për mbrojtje. 

3.1.12. Institucionet shëndetesore/parësor, dytësor, tretësor dhe qendrat e shëndetit mendor- 

Institucionet shëndetësore kanë rol të rëndësishëm në identifikimin e rasteve të dhunës në familje. Viktimat e dhunës në familje mund të zgjedhin që të pranojnë kujdesi shëndetësor edhe nëse nuk e raportojnë rastin në polici. Zakonisht, institucionet shëndetësore janë akterët e parë që kanë kontakt me një viktimë të dhunës në familje. Institucionet shëndetësore luajnë rol të rëndësishëm në ndihmë viktimave më trajtim shëndetësor dhe psikologjik dhe parandalimin e rasteve të dhunës në familje duke i njoftuar dh referuar viktimat tek ofruesit e shërbimeve.  

3.1.13.Zyrat Regjionale të Avokatit të Popullit 
Zyrat Regjionale të Avokatit të Popullit kanë këtë organizim: njësinë për barazi gjinore dhe zyrtarin për barazi gjinore.  Avokati i Popullit ka përgjegjësinë për të adresuar akuzat për shkelje të të drejtave të njeriut nga shteti. Dhuna në familje është një çështje e të drejtave të njeriut. Prandaj kur një viktimë e dhunës në familje është keqtrajtuar nga një institucion i Kosovës në trajtimin e një çështje të dhunës në familje, viktimat mund të raportojnë rastin te Avokati i Popullit për hetime dhe ndihmë. 

3.2.Partnerët mbështetës jo-qeveritar

3.2.1. Strehimoret 
Strehimoret i ofrojnë viktimave një vend të sigurtë për të jetuar pas përjetimit të rastit të dhunës në familje. Viktimat mund të kërkojnë ndihmë nga një strehimore drejtpërdrejtë ose mund të referohen në strehimore nga një ofrues tjetër i shërbimeve. Strehimore janë vendbanime të përkohshme që ofrojnë jo vetëm mbrojtje për viktimën por edhe e ndihmojnë viktimën në procesin e rekuperimit nga dhuna në familje dhe rehabilitim e reintegrimin e viktimës në shoqëri. 

3.2.2. Organizatat joqeveritare (OJQ)

OJQ-të janë të familjarizuar me problemin e viktimës së dhunës në familje dhe janë të njoftuara mirë për trajtimin e tyre. Ato mund të parashtrojnë një kërkesë për urdhër për mbrojtje dhe/ose urdhër për mbrojtje emergjente. 

4. Parimet udhëzuese 
Ky dokument i përshkruan hollësishëm proceset e punës së përditshme që kryhen dhe përcjellen gjatë trajtimit të rasteve të dhunës në familje. Njëkohësisht se si duhen zhvilluar aktivitetet me qëllim të mundësimit të pajtueshmërisë në mes kushteve teknike dhe kualitative dhe ofrimit të shërbimeve kualitative. Ky dokument do t’i ndihmojë ofruesit e shërbimeve në ruajtjen e kualitetit të shërbimeve të tyre . 
Kopjet e PSV-të  duhet të jenë lehtësisht të arritshme për referim në vendet e punës të atyre individëve që aktualisht kryejnë këtë veprimtari. 

Këto PSV do t’i minimizojnë dallimet dhe do të promovojnë cilësinë përmes implementimin konsistent të proceseve dhe procedurave.  Ato mund të përdoren si pjesë e programit trajnues të personelit ngase ofrojnë udhëzime të hollësishme për punë. Këto PSV minimizojnë mundësinë e komunikimit të gabuar dhe adreson shqetësimet lidhur me sigurinë. Ato duhet të përdoren si lista të kontrollit dhe do të zvogëlojnë mundin e tepërt në punë duke i përmirësuar krahasimet, besueshmërinë dhe mbrojtje ligjore. 

Poshtë është një listë e parimeve udhëzuese mbi të cilat duhet të bazohen ofruesit e shërbimeve gjatë fazave të identifikimit, referimit, mbrojtjes, rehabilitimit dhe reintegrimit të viktimave dhe kryerësit të dhunës në familje:

1. Dhuna në familje trajtohet si shkelje e të drejtave të njeriut. Mbrojtja e të drejtave dhe lirive themelore të viktimave të dhunës në familje do të jenë gjithmonë në qendër të te gjitha përpjekjeve për të parandaluar, luftuar dhunën dhe për të mbrojtur, reintegruar dhe kompensuar viktimat e dhunës në familje. 

2. Asnjë veprim kundër dhunës në familje nuk do të cënojë të drejtat dhe dinjitetin e njeriut, në veçanti të drejtat e viktimave të dhunës në familje por duke respektuar edhe të drejtat e kryerësit të dhunës në familje.

3. Identifikimi dhe referimi për ndihmë viktimave të dhunës në familje bëhet në bashkërendim dhe bashkëpunim të plotë të të gjithë akterëve dhe strukturave shtetërore ose joshtetërore.

4. Identifikimi i viktimave të dhunës në familje do të bëhet me qëllim  për t’i ndihmuar dhe mbrojtur ata/ato e jo si qëllim në vetvete.
5. Çdo person që supozohet se është viktimë e dhunës në familje do të trajtohet si viktimë. Nëse nga aplikimi i procedurave gjendet se ai /ajo nuk është viktimë e dhunës në familje, por gjithsesi është viktimë e një vepre tjetër penale apo është një person në nevojë për ndihmë, nevojat e tij/saj nuk duhet të injorohen. Këtyre personave do t’u jepet ndihma e duhur dhe do të referohen tek shërbimet që plotësojnë nevojat e tyre.

6. Ndihma dhe mbrojtja për viktimat e dhunës në familje nuk do të kushtëzohet nga bashkëpunimi i tyre me drejtësinë.

7. Kurdoherë që është e nevojshme dhe e mundshme, viktimave të dhunës në familje do t’u ofrohet përfshirja në programin e mbrojtjes së dëshmitarit.

8. Fëmijët  që janë viktima të dhunës në familje do të identifikohen si të tillë. Në çdo rast do të ruhet interesi më i mirë i fëmijës  dhe do të bëhen përpjekje maksimale për respektim e të drejtave të femijeve të parashikuara në Konventë e Kombeve të Bashkuara për të Drejtat e Fëmijëve dhe dokumenteve tjera nderkombetare.

9. Akterët duhet t’i përcjellin procedurat e duhura në çdo rast të dhunës në familje. Qëllimi primar i procedurave të tilla është ruajtja e sigurisë së viktimës. 

10. Akterët kanë dy prioritete me rëndësi të barabartë gjatë reagimit në rastet e dhunës në familje: të kontribojnë në hetimin dhe penalizimin e kryerësve të dhunës në familje dhe të mbrojnë të drejtat njerëzore të viktimave të dhunës në familje dhe viktimave potenciale.  

11. Zbatimi i procedurave për identifikim dhe referim, dhe ndihmë për viktimat e dhunës në familje do të bëhet pa asnjë lloj diskriminimi mbi gjininë, seksin, racën, ngjyrën, gjuhën, besimin, bindjet politike apo të tjera, origjinën shoqërore apo kombësinë, pronën, lindjen apo çdo lloj statusi tjetër.

12. Sigurimi i informatave për të drejtat e njeriut, të drejtat e viktimave të dhunës në familje, përfshirë të drejtën për të denoncuar kryesit e dhunës në familje dhe të drejtën për kompensim, do të jetë detyrim për të gjithë përgjegjësit e procesit në çdo hap.

13. Ndihma dhe mbrojtja falas do t’i ofrohet dhe do t’ garantohet në kohë çdo viktime të identifikuar ose viktimë potenciale të dhunës në familje.  

14. Akterët kanë për obligim për të ruajtur konfidencialitetin e jetës  private dhe identitetin e viktimave të dhunës në familje. Dhënia apo shkëmbimi i të dhënave të viktimës e dhunës në familje do të bëhet vetëm me pëlqimin e vetë viktimës dhe vetëm në masën që përputhet me qëllimin për të cilën bëhet shkëmbimi i të dhënave. Të dhënat personale të viktimave të dhunës në familje do të ruhen dhe do të përdoren në përputhje  me  Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale si edhe akteve të tjera të legjislacionit në fuqi.

15. Identifikimi dhe referimi i viktimave të dhunës në familje do të bëhet me prioritet duke

respektuar afatet ligjore dhe procedurale, si dhe duke pasur parasysh rrethanat personale, emocionale dhe shëndetësore të viktimës.

5. Fazat e Procedurave Standarde të Veprimit gjatë reagimit ndaj rasteve të dhunë në familje.
Shërbimet e ofruara për viktimat e dhunës në familje sipas këtyre PSV-ve janë ndarë në katër kategori të gjëra: identifikimi,  referimi, mbrojtja dhe rehabilitimi dhe reintegrimi. Kjo është bërë me qëllim të sqarimit të roleve dhe përgjegjësive të secilit akter. Në praktikë këto kategori vazhdojnë gjatë gjithë procesit dhe ngërthehen me njëra tjetrën. Ofruesit e shërbimeve nuk duhet t’i kufizojnë shërbimet e ofruara për një viktimë ashtu që t’i përmbahen në mënyrë strikte një kategorie por duhet të ofrojnë shërbime sipas nevojave të viktimës.

· Identifikimi i rastit të dhunës në familje

· Referimi
· Mbrojtja dhe

· Rehabilitimi dhe Reintegrimi

5.1. IDENTIFIKIMI
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Çfarë:  Identifikimi është proces që përfshinë një varg veprimesh ligjore dhe institucionale prej lajmërimit të rastit të dhunës e deri tek referimi i rastit të dhunës në familje tek instituconet kompetente. 

Identifikimi fillon me procesin e zbulimit dhe vërtetimit të fakteve për dhunë në familje dhe implemenitimin e veprimeve primare dhe emergjente për ofrimin e shërbimeve përkrahëse për viktimën në mënyrë më të mirë dhe më të sigurtë të mundshme. 

Kur: Një rast identifikohet si rast i dhunës në familje kur lajmërohet ose referohet tek njëri prej akterëve në vijim por duke mos u kufizuar tek ato: polici, qendër për punë sociale, mbrojtës i viktimave, strehimore, linjën ndihmëse, organizata jo-qeveritare apo institucione tjera. Lajmërimi i një rasti të dhunës në familje tek akterët e fillon procesin e identifikimit, referimit dhe ndihmës. Ndihma dhe shërbimet inicohen sipas pëlqimit të viktimës. 

Kush e lajmëron rastin : Çdo person mund të lajmërojë rastin e dhunës në familje. Si psh. cilido person zyrtar, vetë viktima, përfaqëuesi i autorizuar i viktimës, zyrtari i qendrës për punë sociale, mbrojtësi i viktimave, personi i cili është në dijeni të drejtpërdrejtë për rastin e dhunës në familje, personi i cili është në marrëdhënie familjare me viktimën, organizatat jo-qeveritare, profesionistët e kujdesit shëndetësor emergjent, përfaqësuesit e institucioneve arsimore, përfaqësuesi i strehimoreve dhe institucione tjera. 

Ku: Një rast i dhunës në familje mund të paraqitet tek çdo akter. 

Si: Rasti mund të paraqitet edhe përmes telefonit, postës elektronike, apo cfarëdo forme tjetër të komunikimit. 
Identifikimi zyrtar
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Termi “Identifikimi zyrtar” është përdorur në këtë dokument për të theksuar identifikimin e rastit, viktimës dhe kryesit të dhunës në familje nga ana e akterëve. Ky dallim është i nevojshëm për shkak se mund të paraqiten rrethana ku një individ i zakonshëm e raporton një rast të dhunës në familje. Edhepse supozohet se raportimi i një personi të zakonshëm për dhunë në familje do të trajtohet si një rast aktual i dhunës në familje, identifikimi zyrtar është i nevojshëm për implementimin e procedurave të cekura në këtë dokument.  

Rastet e dhunës në familje kërkojnë angazhimin e akterëve në mënyra të ndryshme që mund dhe të cilat shpesh përputhen me njëra tjetrën. Këto kategori janë mbrojtja e viktimës, penalizimi i kryesit të dhunës në familje dhe në fund ndihma për rehabilitimin e viktimave. Mbrojtja e viktimës është obligim primar i të gjitha institucioneve. Siguria e një viktime nuk duhet të sakrifikohet për ta bërë identifikimin.  

Identifikimi dhe mbrojtja e viktimave kryhen nga policia, mbrojtësit e viktimave dhe zyrtarët e qendrës për punë sociale dhe organizatat që ofrojnë strehim dhe ndihmë viktimave sipas raportimit të rasteve të dhunës në familje. Zakonisht identifikimi zyrtar i një kryesi të dhunës në familje do të ndodh gjatë proceseve gjyqësore ku një Prokuror e akuzon një kryes për veprën penale ose një Gjykatës e shqipton një urdhër mbrojtje për të parandaluar kryesin prej dëmtimit të mëtutjeshëm të viktimës. Identifikimi i viktimave dhe i kryerësve të dhunës në familje mund të ndryshojë dhe të bëhet në çdo kohë përgjatë procesit. 
	Instrumenti 1: Lista e kontrollit për identifikim zyrtar (Shtojca 7). 


Intervista për identifikim.
Institucioni i cili e ka kontaktin e parë me viktimën e dhunës në familje duhet të bëjë intervistën për identifikim. Qëllimi i kësaj interviste është që të bëjë identifikimin zyrtar të një rasti të dhunës në familje të përshkruar si më lartë. Intervista ka për qëllim që të konfirmohet statusi i viktimës apo të përgënjeshtrohet ajo. Supozimi i intervistuesit është se ekziston një rast i dhunës në familje, Intervista është një mjet për të bërë vëzhgime dhe për të mbledhur fakte që mbështesin identifikimin zyrtar të rastit të dhunës në familje. 

Akterët duhet ta realizojnë intervistën në një dhomë që ofron ndjenjën e sigurisë dhe rehatisë për viktimës sikur gjatë identifikimit poashtu edhe në fazat tjera të procedurës. Intervista për identifikim është një fazë kritike në proces për të ndërtuar besimin e viktimës në aftësinë e akterëve për të ofruar siguri dhe ndihmë për viktimën. Angazhimi i akterëve në taktika dhe sjellje që do të riviktimizonin personin e intervistuar për identifikim konsiderohet shkelje e të drejtave të njeriut të viktimës. 

Për të siguruar viktimave të drejtat e njeriut, viktimës duhet ofruar mundësia e kontaktit me anëtarët e familjes dhe të afërmit tek të cilët ajo/ai ka besim të plotë për ti ofruar ndihmë dhe mbështetjen e duhur.

Viktimës duhet ti ofrohet mundësia e komunikimit të drejtë në gjuhën e vet amëtare ose gjuhën që ai/ajo e kupton, duke filluar nga intervistimi fillestar për identifikim dhe deri te fazat tjera.

Ofruesit e shërbimit duhet të informojnë cdo viktimë lidhur me qasjen e tyre në shërbime,të marrë pëlqimin apo mos pëlqimin e viktimës për ofrimin e këtyre shërbimeve para se të ndërhyhet.  

Në rastet të dhunës në familje ku ka edhe viktima fëmijë, duhet  të njoftohet  organi i kujdestarisë dhe ofruesve të shërbimit sipas mënyrave të lartëcekura dhe mandatit të tyre ligjor. Këshillimi i viktimave për të drejtat e tyre është një hap kritik për t’iu shmangur shkeljeve të të drejtave të njeriut.  

5.2. REFERIMI 

Vlerësimi i rrezikut
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Qëllimi i vlerësimit të rrezikut është që të ndihmojë akterët të vlerësojnë potencialin e vuajtjes së vazhdueshme apo dhunës së shtuar ndaj një viktime nga kryesi i dhunës në familje dhe të sigurohen shërbime dhe mbrojtje e duhur. 
Vlerësimi i  rrezikut bëhet nga Policia  me rastin e reagimit fillestar. Ky vlerësim  duhet të kryhet pasi që të merren të gjitha masat e nevojshme emergjente për krijimin e sigurisë për viktimën dhe të gjithë të tjerët 

Pas pranimit të informacioneve fillestare, Policia bën vlerësimin e rrezikut për viktimën e dhunës në familje. Vlerësimi i rrezikut duhet të bëhet në  prezencën e Mbrojtësit të Viktimave dhe kur viktima është fëmijë në prezencë të organit të kujdestarisë. Si pjesë e vlerësimit të rrezikut , policia duhet të pregatitë  formën bazike të të dhënave e cila përfshinë:

· Nevojat emergjente të viktimës  

· Identitetin (të dhënat personale)

· Vlerësimin e gjendjen dhe nevojave shëndetësore të viktimës  

· Vlerësimin e rrethanave  të sigurisë 

· Përshkrimi i shkurtër i rastit

· Nevojën për strehim: po ose jo. 

Përpilimi i formës bazike është kritike për referimin e viktimës në strehimore apo shërbimet tjera. Duke i përpiluar këto forma dhe duke iu siguruar ato edhe akterëve të duhur, viktima kursehet nga nevoja për të ofruar informatat e njejta në raste të përsëritura për persona të ndryshëm. Përdorimi i këtyre formave do të reduktojë vonesat në ofrimin e shërbimeve, të mbrojë viktimat nga intervistimi joadekuat dhe të kufizojë nevojën e ri-tregimit dhe ri-përjetimit të ngjarjes traumatike për viktimën për të marrë ndihmë. Përdorimi adekuat i këtyre formave do të mbrojë viktimën e dhunës në familje nga shkeljet potenciale të të drejtave të njeriut duke i zvogëluar mundësinë e reviktimizimit të tyre nga ana e institucioneve.  Në rastet kur viktima nuk ka nevojë për strehim apo shërbime tjera, origjinali i formës ruhet në dosjen e rastit. Një  kopje e formës i ofrohet akterëve tjerë në rastet kur viktima kërkon  ofrimin e shërbime në të ardhmën. 
Edhepse parashikohet se policia është institucioni primar përgjegjës për kompletimin e formës bazike gjatë fazës së vlerësimit të rrezikut, në rastet kur viktima është adresuar fillimisht tek akterët tjerë në procedurë, kjo formë bazike duhet të jetë e njejtë duke u bazuar në informatat që i ka ky institucion. 
	Instrumenti 1: Lista e kontrollit për vlerësimin e rrezikut nga policia (Shtojca 8)

	Instrumenti 2: Forma bazike e të dhenave për viktimat e dhunës në familje (Shtojca 3)


5.3. MBROJTJA

Si identifikimi dhe referimi, mbrojtja është një obligim i vazhdueshëm i ofruesve të shërbimeve. Nëse ekziston ndonjë rrezik për viktimën, dëshmitarët apo kryesin duhet të merren të gjitha masat për të siguruar sigurinë e individit pa marrë parasysh fazat e procedurave.  

Përgjegjësitë e policisë 
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Policia e Kosovës ka për obligim t’i përgjigjet secilit njoftim për veprat ose kërcënimet e dhunës në familje ose shkeljes së urdhërit për mbrojtje apo të urdhërit për mbrojtje emergjente pa marrë parasysh se kush e bën njoftimin. 
Nëse ekzistojnë faktet të cilat i mbështesin  dyshimet e arsyeshme se është kryer një vepër penale, posaçërsisht  që ka të bëjë me dhunën në familje, Policia e Kosovës e arreston kryerësin e supozuar në pajtim me ligjin. 

Si pjesë e procesit fillestar, Policia e Kosovës përdor mjete të arsyeshme për të mbrojtur viktimën dhe për të parandaluar dhunën, përfshirë, por duke mos u kufizuar vetëm në: 

· Vlerësimin e herëshëm të rrezikut .
· Hartimin e formës bazike për vlerësimin.
· Sigurimin e kësaj forme edhe  akterëve tjerë në procedurë.

Pasi të sigurohet se viktima dhe të tjerët janë të sigurtë, Policia e ka për detyrë të informojë viktimën,  përfaqësuesin e autorizuar ose mbrojtësin e viktimës për të drejtat e tij/saj në përputhje me ligjin ne fuqi. Këto të drejta përfshijnë por nuk janë të kufizuar në  të drejtën për të kërkuar urdhërin për mbrojtje të përkohshme emergjente,  e drejta për  ndihmë ligjore, psikologjike dhe ndihmave   të tjera në dispozicion nga institucionet qeveritare si dhe prej rrjetit të autorizuar të organizatave joqeveritare të cilat ofrojnë shërbime për viktimat.  

Policia ka obligime speciale kur viktima nuk ka zotësi të veprimit për shkak të moshës apo faktorëve tjerë. Nëse viktima është e moshës nën tetëmbëdhjetë (18) vjet ose, apo kur veprat e dhunës në familje janë aq të rënda sa ndikojnë në qetësinë a sigurinë e personit të moshës nën tetëmbëdhjetë (18) vjet, ose që nuk ka aftësi të plotë të veprimit dhe jeton në banesën e njëjtë, Policia e Kosovës duhet të raportojë për rastin menjëherë në Qendrën për Punë Sociale të Komunës ku ai person ka vendbanimin ose vendqëndrimin  Policia nuk mund t’i intervistojë personat nën moshën 18 vjet pa prezencën e Punëtorit Social. 

Pas këshillimit të viktimës për të drejtat e saj/tij, Policia është e obliguar të informojë ofruesit përkatës të shërbimeve të përmendura më lartë lidhur me ndonjë rast të dhunës në familje. Policia duhet të mundësojë  kontaktin në mes ofruesit të shërbimit dhe viktimës me kërkesën e viktimës
; Si pjesë e obligimit për të mundësuar kontaktin e viktimës me ofruesit e shërbimeve, policia ka për detyrë të  ofrojë transport ose të bëjë sigurimin e  transportimit të viktimës dhe vartësve të saj deri në objektin e duhur mjekësor për trajtim ose kontrollim mjekësor. 
Policia poashtu e bën transportimin apo sigurimin e transportimit të viktimës,  sipas nevojës edhe vartësve të saj deri në një vendstrehim apo vendqëndrim tjetër të përshtatshëm dhe të sigurt, me kërkesën e viktimës. 
Policia do të përcaktojë nëse paraqitet nevoja, sigurimin e mbrojtjes për atë që ka lajmëruar dhunën në përputhje me obligimet përkatëse ligjore lidhur me mbrojtjen e dëshmitarëve dhe më pas siguron mbrojtje të nevojshme. Për më tepër, është obligim i Policisë të  largojë të pandehurin/kryesin nga banesa ku kryesi e ka vendbanimin ose vendqëndrimin 
  apo të sigurojë vendosjen e viktimës/ palës së mbrojtur në ndonjë pjese të banesës në rastin kur me anë të urdhërit për mbrojtje ose urdhërit për mbrojtje emergjente caktohet masa e paraparë në nenin 7  të Ligjit për Mbrotje nga Dhuna në Familje. 

Para se të përfundojë kontakti i parë me viktimën, Policia duhet të sigurojë që  viktima  ose përfaqësuesi i saj ligjor të kontaktojë me hetuesit  në kuadër të Policisë së Kosovës.  Nëse ai mungon , atëherë ndonjë hetues tjetër i Policisë së Kosovës duhet t’i ndihmojë viktimës.  

Pasi të kryhen të gjitha aktivitetet e përmendura më lartë, Policia e Kosovës ka për detyrë të përpilojë  raportin lidhur me rastin. Kjo detyrë vlen për të gjitha rastet e dhunës në familje pavarësisht se a është kryer vepra penale apo jo, a nëse ka pasur arrestim apo jo. Një kopje të këtij raporti i dorëzohet viktimës, përfaqësuesit të autorizuar dhe mbrojtësit të viktimës.  

Atëherë kur  ekziston dyshimi i bazuar se është kryer një vepër që ka të bëjë me dhunën në familje, Policia e Kosovës duhet ta njoftojë rregullisht viktimën apo përfaqësuesin ligjor dhe mbrojtësin e viktimës për gjendjen e hetimeve. Kjo është një detyrë e vazhdueshme e policisë. 
Policia duhet të njoftojë rregullisht viktimën nëse është arrestuar kryerësi ose është gjetur vendndodhja e tij. Policia duhet t’i njoftojë këta individë poashtu edhe nëse ka ndonjë ndryshim lidhur me lirim e kryersit.
Policia duhet të siguroj burimet të mjaftueshme njerëzore dhe teknike për të siguruar efektivitet në luftimin e dhunës në familje; 
Të funksionoj  struktura  për trajtimin e rasteve të dhunës në familje në dy nivele( qendror dhe rajonal duke përfshirë  nivelin lokal.

Në çdo rajon policor duhet të jenë se paku dy zyrtarë policor për hetime e rasteve të rënda, recidiviste   dhe koordinimin e hetuesve në nivel stacioni të dhunës familjare;

Në çdo stacion policor duhet të jenë së paku dy  hetues të dhunës në familje( hetues primar) ;

Hetuesi primar i dhunës familjare duhet të jenë në thirrje 24 orë për të gjitha rastet e dhunes ne familje, të cilët duhet  t’u  përgjigjen  në thirrje në vendin e ngjarjes dhe hetimin e rastit..

Detyrat specifike
Policia e Kosovës ka detyra specifike gjatë reagimit ndaj rasteve të dhunës në familje të cilat nuk mund të performohen nga ofruesit e tjerë të shërbimeve. 

Kur ekziston një dyshim i bazuar, Policia e Kosovës obligohet të ndërhyjë menjeherë në ambientet ku  ndodh dhuna në familje. Policia mund të ndërhyjë edhe nëse paraprakisht nuk e ka siguruar urdhërin për ndërhyrje përderisa  ka arsyetimin e duhur ligjor dhe me kusht që këtë ta sigurojë këtë urdhër mbrenda afatit ligjor.

Policia ka një përgjegjësi të rëndësishme në shqiptimin e urdhërit të përkohshëm emergjent jashtë orarit të punës së gjykatave. Kërkesa për urdhër të mbrojtjes së përkohshme emergjente duhet t’i paraqitet Policisë së Kosovës. Këtë urdhër e shqipton Shefi i njësisë së hetimeve të dhunës familjare apo i autorizuari i tij në nivelin rajonal. Pas shqiptimit të cilido lloj te urdhërit mbrojtës, Policia e Kosovës e shoqëron viktimën në marrjen e gjësendeve të saj/tij personale nga vendbanimi apo ndonjë vend tjetër me kërkesën e vet viktimës .  

Policia duhet të siguroj burimet të mjaftueshme njerëzore dhe teknike për të siguruar efektivitet në luftimin e dhunës në famlje. Policia duhet ta këshillojë viktimën lidhur me rëndësinë e planit të sigurisë për viktimën, posaçërisht nëse viktima kthehet në shtëpinë ku ka pasur dhunë dhe mund ta ndihmojë viktimën në përpilimin e këtij plani. Koha më adekuate për përpilimin e planit të sigurisë është koha pasi viktima të vendoset në strehimore apo vend të sigurtë dhe pas ofrimit të periudhës së reflektimit. 
Policia mund të udhëzojë akterët tjerë që  ndihmojnë viktimën të përpilojnë një plan të sigurisë. Në rastet kur policia e vlerëson se ekziston rrezik për viktimën apo akterët tjerë, policia ofron siguri duke përfshirë shoqërimin dhe sigurimin e transportit  gjatë procesit gjyqësor. 
Policia e Kosovës duhet të ndërmerr të gjitha masat për monitorimin dhe ekzekuimin e menjëhershëm të të gjithë urdhërave mbrojtës. 

Në rastet kur policia gjatë hetimit të dhunës në familje rezulton se ka elemente të veprës penale ose ka shkelje të urdhërave mbrojtës, komunikon me prokurorin, e njofton me rastin konkret dhe varesishtë nga udhëzimet e marra vepron, ndersa me vonë  përpilon kallximin penal dhe rastin e referon tek Prokurori kompetent.  
Hetuesit e dhunës në familje në nivel në nivel të stacionit janë të obliguar ti dërgojnë raportet me statistika periodike në nivel rajonal dhe qendror;

Hetuesit e dhunës në familje në çdo rajon janë të obliguar të raportojnë dhe t’i dërgojnë  raportet dhe statistikat periodike në  Njësin e Hetimeve të Dhunës në Familje në nivel Qendrorë.

	Instrumenti 1: Përgjegjësitë e policisë (Shtojca 2).

	Instrumenti 2: Informatat që i jepen viktimës nga policia (Shtojca 2).

	Instrumenti 3: Lista e kontrollit për policinë (Shtojca 9).

	Instrumenti 4: Planifikimi i sigurisë me viktimën ( Shtojca 16).

	Instrumenti 5: Këshilla për planin e sigurisë (Shtojca 17).

	Instrumenti 6: Njoftimi për të drejtat e viktimave të dhunës në familje (Shtojca 6).

	Instrumenti 7: Lista e kontrollit për përiudhën e reflektimit (Shtojca 15).


Përgjegjësit e Mbrojtësit të Viktimave   
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Secili akter që e ka kontaktin fillestar me  viktimën e dhunës në familje duhet ta kontaktojë Mbrojtësin e Viktimave (MV). Nëse Policia është e përfshirë, atëherë përgjegjësia për të siguruar kontaktin me MV i takon Policisë. Pas njoftimit lidhur me rastin e dhunës në familje, MV është i obliguar të kontaktojë menjëherë me viktimën.
 MV duhet informojë viktimën për të drejtat e saj/tij sipas ligjeve në fuqi dhe të ndihmojë në sigurimin e shërbimeve ligjore. MV e ka për obligim të këshillojë viktimën për inicimin e procedurave për caktimin e masave të mbrojtjes. MV e ndihmon viktimën në paraqitjen e kërkesës për urdhër mbrojtje. MV ka një detyrë të vazhdueshme që të ndihmojë viktimën gjatë çdo procesi gjyqësor lidhur me rastin.   

MV, fillimisht prezanton veten para viktimës, sqaron rolin e tij dhe procedurat e veprimit të tij/saj në mbrojtjen e të drejtave të viktimës. MV duhet të përdor gjuhën e thjeshtë gjatë bisedës me viktimën. MV duhet të sigurohet që viktima të këtë ndjenjën e përkrahjes ligjore duke ia sqaruar të drejtat që i gëzon dhe shërbimet ekzistuese për viktimën. MV duhet të merr pëlqimin e viktimës për pranimin e ndihmës së ofruar.  MV plotëson formën bazike e të dhënave të viktimës së dhunës në familje dhe e ruan këtë në dosjen e rastit. Forma bazike shërben edhe për referimin e rastit në shërbime tjera ekzistuese. 
Nëse viktima nuk e pranon ndihmën, MV duhet të këshillojë viktimën se ai/ajo mund të kërkojë ndihmë dhe të pranojë atë në të ardhmen. MV duhet të konfirmojë se viktima e kupton se refuzimi i ndihmës në atë kohë nuk do të rezultojë në refuzimin e ofrimit të ndihmës në të ardhmen dhe se shërbimet janë në dizpozicion të saj/tij gjithmonë. Në rastet kur viktima e refuzon ndihmën, MV duhet të mbajë dosjen konfidenciale me emër të viktimës, emër të dyshimtit dhe rrethanat e incidentit në rast të ndonjë incidenti tjetër në të ardhmen. 

MV duhet të mbush formën e rastit me të gjitha informatat e nevojshme. Në dosje duhet të shkruhet gjithashtu që viktima nuk ka pranuar ndihmën.  Ky rast duhet të përfshihet edhe në raportin e ardhshëm javor në stafin qendror  të  Zyres për Mbrojtje dhe Ndihmë të Viktimave.

MV e kanë për detyrë t’i asistojnë viktimat gjatë gjithë procesit. Viktima mund t’i përdorë shërbimet falas që ofrohen nga MV ose të marrë një avokat privat për të parashtruar kërkesën për urdhër mbrojtje. MV është i obliguar të marrë pjesë në të gjitha seancat gjyqësore, të monitorojë mbarëvajtjen e procesit gjyqësor në emër të viktimës.

MV e përfaqëson viktimën para institucioneve qeveritare. MV poashtu vepron si një urëlidhëse ndërmjet viktimës dhe të gjithë akterëve tjerë për ofrimin e shërbimeve përfshirë edhe strehimoret. 
Detyrat specifike të MV në procedurën penale:

Mbrojtësi i Viktimave ka për detyrë që të mos pengojë apo ndalojë ndjekjen e veprave penale pavarësisht nga kërkesa e viktimës për tërhequr aktakuzën. Ndjekja e veprave penale është e rëndësishme për sigurinë e Kosovës. Ndjekja e veprave penale është një çështje midis shtetit dhe kryesit/të pandehurit. Viktima është një dëshmitar i veprës penale. Mbrojtësi i Viktimave ka për obligim të ndihmojë viktimën që ta kuptojë procesin, e jo të pengojë procesin. 

Në të gjitha rastet MV do t’iu përgjigjet kërkesave të policisë, të prokurorisë dhe  gjykatave për pjesëmarrje në procedura duke pasur parasysh që kërkesat e tilla nuk rrezikojnë kryerjen e detyrave të MV apo nuk shkelin masat e përcaktuara me legjislacionin në fuqi. 

MV duhet të informojë viktimën në sigurimin e ndihmës ligjore dhe shoqërojë viktimën gjatë seancave gjyqësore së bashku me përfaqësuesin ligjor. Viktima duhet të informohet se mund të angazhojë një përfaqësues të autorizuar. Nëse viktima nuk ka avokatin e vet për ta përfaqësuar atë, mbrojtësi i viktimave mund të përfaqësojë interesat e viktimës në gjykatë
.
Nëse viktima kërkon ndihmë ligjore nga mbrojtësi i viktimave, MV duhet t’ia sigurojë ndihmën ligjore viktimës. Ndihma ligjore përfshinë shpjegimin e procedurave e fazave gjyqësore dhe rolin e viktimës në këto procedura. Këto informata përfshinë edhe atë se viktima mund të kërkojë nga organet e procedurës paraprake që të ndërmarrë veprime të caktuara hetimore gjatë procedurave praprake dhe viktima mund vejë në dukje fakte dhe të propozojë prova të cilat janë të rëndësishme për vërtetimin e veprës penale. 
Mbrojtësi i viktimave ka rol të rëndësishëm në procedurën paraprake. Mbrojtësi i viktimave gjatë procedurës paraprake mund të parashtrojë kërkesa tek gjyqtari i procedurës paraprake dhe mund të kërkojnë shqyrtimin e urdhrit të gjyqtarit të procedurës paraprake nëse ai urdhër i prek të drejtat e viktimës
. 

Mbrojtësi i viktimave gjatë fazës së hetimit mund të kërkojë nga prokurori i shtetit që të merr apo të ruajë provat të cilat mund të tregojnë dëmin e shkaktuar me vepër penale, dhembjen apo vuajtjen e pësuar  nga viktima, apo shpenzimet tjera të ndërlidhura me vepër penale
.
Mbrojtësi i viktimave dhe viktima me lejen e prokurorit mund të marrë pjesë në marrjen në pyetje në procedurë paraprake, deklaratën në procedurë paraprake dhe mundësinë e hetuesisë së veçantë. Nëse viktima apo mbrojtësi i viktimave ka kërkuar që të merret deklarata në procedurë paraprake nga dëshmitari, atëherë së pari mbrojtësi i viktimave merr në pyetje ata dëshmitarë
.

Mbrojtësi i viktimave ose viktima mund të kërkojë nga gjyqtari i procedurës paraprake të merr dëshmi nga dëshmitari ose të kërkojë ekspertizë me qëllim të ruajtjes së provës kur ekziston një mundësi e veçantë për marrjen e provës së rëndësishme ose kur ka rrezik të konsiderueshëm se kjo provë nuk do të mund të merrej gjatë shqyrtimit gjyqësor
.

Mbrojtësi i viktimave ose viktimave pashtu mund të kërkojë prokurorit të shtetit që të merr deklaratë nga eksperti
. Të dy kanë të drejtë të kundërshtojnë kualifikimet apo paragjykimet e ekspertit
. Kur thirret eksperti për të dëshmuar në seancën për marrjen e deklaratës në procedurë paraprake, mbrojtësi i viktimave ose edhe viktima mund të marrin në pyetje atë.

Mbrojtësi i viktimave ose viktima mund të kërkojë formalisht apo joformalisht nga prokurori i shtetit që të kërkojë nga gjyqtari i procedurës paraprake vazhdimin e paraburgimit të kryesit
. 

Mbrojtësi i viktimave duhet ta informojë viktimën se gjatë shqyrtimit gjyqësor viktima mund të bëjë fjalën hyrëse, t’i prashtrojë pyetje kryesit të dhunës dhe dëshmitarëve vetëm me lejen e gjykatës; paraqitjen e provave  dhe fjalën përfundimtare. 

Mbrojtësi i viktimave duhet të informojë viktimën se ka të drejtën të shikojë, kopjojë apo fotografojë shkresat dhe provat materiale që janë në dispozicion të gjykatës apo prokurorit te shtetit
; dhe ka të drejtë të paraqesë ankesë kundër vendimit të shqiptuar nga gjykata.
Mbrojtësi i Viktimave poashtu mund të ndihmojë viktimën në paraqitjen e deklaratës së dëmit, e cila ndihmon viktimën të paraqes dëmin e shkaktuar nga vepra penale
.Deklarata shërben që viktima të konsiderohet palë në procedurë dhe njëkohësisht mund të shërbejë si kërkesë pasurore. Megjithatë duhet pasur parasysh, se deklarata paraqet një përmbledhje të ndikimit të veprës penale në viktimën dhe nuk kufizon atë që në procedura të mëtutjeshme të jep precizime më të sakta rreth dëmit të përgjithshëm që ka rezultuar si pasojë e veprës së shkaktuar ndaj viktimës.
Procedurat tjera
Mbrojtësi i viktimave duhet të informojë viktimën lidhur me procedurat tjera jashtë procedurave penale. Njoftojë viktimën se ka të drejtë të paraqesë kërkesën pasurore juridike apo të dëmshpërblimit për dëmet e pësuara nga kryesi i veprës së tillë; procedurat e shkurorëzimit, përfshirë edhe procedurat e obligueshme të pajtimit dhe çështjet lidhur me kujdestarinë e fëmijëve. 
Mbrojtësi i viktimave duhet të referojë viktimën në institucione tjera që ofrojnë shërbime juridike, si qendrat rajonale të ndihmës jurdike falas që t’iu asistojnë në incimin e procedurave civile si psh. paditë për shkurorëzim, paditë për alimentacion; kujdestaria e fëmijëve, ankesa etj. 
MV do të mbajë kopjet e të gjitha vendimeve të QPS-ve dhe gjykatave në lidhje me kujdestarinë e fëmijëve, si dhe të pagesave të alimentacionit dhe përkrahjes së fëmijëve, nëse viktima pajtohet.

MV do ta njoftojë viktimën që mund të ofrojë ndihmë në rast se vendimet e gjykatës apo të QPS nuk përmbushen nga ish-bashkëshortët, dhe që mospërmbushja është vepër penale . 
	Instrumenti 1: Përgjegjësitë e Mbrojtësit të Viktimave (Shtojca 2)

	Instrumenti 2: Informatat që i jepen viktimës nga mbrojtësi i viktimave (shtojca 2)

	Instrumenti 3: Forma bazike e të dhënave për viktimat e dhunës në familje (Shtojca 3)

	Instrumenti 4: Deklarata e pëlqimit të viktimës (Shtojca 5)

	Instrumenti 5: Lista e kontrollit për mbrojtësin e viktimave (Shtojca 10)

	Instrumenti 6: Lista e kontrollit për periudhën e reflektimit (15)

	Instrumenti 8: Këshilla për krijimin e planit të sigurisë për viktimën e dhunës në familje (Shtojca 17)

	Instrumenti 9: Deklarata mbi dëmin ( Shtojca 23)


Përgjegjesitë e Qendrës për Punë Sociale 
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Qendra për Punë Sociale për të gjitha viktimat e referuara apo identifikuara bën ofrimin e shërbimeve sociale dhe familjare në bazë të vlerësimit të nevojave që ka viktima dhe ka për obligim koordinimin e shërbimeve sociale për viktimën deri te rintegrimi i tij/saj në shoqëri. Qendra për Punë Sociale secilit rast i cakton një zyrtar për menaxhimin e rastit dhe mbështetjen e saj/tij në shërbime. Ky menagjer i rastit e merr përsipër mbikqyrjen e rastit. Menagjeri i rastit e vlerëson gjendjen sociale dhe ekonomike të viktimave të dhunës në familje. Kjo e mundëson QPS-në të identifikojnë nevojat e viktimës dhe t’i koordinojë shërbimet e duhura. Vizita në shtëpi mund bëhen me qëllim të vlerësimit të gjendjes së përgjithshme të familjes , strehimore etj. Në përgjithësi, menagjeri i rastit e përkrah viktimën dhe e fuqizon që ajo të marrë vendimet në mënyrë të pavarur dhe përgjegjësi për jetën e saj /tij. 

Qendra për Punë Sociale e lejon viktimën të përfundojë periudhën e reflektimit prej 48 orësh, përveç në raste të jashtëzakonshme, para së të bëjë vlerësimin e viktimës dhe hartimin e planit individual në bashkëpunim me viktimën. Ofrimi i shërbimeve sociale dhe familjare duhet të bëhen pas vlerësimit të nevojave. Viktima duhet të informohet lidhur me kushtet dhe obligimet që nevojiten për të përfituar shërbime. Menagjeri i rastit plotëson formën bazike të të dhënave për viktimën dhe kordinon aktivitetet me akterët tjerë për të ndihmuar dhe integruar viktimën. Menagjeri i rastit siguron që akterët tjerë e informojnë QPS-në lidhur me referimet në shërbime sociale të rastit. Gjatë ofrimit të shërbimeve, menagjeri i rastit është i obliguar të respektojë procedurat dhe afatet sipas legjislacionit në fuqi. Viktima poashtu duhet të këshillohet për disponueshmërinë e shërbimeve nga ana e institucioneve dhe OJQ-ve që ofrojnë programe të mbrojtjes dhe rehabilitimit për viktimat e dhunës në familje. Organi i Kujdestarisë i cili vepron në kuadër të Qendrës për Punë Sociale është i obliguar të përgjigjet në kohë çdo kërkese për dhënjen e mendimit profesional të parashtruar nga organet që zbatojnë drejtësinë si gjykata, prokuroria, policia.

Zyrtari i caktuar për rastin nga QPS pasi të ketë vlerësuar nevojat e viktimës ofron shërbime sociale për viktimën e  të cilat  janë: 

Këshillim psiko-social.
· Sanim të dhunës në familje 

· Kujdestari

· Strehim afatshurtër vetëm kur vlerësohet nga akterët se është i nevojshem për sigurinë e viktimës 
· Ndihmë/asistencë sociale nëse plotësohen kriteret sipas ligjislacionit në fuqi dhe 

· Ndihmë viktimës 

· Të implementojë masën e shqiptuar nga gjykata për trajtimin psikosocial 
· Ndihmë viktimës që të nxjerrin  dokumente të ndryshme personale dhe shërbime të tjera administrative, të cilat kërkohën nga strehimorja apo edhe nga vet viktima.
	Instrumenti 1: Përgjegjësitë e qendrës për punë sociale (shtojca 2)

	Instrumenti 2: Forma bazike e të dhënave për viktimat e dhunës në familje (Shtojca 3)

	Instrumenti 3: Lista e kontrollit për qendrën për punë sociale (Shtojca 11)

	Instrumenti 4: Lista e kontrollit për periudhën e reflektimit (shtojca 15)


Fëmijët Viktima
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Fëmijës nën moshën 18 vjeqare, përveç një Zyrtarit për menaxhimin e rastit Organi i Kujdestarisë ia cakton Kujdestarin Ligjor. Kujdestari ligjor e përfaqëson interesin ligjor të viktimave nën moshën 18 vjet. 

Organi i kujdestarisë i përcakton Kujdestarin ligjor edhe personave pa zotësi  të veprimit të cilit zotësia i është marrë me vendim gjykate. Në rastet kur viktima e dhunës në familje është prind me fëmijë apo kur viktima është fëmijë, Organi i Kujdestarisë është i obliguar t’i përgjigjet thirrjes së policisë për të prezantuar gjatë marrjes së deklaratës së tyre. 

Kur viktima është fëmijë, përfaqësuesi i qendrës për punë sociale mund ta paraqes kërkesën për urdhër mbrojtje ose urdhër mbrojtje emergjente në komunën ku viktima ka vendbanim.

Në rast të rrezikut për fëmijën, Organi i kujdestarisë ka të drejtë të largojë fëmijën nga familja  pa vendimin e gjykatës dhe ta marrë nga kujdesi prindëror deri në 72 orë me kusht që brenda këtij afati ta inicoj pranë gjykatës procedurën për sigurimin e  vendimit gjyqësor. 

Zyrtari i caktuar për rastin (menagjeri i rastit) kur viktima është fëmijë kur ofron format e mbrojtjes për vendime të rëndësishme që kanë  të bëjnë me shëndetin, edukimin, pasurinë konsulton edhe kujdestarin ligjor të caktuar për rastin.

Në rastet kur viktima është fëmijë zyrtari i rastit për vendime të rëndësishme që kanë të bëjnë me shëndetin, edukimin dhe pasurinë është i obliguar ta marrë mendimin e kujdestarit ligjor dhe vendimi  i tij nuk mund të jetë në kundërshtim me mendimin e kujdestarit ligjor.

Nëse viktima e strehuar në strehimore është fëmijë dhe ka nevojë për shërbime shëndetësore, Organi i kujdestarisë obligohet t’i përgjigjet ftesës së strehimores për ta dërguar viktimën në  institucionet shëndetësore, duke zbatuar sistemin e referimit. 

Përgjegjësitë e Institucionit Arsimor
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Institucionet arsimore janë në kontakt të shpeshtë dhe të rregulltë me fëmijët në komunitet. Kjo i mundëson që zyrtarët e institucioneve arsimore të vlerësojnë prezencën e dhunës në familje në jetën e një fëmije. Institucionet arsimore mund të jenë vendi i vetëm i sigurtë për një fëmijë dhe mund ta zbulojnë dhunën në familje. Kjo iu jep institucioneve arsimore mundësinë unike që të mbrojnë dhe ofrojnë shërbime për fëmijët. 

Kur dikush në një institucion arsimor dyshon se një fëmijë është viktimë dhe i është nënshtruar ndonjë forme të dhunës në familje, ky institucion duhet ta njoftojë organin e kujdestarisë ose policinë për rastin duke ia dorëzuar formën për identifikim dhe referim. Prezenca e dhunës në familje në jetën e një fëmije mund të reflektohet në shëndetin fizik, psikik osë në zhvillimin e  fëmijës dhe raporteve të tij/saj me mësimdhënës dhe fëmijë tjerë. 

Kur fëmijët nuk mund të vijojnë shkollën si rezultat i qëndrimit në strehimore, atëherë Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë duhet t’i mundësojë shkollim këtyre fëmijëve sipas legjislacionit në fuqi. 
	Instrumenti 1: Përgjegjësitë e institucioneve arsimore (Shtojca 2).

	Instrumenti 2: Forma për identifikimin dhe referimin e fëmijëve të ekspozuar ndaj dhunës në familje (Shtojca 4)

	Instrumenti 3: Lista e kontrollit për institucionet arsimore (Shtojca 12). 


Përgjegjesitë e institucioneve shëndetësore
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Kur një viktimë raporton ose institucionet shëndetësore dyshojnë se lëndimet/dëmtimet, dhimbjet  shqetësimet, plagët , traumat e të tjera të pacientit janë të shkaktuara si rezultat i dhunës në familje obligimi i parë i instituionit shëndetësor është që të ofrojë ndihmë mjekësore. Pastaj, institucioni shëndetësor  menjëherë duhet të informojë Policinë. 

Institucioni shëndetësor është i obliguar të ofroj shërbimet shëndetësore të viktimës pa pagesë. 
Profesionisti shëndetësor është i obliguar të përgatisë raport me shkrim lidhur me rastin kur kjo kërkohet nga organet e drejtësisë.

Për dalim nga raporti mjekësor , dosja mjekësore e pacientit ruhet sipas Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale dhe mund tu dorëzohet organeve të drejtësisë vetëm sipas kushteve të përcaktuara me ligj. 

Institucionet shëndetësore janë të obliguara të zbatojnë protokolin shëndetësor për trajtimin e dhunës në familje në rastet kur këto institucione janë pika e parë  e referimit të viktimës. 
Nëse gjykata ka shqiptuar  masën mbrojtëse të trajtimit  të obligueshëm mjekësor nga varësia e alkoolit dhe substancave psikotrope, dhe trajtimit psiko-social të kryersit të dhunës në familje, institucioni shëndetësor bënë zbatimin  e këtyre masave sipas legjislacionit në fuqi. 
	Instrumenti 1: Përgjegjësitë e institucioneve shëndetësore (Shtojca 2)

	Instrumenti 2: Lista e kontrollit për institucionet shëndetësore (Shtojca 13)


Detyrat dhe përgjegjesitë e   strehimoreve
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Strehimoret ofrojnë vend të sigurtë prej 24 orësh për viktimat e dhunës në familje. Strehimoret duhet të ofrojnë shërbime viktimave të dhunës në familje dhe vartësve të tyre kurdo që është e nevojshme. Viktimat duhet të referohen për strehim dhe për shërbime nga institucionet përgjejgëse për mbështetje të viktimave si PK, QPS, MV, dhe subjektet e tjera. 

Strehimoret duhet të ofrojnë: 

· Ambient përkrahës dhe te sigurt; 

· Veshmbathje; 

· Ushqim; 

· Shërbime shëndetësore dhe medikamentet

· Këshillime dhe trajtime psiko-sociale; 

· Këshillime ligjore; 

· Trajtim të veçantë për viktimat me nevoja të veçanta/aftësi të kufizuara; 

· Vende të veçanta për rehabilitimin e viktimave ;

· Aktivitete të ndryshme; 

Strehimoret janë të obliguara që të zbatojnë periudhën e reflektimit prej 48 orë për viktimat e sapo referuara. Pasi të përfundojë periudha e reflektimit, strehmorja e harton planin individual për viktimën në bashkëpunim me menagjerin e rastit nga QPS. Shërbimet ofrohen në bazë të këtij plani. Si pjesë e planit individual, strehimoret janë të obliguar të ofrojnë trajnime/kurse përkatëse për të gjitha viktimat. Këto  trajnime ndihmojnë në ngritjen profesionale të tyre, në lehtësimin e mundësive për punësim dhe integrimin e tyre në shoqëri. 

Gjatë qëndrimit të viktimës në strehimore, duhet t’iu mundësohet kontakti i viktimës me familjarët e saj, të afërmit dhe miqtë, dhe  personelin e  strehimores. Kur viktimat me rrezikshmëri të lartë kontaktojnë me familjarë duhet të monitorohen nga personeli i strehimores, ndërsa takimet me familjarë duhet të bëhen në përcjellje policore. 

Gjatë qëndrimit në strehimore në rast se stafi i strehimores identifikon, vlerëson kërcënimin e sigurisë se viktimës, stafit dhe të tjerëve menjëherë kontakton Policinë dhe organet tjera përkatëse.

Për çdo viktimë, Strehimorja hap dosjen për rastin e pranuar dhe informon atë për rregullat e strehimores, shërbimet e ofruara, orarin dhe masat e sigurisë gjatë qëndrimit në strehimore. Strehimoret obligohen të sigurojnë që identiteti dhe të dhënat e viktimës, nuk do të zbulohen pa pëlqimin e saj . Nëse viktima nuk pranon ndihmën dhe akomodimin në strehimore i shpjegohen pasojat dhe rreziqet nga qëndrimi jashtë strehimores dhe me tutje udhëzohet për veprimet parandaluese. Viktima duhet të informohet lidhur me  organet dhe numrat kontaktues të tyre në rast rreziku. Nëse viktima e refuzon ndihmën duhet që viktimës t’i bëhet me dije se ajo mund të kërkojë ndihmë edhe në të ardhmen kurdo që ka nevojë. 

Kur është e nevojshme, strehimoret ofrojnë shërbime të ndryshme për viktimat. Strehimoret janë të obliguar të ofrojnë mbështetje psikosociale  nëse ekziston nevoja , përmes  sesioneve individuale dhe grupore të trajtimit psikologjik. Strehimoret janë të obliguara t’i ofrojnë viktimës shërbimet shëndetsore primare, sipas mundësive të tyre. Nëse viktima e strehuar ka nevojë për shërbime shëndetësore, strehimoret jane të obliguara që  rastet t’i dërgojë në institucionet shëndetsore, duke zbatuar sistemin e referimit. 

Strehimoret duhet të kordinojnë aktivitetet për ofrimin e shërbimeve me intitucionet dhe akterët tjerë. Strehimoret janë të obliguara të ftojnë MV për ofrimin e shërbimet për mbrojtje ligjore dhe këshillime ligjore për procedurën gjyqesore si përpilimi i kërkesave për urdhër mbrojtje, urdhër mbrojtje emergjente, përcjelljen dhe përfaqësimin e viktimës në procese gjyqësore , shoqërimin e viktimës në polici, në spital apo në mjekësi ligjore.

Për të gjitha viktimat dhe fëmijët e tyre duhet të përgatitet plani për shkollim/edukim të mëtutjeshëm bazuar në nevojat e identifikuara. Ky plan duhet të përgatitet në marrëveshje në mes të MASHT-it, Strehimoreve, Punëtorëve Social nga QPS-të dhe  Viktimave. 

Koordinimi me QPS është i domosdoshëm. Nëse viktima e strehuar është fëmijë , dhe ka nevojë për shërbime shëndetësore, Strehimoret janë të obliguara që rastet t’i dërgojë në institucionet shëndtësore në prezenc të Menaxherit të rastit nga QPS, duke zbatuar sistemin e referimit.

Strehimoret obligohen të referojnë në QPS rastet kur viktimat e strehuara kanë nevojë për shërbime administrative apo nxjerrjet e dokumenteve personale.

Viktima mund të transferohet nga një Strehimore në një tjetër sipas marrëveshjeve në mes Strehimoreve dhe nevojave që paraqiten, në këtë rast miratimin e kerkesës e merr Departamenti përkatës në MPMS. 

Vendimi i lëshimit të viktimës nga Strehimorja bëhet me pëlqimin e viktimës nga punonjësit e Strehimores, Menaxheri i rastit dhe QPS-ja. Më këtë rast duhet të njoftohet policia apo MV varësisht nga rasti. Policia, Mbrojtësit e Viktimave dhe QPS duhet të njoftohen me rastin e lëshimit të viktimës nga strehimorja, ashtu që të vazhdohen ofrimi i shërbimeve nëse është e nevojshme. Familjarët e viktimës do të njoftohen për lëshimin e viktimës nëse është e duhur apo kërkohet nga viktima. 
	Instrumenti 1: Përgjegjësitë e strehimoreve (Shtojca 2)

	Instrumenti 2: Lista e kontrollit për strehimoret (Shtojca 15)

	Instrumenti 3: Lista e kontrollit për periudhën e reflektimit (Shtojca 15)


Përgjegjësitë e Prokurorit
Prokurori i shtetit  ka detyrimin për të shqyrtuar provat e një incidenti të dhunës në familje për të përcaktuar nëse ekzistojnë prova të mjaftueshme për të justifikuar dhe mbështetur ndjekjen penale të rastit, kjo përfshin edhe çdo shkelje të urdhrave të mbrojtjes. Prokurori ka autoritetin të inicojë procedurën penale sipas detyrës zyrtare (ex officio), ose sipas propozimit te pales së dëmtuar
. Në rastet e shkeljes së urdhërit për mbrojtje nga kryesi i dhunës në familje, prokurori duhet të veproj mbrenda autorizimeve ligjore me qëllim që ti ofrojë siguri viktimës së dhunës në familje
Prokurori informohet për rastin dhe dëshmitë nga ana e policisë. Bashkëpunimi në mes të policisë dhe prokurorit është i rëndësihëm për Prokurorin me qëllim të krijimit të një fotografie sa me të qartë lidhur me veprën penale, ashtu që të ngrisë aktakuzën.  Pasi të njoftohet për rastin e caktuar, Prokurori duhet të veproj më urgjencë dhe prioritet gjithmonë duke pas parasysh specifikat e rastit të caktuar. Prokurori është i obliguar që nga ai moment të mbikëqyr punën e policisë, kryesisht (njësinë e dhunës në familje), mbi hapat që duhet të ndërmerren në vijim për marrjen e provave Prokurori ka për detyrë të sigurojë që gjatë intervistës së viktimës, të gjithë personat që kanë nevojë për të marrë pjesë sipas ligjit të jenë të pranishëm. Provat duhet të mblidhen në pajtim me dispozitat e KPPK mbi pranueshmërinë e provave. Pasi të përfundojnë veprimet hetimore dhe ka prova të mjaftueshme prokurori pa vonesë e ngrit aktakuzëns ose i hudhe kallzimin penal respektivisht pushon hetimet. . 

I dyshuari  mund të arrestohet
,  mund t’i caktohet masa e ndalimit
 jo më shumë se 48 orë nga koha e arrestimit (nëse është i mitur nuk mund të kalojë peirudhën prej 24 orë
). Të dyshuarit poashtu mund t’i caktohet masa e paraburgimit nga ana e gjyqtarit të procedurës paraprake pas propozimit me shkrim nga ana e prokurorit
 kur plotësohen kushtet
 sipas KPPK-së.

Kur ka një viktimë fëmijë, prokurori ka për detyrë të zhvillojë  ndjekjen penale  në  mënyrën që i shërben interesave më të mira të fëmijës. Prokurori duhet të mbikëqyrë me shumë kujdes një hetim ku përfshihet viktima fëmijë për të siguruar që fëmija nuk do të riviktimizohet gjatë procesit, në veçanti në fazën e  hetimeve.
Prokurori ka për detyrë të informojë viktimën për të drejtave e saj. Prokurorët, personalisht ose me ndihmën e mbrojtësve të viktimave, këshillojnë viktimën lidhur me procesin e ndjekjes penale të rastit në gjykatë. Kjo kërkon që prokurori të ofrojë një pasqyrë të të gjitha procedurave dhe të drejtat e viktimës që nga fillimi i procesit deri në vendimin përfundimtar të gjykatës dhe procedurat pas kësaj.

Prokurori ka përgjegjësi të ndjekjes penale të të gjitha veprave penale të përcaktuara me Kodin Penal të Republikës së Kosovës. Andaj, në pajtim me KPRK-në këto PSV do të zbatohen edhe për të gjitha rastet e shkeljes së kodit penal, kur vepra është kryer ndaj një anëtari të familjes apo viktimës së ndjeshme.  
Të gjitha veprimet e përcaktuara si dhunë në familje më LMDHF, nëse ngriten në nivel të veprës penale, do të kualifikohen si vepër penale përkatëse dhe njëkohësisht edhe si dhunë në familje, pikërisht për shkak të ekzistimit të elementit të marredhënies familjare. Kryesit e dhunës në familje janë kreativ në mënyrat sesi ata i dëmtojnë viktimat e tyre andaj jo gjithmonë është e mundur të parashihen të gjitha veprat të cilat njëkohësisht mund të trajtohen edhe si dhunë në familje. Më poshtë është paraqitur një listë jo shterruese e veprave penale të përcaktuara sipas Kodit Penal të që mund të kryhen në marrëdhënie familjare apo veprat që mund të paraqesin bazë për ndjekje penale për shkak të shkeljes së urdhërit mbrojtës: 
· Skllaveria, kushtet e ngjashme me skllaverine dhe puna e detyruar;

· Vrasja e rende
· Shtytja në vetëvrasje dhe ndihma në vetëvrasje

· Ndërprerja e palejuar e shtatzënësisë; 
· Lëndimi i lehtë trupor

· Lëndimi i rëndë trupor

· Kanosja

· Ngacmimi

· Sulmi

· Shtrëngimi

· Privimi i kundërligjshem i lirisë

· Cenimi i paprekshmërisë së banesave dhe objekteve

· Dhunimi

· Sulmi seksual

· Degradimi i  integritetit seksual

· Keqpërdorimi seksual i përsonave me çrregullime ose paaftësi mendore apo emocionale

· Keqpërdorimi seksual i përsonave nën moshen 16 vjeqare

· Mardhëniet seksuale brenda familjes

· Martesa e detyruar

· Bashkëjetesa martesore me personin nën moshën 16 vjet

· Marrja ose mbajtja e kundërligjshme e fëmijes

· Keqtrajtimi apo braktisja e fëmijes

· Shkelja e detyrimeve familjare

· Shmangia nga sigurimi i mjeteve të jetesës

· Veprat penale të narkotikëve;
· Shantazhi

· Vetgjyqësia.

Ofruesit e shërbimeve nuk duhet të kufizohen nga kjo listë dhe në çdo rast individual duhet të bëjnë vlerësim nëse një vepër e caktuar penale përbën edhe dhunë në familje. Bashkë me identifikimin e një vepre penale si vepër e cila përmban edhe elemente të dhunës në familje, i jepet mundësi më e mirë për mbrojtje edhe viktimave të këtyre veprave por edhe njëkohësisht ndihmon në prioritizimin e këtyre lendëve qysh në fillim të procedurës.  
Përgjegjësitë e Gjykatës
Rastet e dhunës në familje trajtohen me urgjencë nga gjykata. Gjykatat kanë për obligim të marrin vendime mbrenda afateve ligjore. 

Ekzistojnë dy degë në sistemin e drejtësisë: penale dhe civile. Legjislacioni  penal dhe gjykatat e sigurojnë rendin publik. Këta janë përgjegjës për sanksionimin e shkeljeve ligjore. Edhepse shumica e veprave penale  kryhen ndaj viktimave individuale, megjithatë  konsiderohet se vepra është  kryer kundër shtetit për arsye se shteti i vendos ligjet dhe është përgjegjës për zbatimin e tyre. 

Legjislacioni civil  përfshinë të gjitha fushat që nuk janë të natyrës penale . Zakonisht këto raste përfshijnë situatat ku të drejtat ligjore të individëve janë shkelur në disa mënyra tjera, e jo me vepër penale. Legjislacioni  civil ofron  mënyra të ndryshme për ta rregulluar situatën. Urdhrat mbrojtës nga dhuna në familje, shkurorëzimi dhe kujdestaria e fëmijës hyjnë në kuadër të juridiksionit civil të gjykatave.

Aktet e dhunës në familje mund të rezultojnë paralelisht në të dyja procedurat ligjore,  civile dhe penale. Nivele të ndryshme të fakteve dhe dëshmive kërkohen ndaras për dyja procedurat. Edhepse rezultati i një procedure mund të ndikojë në procedurën tjetër gjyqësore, në përgjithësi  procedura civile  është e pavarur nga procedura penale.   

Procedura civile për dhunën në familje 

Ligji për Mbrojtje nga Dhuna në Familje i mundëson viktimat që të kërkojnë urdhrat mbrojtës për aktet e dhunës në familje. Urdhrat mbrojtës parashtrohen në juridiksionin ku viktima ka vendbanim apo venqëndrim dhe lëshohen në bazë të Nenit 3 të Ligjit për Mbrojtje nga Dhuna në Familje. 

Viktimat e dhunës në familje mund të përdorin ligjet civile për mbrojtje nga disa forma të abuzimit. Ligji për Mbrojtje nga Dhuna në Familje i mundëson viktimës të parashtrojë kërkesë për Urdhër mbrojtje. Urdhëri për mbrojtje lëshohet nga gjykatësi civilist. Për të parashtruar kërkesën për urdhërmbrojtje viktimat mund të kërkojnë ndihmë nga: Mbrojtësit e Viktimave, QPS-të, Zyra për ndihmë Juridike dhe OJQ-të e ndryshme që ofrojnë shërbime të tilla. Për parashtrimin e një kërkese të tillë nuk ka nevojë të paguhet taksë gjyqësore dhe viktimat nuk kanë nevojë të angazhojnë avokat. Përparësitë e procedurës civile është se marrin shumë më pak kohë sesa rastet në procedurë penale. 
Urdhëri mbrojtjës është një urdhër që lëshohet me vendim gjykate dhe përcakton disa masa mbrojtjeje për viktimën e dhunës në familje

Ky urdhër lëshohet pas mbajtjes së një seance ndëgjimore dhe  kur: 

· ekzistojnë fakte që i mbështesin dyshimet e  arsyeshme se kryesi mund të kryejë ndonjë akt të dhunës në familje; 

· lëshimi i urdhërit të mbrojtjes është i  nevojshëm për të mbrojtur sigurinë, shëndetin, mirëqenien e viktimës.

Llojet e Urdhërave Mbrojtës

Ekzistojnë 3 lloje të Urdhrave Mbrojtës, dy prej tyre lëshohen nga gjykata. Urdhri i tretë mund të sugurohet jashtë orarit të punës së gjykatave. 

Urdhër Mbrojtje - urdhëri i lëshuar me vendim gjykate, ku parashikohen masat mbrojtëse për viktimën. Kohëzgjatja e urdhrit për mbrojtje nuk mund të jetë më e gjatë se 12 muaj por me mundësi vazhdimi jo më shumë se 24 muaj. 

Urdhër Mbrojtje Emergjente - urdhri i lëshuar përkohësisht me vendim gjykate. Kohëzgjatja e urdhrit për mbrojtje emergjente  skadon në fund të dëgjimit për vërtetimin e urdhrit për mbrojtje emergjente. 

Urdhër Mbrojtje e Përkohshme Emergjente urdhri i lëshuar jashtë orarit të punës së gjykatave nga Shefi i njesitit Rajonal te Policise se Kosoves kunder dhunes ne familje. Kohëzgjatja e urdhrit të përkohshëm emergjent skadon në fund të ditës së ardhshme gjatë së cilës gjykata punon.

Masave mbrojtëse që mund të lëshohen për të mbrojtur viktimën/at, përmes Urdhërit për mbrojtje:

Mbrojtja ndaj dhunës në familje përmes Urdhërit  për mbrotje duke lëshuar ndaj Kryërësit të dhunës në familje, masat mbrojtese në vijim:

Masat mbrojtëse e ndalojnë kryesin e dhunës në familje që të mos kryejë disa vepra. Gjykata poashtu mund të urdhërojë kryesin që të merr disa shërbime, ashtu që të mbrojë viktimën e dhunës në familje. Masat mbrojtëse që mund të caktohen përmes urdhrave mbrojtës përfshijnë: 

Masat për ndalimin e kryesit të dhunës në familje: 

· Masa e ndalimit të afrimit viktimës së dhunës në familje; 

· Masa mbrojtëse e ndalimit të shqetësimit personave të ekspozuar dhunës;

· Masa mbrojtëse e largimit nga banesa, shtëpia apo hapësira tjetër e banimit;

· Masa mbrojtëse e shoqërimit viktimës së dhunës (zbatohet nga policia);

· Masa mbrojtëse e marrjes së sendit (me te cilin është kryer/apo mund te kryhet vepra);

· Masat mbrojtëse pasurore;
· Masat tjera që janë të domosdoshme për për të mbrojtur sigurinë, shëndetin ose mirëqenien viktimës dhe personave tjerë të rrezikuar. 
Shërbimet parandaluese për kryesin e dhunës në familje: 

· Masa mbrojtëse e trajtimit mjekësor nga varësia prej alkoolit dhe substancave psikotrope

· Masa mbrojtëse e trajtimit psikosocial;

Kush mund të kërkojë lëshimin e urdhërave mbrojtës:

Lëshimin e urdhërit për mbrojtje mund ta kërkojë: pala e mbrojtur; përfaqësuesi i autorizuar i palës së mbrojtur; mbrojtësi i viktimave me pëlqimin e palës së mbrojtur; përfaqësuesi i qendrës për punë sociale në komunën ku pala e mbrojtur ka vendbanimin apo vendqëndrimin në rastet kur viktimë është i mituri.

Lëshimin e Urdhërit për mbrojtje emergjente përveç personave të sipërpërmendur mund ta kërkojë edhe personi me të cilën pala e mbrojtur ka lidhje familjare; personi i cili është në dijeni të drejtpërdrejtë për një apo më tepër vepra të dhunës në familje ndaj palës së mbrojtur apo edhe OJQ-të, që janë familjarizuar me problemin e viktimës.

Me qëllimin për të pasur një sistem uniform të paraqitjes së kërkesës për urdhër mbrojtje dhe urdhër mbrojtje emergjente, të gjithë personat e sipër-përmendur janë të obliguar të përdorin formularin e bashkangjitur në Shtojcë të kësaj PSV-je.

Duke qenë se shqyrtimi i kërkesës për shqiptimin e urdhër mbrojtjes dhe urdhërmbrojtjes emergjente bëhet nga ana e gjyqtarit civilist; dhe për ti ikur mundësisë së interpretimeve të ndryshme nëse gjyqtari mund të propozojë një masë e cila nuk është e kërkuar nga parashtruesi i kërkesës, rekomandohet që: MV, Zyrtari i QPS, Strehimores apo cilado OJQ që ndihmon viktimën në parashtrimin e kësaj kërkese, kur është nevoja dhe mvarësisht nga rrethanat, të mos kufizohet në kërkimin e shqiptimit të vetëm një mase. 
Formulari i standardizuar i kërkesës për urdhër mbrojtje ofron  një përdorim më praktik dhe uniform në tërë Kosovën. Formulari  i mundëson viktimës që të kërkojë më shumë se një masë mbrojtëse, duke i dhënë njëkohësisht më shumë diskrecion gjyqtarëve në vendimet e tyre. Pasi që formulari në vete përmban të gjitha masat mbrojtëse të përcaktuara me LMDHF, do të jetë shumë më lehtë për viktimën (ose për të tjerët që kërkojnë në emër të viktimës) të i njeh masat  mbrojtëse të mundshme. 

Krahas kërkesës për një masë të caktuar mbrojtëse, rekomandohet që parashtruesi i  kërkesës të kërkojë edhe  masën nga neni 11 par.1.5 i LMDHF për ti lënë mundësinë gjyqtarit të vlerësojë në secilin rast konkret nëse është i nevojshëm shqiptimi i ndonjë prej masave tjera me qëllim të sigurisë dhe mirqenies së viktimës apo personave tjerë të rrezikuar nga dhuna në familje.  
Formularët e standardizuar duhet t’iu vihen në dispozicion viktimave dhe të kenë qasjen në këto formularë në gjykata, zyret e mbrojtësve të viktimave, qendrat për punë sociale dhe OJQ-të që ofrojnë shërbime të specializuara për viktimat e dhunës në familje. 

Shqyrtimi i kërkesave dhe vendosja për urdhër mbrojtje dhe urdhër mbrojtje emergjente  

Gjykata kompetente brenda pesëmbëdhjetë (15) ditëve nga data e pranimit të kërkesës për urdhër mbrojtës, në përputhje me Ligjin për procedurën kontestimore, mban seancën dëgjimore, dhe pas ndëgjimit të palëve të përfshira dhe përfaqësuesve të tyre, si dhe përfaqësuesve të institucioneve kompetente, vendosë për kërkesën për urdhër mbrojtje. 

Dëgjimi dhe shqiptimi bëhet edhe në mungesë të kryerësit të dhunës në familje nëse kryerësi i dhunës në familje është thirrur në mënyrë të rregullt dhe nëse kërkesa është mbështetur në dëshmi të mjaftueshme. 

Kërkesa konsiderohet si e tërhequr nëse në seancën e dëgjimit nuk paraqiten as pala e mbrojtur e as përfaqësuesi i autorizuar i palës së mbrojtur dhe nëse këta individë janë thirr në mënyrën e rregullt, ndërsa nuk e kanë njoftuar gjykatën për arsyet e mungesës së tyre. 

Tërheqja e kërkesës nuk parandalon paraqitjen e kërkesës tjetër. 

Gjykata vendos përkitazi me kërkesën për urdhër mbrojtje emergjente brenda njëzet e katër (24) orëve pas parashtrimit të kërkesës, sipas procedurës së njejtë e cila zbatohet për urdhër mbrojtje.

Vendimi për urdhër mbrojtje ose urdhër mbrojtje emergjente ekzekutohet menjëherë me vendim përkatës, i shqiptuar nga Gjykata kompetente dhe i`u dërgohet menjëherë kryerësit të dhunës në familje, Policisë së Kosovës, qendrave për punë sociale, si dhe palëve të tjera në procedurë.

Ankesat kundër urdhërave mbrojtës

Kundër vendimit të urdhrit për mbrojtje, mund të ushtrohet ankesë, brenda afatit tetë (8) ditor nga dita e dorëzimit të vendimit.

Kundër vendimit të urdhrit për mbrojtje emergjente, pala e pakënaqur ka të drejtë ankese në afatin prej tri (3) ditësh nga dita e dorëzimit të vendimit. 

Parashtrimi i ankesës nuk e ndalon ekzekutimin e urdhrit mbrojtës apo urdhrit për mbrojtje emergjente.

Procedura penale në ndjekjen e rasteve të dhunës në familje

Në rastet e dhunës në familje janë dy mundësi që ky rast të ndiqet në procedurë penale:

Shkelja e urdhërave mbrojtës 

Kur kryesi i dhunes ne familje shkel urdhërin mbrojtës të shqiptuar nga gjykata apo/dhe policia. Secili urdhër mbrojtës përmban dispozitën se shkelja e një urdhëri të tillë përbën vepër penale;

Shkelja në tërësi ose pjesërisht urdhrit për mbrojtje, urdhrit për mbrojtje emergjente ose urdhrit për mbrojtje të përkohshme emergjente përbën  vepër penale që dënohet me gjobë prej dyqind (200) euro deri më dymijë (2000) Euro ose me burgim deri në gjashtë muaj.

Përsëritja vazhdueshme e shkeljes në tërësi ose pjesërisht e urdhrit për mbrojtje, urdhrit për mbrojtje emergjente ose urdhrit për mbrojtje të përkohshme emergjente konsiderohet rrethanë rënduese për kryerësin e veprës.
	Instrumenti 1: Diagrami i urdhrave mbrojtës (shtojca 18)

	Instrumenti 2: Kërkesa për urdhër mbrojtje (Shtojca 19)

	Instrumenti 3: Kërkesa për ndryshimin, vazhdimin dhe ndërprerjen e urdhrit mbrojtës (Shtojca 20)

	Instrumenti 4: Kërkesa për urdhër mbrojtje të përkohshme emergjente (Shtojca 21)


Identifikimi i elementeve të veprës penale në veprat e dhunës në familje

Kur kryesi i dhunës në familje kryen ndonjë nga veprat e parapara sipas Kodit Penal të Kosovës atëherë ndjekja penale e kryesit bëhet në pajtim me dispozitat e Kodit të Procedurës Penale. 

Kodi Penal i Kosovës në kuadër të veprave të ndryshme të specifikuara  parasheh se vepra të tilla mund të ndodhin edhe në kuadër të një familje dhe në raste të tilla një fakt i tillë do të konsiderohej rrethanë rënduese për kryesin e asaj vepre.  Pra, edhe pse dhuna në familje nuk është e paraparë si vepër e veqantë në kuadër të Kodit, i njëjti parasheh se akte të ndryshme të dhunës mund të ndodhin edhe në një marrëdhënie familjare abuzive.  Përparësitë e procedurës penale janë se kryesi do të mbahet përgjegjës për veprimet e tij. Në të dyja rastet, organet përkatëse do të veprojnë sipas dispozitave të Kodit të Procedurës Penale. 
5.4. REINTEGRIMI DHE REHABILITIMI 
Rehabilitimi dhe reintegrimi i viktimave të dhunës në familje kërkon qasje në aspekte të shumëllojshme duke përsfshirë akterë të ndryshëm. Qëllimi i procesit të rehabilitimit dhe reintegrimit është të ofroj mbrojtje dhe shërbime për sanimin e dhunës në familje për viktimat që të rikuperohen dhe rehabilitohen nga incidenti i dhunës në familje dhe të përkrahin viktimat përgjatë tërë procesit. Ky është një proces i vazhdueshëm duke filluar që nga identifikimi i viktimës, përkatësisht nga kontakti i parë i viktimës me akterët institucional /reaguesit fillestar deri të reintegrimi i plotë i viktimës në shoqëri. Përpjekjet për rimëkëmbje dhe reintegrim të viktimave në shoqëri duhet t’i adresojnë në të njejtën kohë çështjet në aspektin fizik, psikologjik/të sjelljes, social, ekonomik dhe të edukimit me të cilat ballafaqohen viktima. Procesi i rehabilitimit dhe reintegrimit nuk përfundon kur viktima largohet nga kërcënimi i menjëhershëm i dhunës. Viktimat kanë nevojë për qasje të vazhdueshme dhe të besueshme për këshillim, kujdes mjekësor, trajnim dhe mbështetje të tjera institucionale të cilat i mundësojnë viktimës edukim, punësim dhe strehim afatgjate. Procesi i rehabilitimit duhet të vazhdojë gjatë gjithë kohës deri në reintegrrimin e plotë të viktimës në shoqëri. 

Strehimi
Strehimi i viktimave të dhunës në familje paraqet fazën fillestare dhe pothuajse më të rëndësishme drejt rehabilitimit dhe reintegrimit të viktimës. Me vendosjën e viktimës në strehimore nënkuptohet largimi i viktimës nga ambienti i dhunshëm dhe ofrimi i ndjenjes së sigurisë fizike dhe psikike.  Strehimi i viktimave mund të jetë afatgjatë dhe afatshkurtër dhe varet nga shume faktorë. Shumica e viktimave të dhunës në familje kërkojnë strehim të përkohshëm, ndërkaq disa të tjera mund të qëndrojnë deri gjashtë muaj  mbrenda strehimores.
Nëse viktima është referuar në Polici, Policia e Kosovës ka për obligim të shoqërojë viktimën në Strehimore ose në ndonjë vend tjetër të sigurtë sipas  pëlqimit të viktimës. 

Pasi të vendoset viktima në strehimore, strehimorja iu ofron ushqim, veshmbathje, siguri, kujdes shëndetësor dhe shërbime tjera sociale përgjatë gjithë procesit të rehabilitimit dhe reintegrimit. 

Nëse viktima refuzon të vendoset në strehimore, pasi të caktohet menagjeri i rastit nga QPS dhe të njoftohet Mbrojtësi i Viktimave, duhet të hartohet plani individual për viktimën për të ofruar shërbime dhe për të referuar viktimën në shërbime tjera si pjesë e procesit të rehabilitimit dhe reintegrimit. 

Programe të strehimit duhet të jenë në dispozicion në çdo komunë për personat të ndjeshëm nën skemën e asistencës sociale. Çdo komunë duhet t’i japë prioritet viktimave të dhunës në familje në mënyrë që t’i ofrojë mundësi të strehimit këtyrë viktimave. Banesat sociale janë në dispozicion në disa komuna. 

QPS vlerëson dhe jep rekomandime për nevojën e vazhdimit të përfshirjes së viktimës në ndihmë sociale, në pajtim me legjislacionin në fuqi. Në momentin që viktima e dhunës në familje kualifikohet për ndihmë sociale, ai/ajo duhet të aplikojë në programin për banesa sociale në komunën ku e ka vendbanimin. Menagjeri i rastit nga QPS duhet të kordinojë me Njësinë për Ndihmë Sociale (brenda QPS-së) në mënyrë që të ndihmojë viktimën të aplikojë për programin e banesave sociale. 
Kujdesi mjekësor

Viktimat e dhunës në familje referohen në institucionet shëndetësore nga policia apo ofruesit e shërbimeve që ka kontaktin e parë me viktimën. 

Policia është e obliguar që të sigurojë transport për viktimat e dhunës në familje dhe t’i shoqërojë deri në instutucionin shëndetësor. 
Shumica e strehimoreve janë të aftë për ofrimin e shërbimeve themelore shëndetësore pa pagesë për viktimat e dhunës në familje të tilla si ushqim, higjienë dhe kujdes primar  mjekësor përfshirë edhe medikamentet. 

Strehimoret i referojnë viktimat për kujdes të mëtejshëm mjekësor në institucionet shëndetësore publike, të tilla si qendrat kryesore të mjekësisë familjare (QKMF), spitalet publike në komunën përkatëse apo në Qendrën Klinike Universitare të Kosovës (QKUK) në Prishtinë. Institucionet publike shëndetësore ofrojnë shërbime pa pagesë për viktimat e dhunës në familje. 
Fëmijët viktima të dhunës në familje duhet të shoqërohen nga autoriteti kujdestarisë kur i referohen institucionit shëndetësor. 

Institucionet publike shëndetësore janë të obliguara të ofrojnë shërbim mjekësor pa pagëse për viktimat e dhunës në familje. 

Shërbimet e këshillimit

Për shkak të problemeve të shumta psikologjike që lindin nga dhuna në familje, viktimat kanë nevojë për shërbime të këshillimit gjatë gjithë procesit të rehabilitimit. 

Viktima duhet të referohen institucioneve shëndetësore për kujdesin psikiatrik apo të tjera jo-qeveritare për shërbimet e këshillimit. 

Strehimoret janë gjithashtu në gjendje të punësojnë këshilltarët e stafit të tyre në mënyrë që të sigurojë këshillim psikologjik për viktimat e dhunës në familje. 

Viktimave të dhunës në familje dhe fëmijëve iu ofrohen këshillim psikologjik brenda strehimores bazuar në planin e tyre individual të hartuar nga menagjeri i strehimores dhe menagjeri nga QPS me pëlqimin e viktimës.

Nëse është e nevojshme, fëmijët viktima të dhunës në familje duhet të referohen te psikologu i fëmijëve apo psikiatëri në qendrat e mjekësisë familjare, qendrat e shëndetit mental ose Qendrën e Shëndetit Mendor për Fëmijë dhe Adoleshentë në kuadër të QKUK në Prishtinë. 

Referimi i fëmijëve në këto institucione duhet të bëhet në prani të menaxherit të rastit nga QPS. 

QPS- të angazhohen edhe në ndërmjetësimin familjar për raste të caktuara të viktimave të dhunës në familje në mënyrë që të ndihmojnë familjet të shërohen marrëdhëniet e tyre dhe për të krijuar një situatë të përgjithshme të familjes. 

Zyrtarët e QPS kryejnë edhe vizita në shtëpi të viktimës me qëllim të vlerësimit të gjendjes së përgjithshme të familjes. 

Menagjeri i rastit nga QPS ndihmon viktimën për hartimin e planit individual për ofrimin e shërbimeve për rehabilitimin dhe riintegrimin e viktimës.

QPS, poashtu viktimën mund ta referojë për shërbime tjera në institucione dhe OJQ që kanë program për mbrojtjen dhe rehabilitimin e viktimave të dhunës në familje. 

Menaxheri rastit nga QPS, Strehimorja, dhe Mbrojtësi i viktimave gjithashtu duhet të mbështesë viktimën dhe fuqizimin e saj/tij për të marrë vendime të pavarura dhe të marrin përgjegjësinë mbi jetën e tij/saj.
Mbështetja ligjore

Mbështetja ligjore dhe shërbimet ligjore falas për viktimat e dhunës në familje është gjithashtu një pjesë e rehabilitimit dhe riintegrimit. Çdo ofrues i shërbimeve që është kontakti fillestar me viktimën e dhunës në familje duhet të kontaktojë mbrojtësin e viktimave. 

Mbrojtësi i viktimave ofron ndihmë për viktimat nga momenti i identifikimit, para, gjatë dhe pas procedurës gjyqësore deri në riintegrimin e tyre.

Mbrojtësit e viktimave ofrojnë këshillime juridike, informojnë viktimën për të drejtat e viktimave,  mbështesin viktimat gjatë procedurave gjyqësor, koordinojnë me ofruesit e tjerë të shërbimeve për të mbështetur viktimat përgjatë procesit të rehabilitimit dhe riintegrimit. 

Mbrojtësit e viktimave me përjashtim të kërkesës për urdhër mbrojtje dhe ankesë për urdhër mbrojtje, nuk janë të autorizuar që të pregatisin dokumentet ligjore  për viktimën në procedurën civile si psh paditë për shkurorëzim, padi për kujdestarinë e fëmijëve, padi për alimentacion, ankesa etj.  Mbrojtësi i viktimave për këto shërbime juridike duhet të referojë viktimën e dhunës në familje në institucione tjera që ofrojnë ndihmë ligjore, të tilla si zyrat rajonale për ndihmë juridike falas, të cilët poashtu ofrojnë ndihmë ligjore falas për viktimat.
Zyrat rajonale për ndihmë juridike mundësojnë qasjen e viktimave në drejtësi duke i dhënë informata dhe këshilla viktimave për të drejtat e tyre ligjore, informata dhe këshilla lidhur me procedurat ligjore, përplimin e shkresave, përfaqësim në procedurën civile, penale, administrative dhe kundërvajtëse dhe koordinim me institucionet lokale për ofrimin e ndihmës juridike efikase.  
Arsimimi dhe Punësimi 
Një aspekt i rëndësishëm për viktimën që të zhvillojë siguri ekonimike, sociale dhe psikologjike është ofrimi i mundësive për arsimin, dhe mundësitë për të zhvilluar aftësitë e saj/tij që të jetë e pavarur. Me pavarësimin e viktimës pasi arrihet edhe siguria qe ai/ajo krijon. Duke i ofruar viktimës arsimim, njohuri dhe përvojë të punësimit, ofruesit e shërbimeve e ndihmojnë viktimën të riintegrohet në shoqëri. 

Pasi të vendoset viktima në strehimore, hartohet plani individual për viktimën me menagjerin e rastit në strehimore dhe menagjerin e rastit nga QPS. Bazuar në këtë plan, strehimoret janë të obliguar të ofrojnë trajnime/kurse relevante për viktimat në mënyrë që të rrisin shkathtësitë profesionale të viktimës, të ndihmojnë në gjetjen e mundësive të punësimit dhe integrimit të viktimës në shoqëri.
Në rastet kur ka fëmijë duhet që plani të përfëshijë edhe shkollimin/edukimin e  mëtutjeshëm bazuar në nevojat e identifikuara. Ky plan duhet të përgatitet në marrëveshje  në mes të MASHT-it, strehimoreve, punëtorëve social nga QPS-të dhe  viktimave. 

Menagjeri i rastit nga QPS dhe strehimorja duhet t’i kontaktojë Drejtoratet Komunale të Arsimit në komunën ku banon viktima, në mënyrë që të sigurojë regjistrimin viktimës dhe fëmijëve në shkollë.

Për viktimat që nuk janë të strehuar, menaxheri i rastit nga QPS dhe mbrojtësi i viktimës duhet të referojnë viktimën në shërbimet e tjera në dispozicion në lidhje me nevojat e punësimit ose nevojat arsimore të viktimës. 

QPS dhe mbrojtësi i viktimave duhet të referojnë viktimën në OJQ-të që ofrojnë kurse për gjuhë të huaja dhe trajnime tjera profesionale dhe të mbështetur viktimën për të vazhduar shkollimin e tij/saj.

Menaxheri i rastit nga QPS duhet të referojë viktimën në Qendrat Rajonale të Punësimit  (të cilat gjenden në Prishtinë, Prizren, Ferizaj, Pejë, Gjakovë, Mitrovicë dhe 6 qendra mobile në Dragash, Graçanicë, Kaçanik, Deqan, Podujevë dhe Skenderaj) për shërbime të këshillimit për karrierë, këshillim për punësim, evidentim si punëkërkues, ndërmjetësim për punësim etj.

Menaxheri i rastit nga QPS duhet të referojë viktimën në Qendrat e Aftësimit Profesional (QAP) të cilat janë në kuadër të Qendrave Rajonale të punësimit për të siguruar trajnime profesionale për viktimat e dhunës në familje. 

Qendrat e Aftësimit Profesional ofrojnë një shumëllojshmëri të trajnimeve profesionale si psh. administrim biznesi, teknologji informative, kontabilitet, dizajn grafik, punë zyre, riparim i pajisjeve të zyres, riparim të teknikës së bardhë, instalime të ujit dhe ngrohjes qendrore, elektronikë industriale, autoelektrikë, saldim, zdrukthtari, ndërtimtari, turizëm, tekstil, furrëtari, pastiqeri, kamarier, kuzhinier, përpunim të produketeve bujqësore etj. Pas përfundimit të kursit për aftësim profesional viktima mund të regjistrohet në listën e punëkërkuesve në Qendër të Punësimit në mënyrë që të kërkojë një vend të punës. 

Qendrat Rajonale të Punësimit duhet të japin përparësi viktimës së dhunës në familje për trajnime profesionale dhe mundësi punësimi.

QPS-të ka për detyrë të informojnë viktimat e dhunës në familje në lidhje me disponueshmërinë e asistencës sociale dhe kërkesat dhe detyrimet e nevojshme për të përfituar nga ndihma sociale. 

Qendra për Punë Sociale duhet të ndihmojë viktimën në nxjerrjen e dokumenteve personale ose shërbime të tjera administrative. 

Rehabilitimi dhe reintegrimi i kryesit të dhunës në familje

Gjykatat mund të shqiptojnë masën mbrojtëse të trajtimit psiko-social dhe masën mbrojtëse të trajtimit  të obligueshëm mjekësor nga droga dhe alkooli të kryesit të dhunës në familje në bazë të kërkesës së viktimës për urdhër mbrojtje.

Mbrojtësit e viktimave apo zyrtarët tjerë që ndihmojnë viktimën në plotësimin e kërkesës për urdhër mbrojtje duhet të këshillojnë viktimën për mundësinë e propozimit të këtyre dy lloje të masave mbrojtëse që përfshijnë rehabilitimin e kryesit të dhunës në familje.

Nëse gjykata ka shqiptuar masën e trajtimit psiko-social të kryersit të dhunës në familje QPS e bënë zbatimin  e kësaj mase sipas legjislacionit në fuqi.

Nëse gjykata ka shqiptuar masën e trajtimit psiko-social dhe masën e trajtimit të obligueshëm mjekësor nga varësia e alkoolit dhe substancave psikotrope të kryesit të dhunës në familje, institucioni shëndetësor  bën zbatimin e këtyre masave sipas legjislacionit në fuqi. 

Policia e Kosovës ka për obligim ekzekutimin e masave mbrojtëse të shqiptuara sipas vendimit të gjykatës. 
Kompensimi i viktimave 
Në pajtim me dokumentet e ndryshme ndërkombëtare dhe rajonale, përfshirë edhe ato direkt të aplikueshme në vendin tonë në bazë të Kushtetutës, dëmshpërblimi dhe kompensimi i viktimave, sidomos të atyre të dhunës në familje, është faktor kyq për të ndihmuar drejt rehabilitimit shpritëror dhe material të viktimave. Sikurse këto dokumente ndërkombëtare edhe legjislacioni ynë ka paraparë dëmshpërblimin apo kompensimin e viktimave në procedurë civile apo penale. 
Nisur nga fakti se disa nga veprat e parapara me LMDHF përmbajnë edhe elemente të veprës penale, me inicimin e procedurës penale sipas KPPRK viktimës së dhunës në familje i takon e drejta në dëmshpërblim nga kryesi i asaj dhune. Gjithnjë sipas, KPPRK-së viktimat e dhunës në familje kanë të drejtë në kompensim të arsyeshëm të urdhëruar nga gjykata ndaj kryesit të dhunës në familje i cili ka pranuar fajësinë apo është shpallur fajtor për shkaktimin e dëmit material, fizik, emocional ndaj viktimës
. Për të arritur këtë qëllim, KPPRK ka paraparë gjithashtu se viktima qysh në fazën e hershme të hetimit e më së largu deri në 60 ditë nga ngritja e aktakuzës, mund të paraqes ‘Deklaratën mbi dëmin” e shkaktuar të bashkangjitur në Shtojcë të PSV-së. Viktima mund të ndihmohet nga Mbrojtësit e viktimave në plotësimin dhe dorëzimin e një deklarate të tillë
. E njëjta deklaratë mund të shërbejë si kërkesë pasurore . Viktima mund ta realizojë kërkesën e saj në procedurë civile
 apo penale. Sipas KPPRK-së, në rast të pranimit të fajësisë nga kryesi i dhunës në familje apo në rast të negocimit të marrëveshjes mbi pranimin e fajësisë, kërkesa e sipërpërmendur e viktimës duhet të trajtohet nga gjykata
.  
Fomulari duhet të iu vihet në dispozicion policisë, prokurorëve, mbrojtësve të viktimave dhe gjykatësve. Secili duhet të sigurojë që viktima është informuar në lidhje me mundësinë për të paraqitur deklaratën mbi dëmin në mënyrë që të konsiderohet nga gjykata si palë në procedurën penale dhe se viktima/pala e dëmtuar ka qasje në këtë formë standarde. Nëse pala e dëmtuar zgjedh që të plotësojë këtë formular, ajo duhet ta bëjë këtë brenda afatit të paraparë në Nenin 218. Pala e dëmtuar mund të asistohet nga përfaqësuesi i autorizuar dhe policia në plotësimin e këtij formulari. Nëse prokurori ose gjyqtari vëren se formulari i tillë nuk është pjesë e dosjes së lëndës, ata duhet të sigurohen se pala e dëmtuar është informuar dhe ka pasur qasje në këtë formular, ose të bëjnë të mundshme qasjen në këtë formular. Deklarata shërben që viktima të konsiderohet palë në procedurë dhe njëkohësisht mund të shërbejë si kërkesë pasurore. Megjithatë duhet pasur parasysh, se deklarata paraqet një përmbledhje të ndikimit të veprës penale në viktimën, por nuk kufizon atë që në procedura të mëtutjeshme të jep të dhëna më të precizuara apo që në procedurë civile të kërkohet një ekspertizë mbi dëmin që iu është shkaktuar viktimës me veprën penale. 
Në pamundësi të realizimit të kërkesës për dëmshpërblim në procedurë penale, gjykata referon viktimën që të paraqes kërkesë pasurore në procedurë civile. Mbrojtësi i viktimave mund të koordinojë ndihmën juridike për viktimat duke koordinuar edhe me ofrues të tjerë të shërbimeve të cilët ofrojnë asistencë të tillë në procedurë civile si p.sh. Agjencinë për ndihmë juridike apo OJQ që ofrojnë ndihmë për viktimat e dhunës në familje. 
KPPRK ka paraparë edhe mundësin e kompensimit të viktimës nga shteti. Sipas KPPRK-së, në rastet kur  gjykata nuk mund të urdhëroj pagimin e dëmshpërblimit nga i pandehuri për shkak të pamundësisë për të paguar, vdekjes së kryesit, viktima ka të drejtë të kërkojë nga gjykata të dërgojë urdhërin për kompensim nga shteti
. Megjithatë, çështja e kompensimit shtetëror pritet të rregullohet me legjislacion të veçantë në kuadër të kompensimit edhe të viktimave të veprave tjera penale të dhunshme. Ky legjislacion do të duhej të parasheh edhe kriteret dhe mënyrën e kompensimit, andaj deri me funksionalizimin e programit për kompensim shtetëror , viktimat mund të realizojnë kërkesat e tyre për dëmshpërblim vetëm nga i pandehuri duke paraqitur kërkesën në gjykatë çoftë në procedurë penale apo edhe civile. 
	Instrumenti 1. Deklarata mbi dëmin (Shtojca 23)


Masat për zbatimin e procedurave standarde  të veprimit
Akterët institucional dhe akterët mbështetës të cilët kanë kompetenca dhe detyra të luftimit të dhunës në familje, janë të  obliguar të veprojnë konform aktiviteteve të përshkruara në PSV vetanake të cilat janë të integruara në këtë Procedurë.

Procedurat standarde të veprimit janë hartuar në bazë të dispozitave ligjore në fuqi dhe në rast të plotësimi dhe ndryshimi të ligjeve dhe akteve nënligjore, Agjencia për Barazi Gjinore dhe akterët tjerë, janë të obliguar të kryejnë përgaditjen për ndryshimin dhe plotësimin e këtyre procedurave brenda afatit prej 30 ditësh nga data e  ndryshimit të ligjeve, akteve nënligjore, memorandumeve të mirëkuptimit dhe PSV institucionale.

Të gjitha institucionet e ngarkuara me detyra emergjente, të cilat nuk mund të shtyhen, sipas kësaj Procedure, do të organizojnë kujdestari 24-orëshe për shtatë ditë të javës, për zytarët përkatës të linjave të cilët mirren me dhunën në familje.

Akterët institucional dhe akterët mbështetës, do të bëjnë deponimin e të dhënave në bankën e sistemit të menaxhimit të integruar të informatave me qëllimt të grumbullit të dhënave .

Me miratimin e Procedurave Standarde, përgjegjësit e akterëve institucional dhe akterët mbështetës, janë të obliguar që të  ndërmarrin të gjitha veprimet e parapara për zbatimin e tyre.

6. Monitorimi dhe vlerësimi

Monitorimi dhe vlerësimi i implementimit të PSV-ve është proces i rëndësishëm që duhet të bëhen në formë sistematike. Përmes këtij procesi synohet të vlerësohet aplikueshmëria e PSV-ve në praktikë, synohet të vlerësohet niveli i implementimit nga akterët e ndryshëm si dhe të identifkohen vështirësitë dhe sfidat e mundshme në implementimin e tyre. 

Monitorimi i implementimit të PSV-ve shërben për disa qëllime:

· Mban përgjegjës secilin nga institucionet sa i përket përmbushjes së obligimeve ligjore.

· Mundëson identifikimin e zbrastësive në PSV, legjislacion dhe praktikat aktuale.

· Informatat e mbledhura përmes monitorimit dhe vlerësimit ndihmojnë përmirësimin e PSV-ve, strategjive për luftimin e dhunës në familje dhe në formulimin e legjislacionit në të ardhmen. 

· Ndihmon në vlerësimin e nevojës për vetëdijësim për parandalimin, raportimin dhe luftimin e dhunës në familje. 

Monitorimi dhe vlerësimi i përditshëm i implementimit të PSV-ve duhet të bëhet përbrenda secilit institucion. Secili institucion që ëshë përgjëgjës për implementimin e PSV-ve është i obliguar edhe ta monitoroj dhe vlerësoj implementimin e tyre – sipas zinxhirit hierarkik (p.sh Policia e monitoron veten në zbatimin e PSV-ve përbrenda departamenteve dhe njësive të saj, dhe gjatë raportimit të rregullt të njësive të ndryshme vlerësohet edhe implementimin i PSV-ve). 
Është më se e rëndësishme që të bëhet edhe një monitorim dhe vlerësim i jashtëm/i paanshëm mbi implementimin e PSV-ve, në mënyrë që të sigurohet një pasqyrë reale mbi implementimin e tyre. Ky monitorim dhe vlerësim i jashtëm mund të bëhet nga ndonjë institucion /OJQ lokale (në mënyrë vullnetare apo edhe përmes angazhimit të tyre vetëm për qëllim të monitorimit dhe vlerësimit) apo nga ndonjë institucion ndërkombëtar. 

Përgjegjësi e Zyrës së Koordinatorit për Dhunë në Familje do të jetë grumbullimi i të gjitha informatave që rrjedhin nga procesi i monitorimit dhe vlerësimit në fund të çdo viti, si dhe procesimi dhe përpunimi i atyre të dhënave në një raport monitorimi dhe vlerësimi. Ky raport duhet të elaborojë edhe sfidat në implementimin e PSV-ve përfshirë rekomandimet dhe sygjerimet për ndryshime të mundshme në PSV-të, dhe çdo vit duhet të shpërndahet tek pjesëtarët e grupit ndërministror kundër dhunës në familje. 
7. SHTOJCAT/MJETET
Shtojca – 1. Tabela e listës së kontakteve të institucioneve shtetërore dhe akterëve tjerë për mbrojtje nga dhuna në familje.
Shtojca 2. Organogramet për përgjegjësitë e secilit institucion dhe informata që institucionet duhet t’i ofrojnë viktimës.
Shtojca 3. Forma bazike e të dhenave për viktimat e dhunës në familje.
Shtojca 4. Forma për identifikimin dhe referimin e fëmijëve të ekspozuar ndaj dhunës në familje nga shkolla.

Shtojca 5. Deklarata e pëlqimit të viktimës.

Shtojca 6. Njoftim për të drejtat e viktimave të dhunës në familje.

Shtojca 7. Lista e kontrollit për vlerësimin e rrezikut.
Shtojca 8. Lista e kontrollit për identifikim zyrtar.
Shtojca 9. Lista e kontrollit për policinë.
Shtojca 10. Lista e kontrollit për mbrojtësit e viktimave.
Shtojca 11. Lista e kontrollit për qendrën për punë sociale

Shtojca 12. Lista e kontrollit për institucionet arsimore.
Shtojca 13. Lista e kontrollit për institucionet shëndetësore.
Shtojca 14. Lista e kontrollit për Strehimoret.
Shtojca 15. Lista e kontrollit për periudhën e reflektimit. 

Shtojca 16. Planifikimi i sigurisë me viktimën e dhunës në familje.
Shtojca 17. Këshilla për përpilimin e planit të sigurisë për viktimën e dhunës në familje.
Shtojca 18. Diagrami për urdhra mbrojtës.
Shtojca 19. Kërkesa për urdhër mbrojtje.
Shtojca 20. Kërkesa për ndryshimin, vazhdimin dhe ndërprerjen e urdhrit për mbrojtje.
Shtojca 21. Kërkesa për urdhër mbrojtje te perkohshme emergjente. 
Shtojca 22. Shqiptimi i urdhërit per  mbrojtje te perkohshme emergjente.

Shtojca 23. Deklarata mbi dëmin
Shtojca 24 . Organogrami i përgjithshëm i PSV.
Shtojca – 1. Tabela e listës së kontakteve të institucioneve shtetërore dhe akterëve tjerë për mbrojtje nga dhuna në familje.

                                           Drejtoria për Hetimin e Krimeve të Rënda

	
	Emri 
	Mbiemri 
	ID
	Grada 
	Stacioni 
	Pozita/Njësia 
	Nr i tel. lokal-V-sat dhe mobil

	1
	Tahire 
	Haxholli
	2835
	Kapiten 
	DHKR
	Shef.sek/dhuna ne familje niveli qendror 
	1194 /044.593.502

	2
	Xhemile 
	Behluli 
	488
	Rreshter
	DHKR
	Hetues/Dhuna në famijle 
	1214./044.167.157

	3
	Mervete 
	Ribari 
	1358
	polic
	DHKR
	Hetues/Dhuna në famijle 
	1214/044.153.112

	Drejtoria Rajonale Prishtinë


	1
	Violeta 
	Krasniqi 
	1620
	rreshter
	NJHR
	Mbikqyrëse/ Dhuna në famijle
	1975/044.234.784

	2
	Shkelzen 
	Syla
	581
	polic
	NJHR
	hetues /Dhuna në famijle
	1975/044333.699

	3
	Kadri
	Zylfiu
	810
	polic
	NJHR
	hetues /Dhuna në famijle
	1975/044.160.979

	4
	Elmaze 
	Rama
	3749
	polic
	St.veriu
	hetues /Dhuna në famijle
	2826/044.340.279

	5
	Naim 
	Maliqi
	276
	polic
	St.veriu
	hetues /Dhuna në famijle
	2826/044.192.776

	6
	Zllatija 
	Azemi
	5443
	polic
	St.Lipjani
	hetues /Dhuna në famijle
	2616/045.548.025

	7
	Fejsall
	Ahmeti
	4560
	polic
	St.Lipjani
	hetues /Dhuna në famijle
	2616/044.454.464

	8
	Beqir
	Sheholli
	1590
	polic
	St.Podujevë
	hetues /Dhuna në famijle
	2531/044.162.369

	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	Kada
	Bajrami 
	5111
	polic
	St.Podujevë
	hetues /Dhuna në famijle
	2531/044.700.901

	10
	Sokol
	Alihajdari
	599
	polic
	St.Jugu
	 hetues /Dhuna në famijle
	3930/148.598

	11
	Ramize 
	Bekteshi
	6106
	polic
	St.Jugu
	 hetues /Dhuna në famijle
	3930/044.249.114

	12
	Selvete 
	Krasniqi
	8146
	polic
	St.Qendra
	hetues /Dhuna në famijle
	2032/044.263.424

	13
	Sevdije 
	borovci
	3433
	polic
	St.Obiliq
	hetues /Dhuna në famijle
	2108/044.825.273

	14
	Selvete 
	Zeka 
	7156
	polic
	St.F.Kosovë
	hetues /Dhuna në famijle
	2246/045.296.477


	15
	Zenë
	Aliu
	6047
	polic
	St.Graqanicë
	hetues /Dhuna në famijle
	2711/044.390.123

	16
	Enver 
	kastrati
	6620
	polic
	St.Drenas
	hetues /Dhuna në famijle
	2317/044.613.090

	                                                                   Drejtoria Rajonale Ferizaj 

	1
	Behxhet
	Krasniqi
	5773
	Rreshter.
	Koordinator rajonal.S.H.R.
	S.H.R. Ferizaj
	3028/044.130.306

	2
	Ramadan 
	Kqiku 
	533
	Oficer policor
	S.P.Ferizaj
	hetues /Dhuna në famijle
	3090/044.343.502
/

	3
	Selvete.
	Gurguroci
	561
	Oficer policor
	S.P.Ferizaj
	hetues /Dhuna në famijle
	3090/044.325.415

	4
	Lindita 
	Jashari 
	1182
	Oficer policor
	S.P.Ferizaj
	hetues /Dhuna në famijle
	3090/044.652.767

	5
	Milaim. 
	Ademaj 
	6439
	Oficer policor
	S.P.Shtime
	hetues /Dhuna në famijle
	3204/044.570.338

	6
	Drita 
	Bytyqi
	7562
	Oficer policor
	S.P.Shtime
	hetues /Dhuna në famijle
	3204/044.205.714

	7
	Njazi 
	Elezi
	4967
	Oficer policor
	S.P.Kaqaniku
	hetues /Dhuna në famijle
	3345/044.276.381

	8
	Majlinda. 
	Sadiku.
	7090
	Oficer policor
	S.P.Kaqaniku
	hetues /Dhuna në famijle
	3345/044.803.978

	9
	Mirije
	Gashi.
	8089
	Oficer policor
	S.P.Hani i Elezit.
	hetues /Dhuna në famijle
	3386/044.436.383

	10
	Zhivorad.
	Staletovic
	3845
	Oficer policor
	S.P.Shterbc
	hetues /Dhuna në famijle
	3418/045.284.936

	11
	Ramiz.
	Rexhepi
	2218
	Oficer policor 
	S.P.Shterbc
	hetues /Dhuna në famijle
	3418/044.271.842

	                                                                Drejtoria Rajonale Mitrovicë

	1
	Mirsada.
	Mustafa
	4658
	Rreshter
	Udheheqes dhe hetues
	Dhunanë familjedhe keqtrajtimi i femijeve
	4019/044.949.039

	2
	Sabit.
	Hajdari.
	4112
	Z.Policor
	NJHR Mitrovicë
	Hetues/dhuna ne familje 
	4019/044.540.490

	3
	Leonora.
	Kelmendi.
	4102
	Z.Policor
	Stacioni Jugor 
	Hetues/dhuna ne familje
	4125/044.426.658

	4
	Valbona.
	Selmani
	8242
	Z.Policor
	Stacioni Jugor 
	Hetues/dhuna ne familje
	4125/044.596.728

	5
	Bukurije.
	Ferati.
	1815
	Z.Policor
	Stacioni Vushtrri 
	Hetues/dhuna ne familje
	4529/044.373.295

	6
	Mentor.
	Imeri.
	1841
	Z.Policor
	Stacioni Vushtrri 
	Hetues/dhuna ne familje
	4529/044.196.897

	7
	Elheme 
	Salihi.
	3876
	Z.Policor
	Stacioni Skenderaj 
	Hetues/dhuna ne familje
	4725/044.195.483

	8
	Lulzim 
	Geci.
	2413
	Z.Policor
	Stacioni Skenderaj 
	Hetues/dhuna ne familje
	4725/273.140

	9
	Milovanka 
	Blazic.
	5987
	Z.Policor
	Stacioni Verior 
	Hetues/dhuna ne familje
	4200/044.930.656

	10
	Kenan 
	Koxhadish.
	7681
	Z.Policor
	Stacioni Verior 
	Hetues/dhuna ne familje
	4200/044.676.910

	11
	Milivoje 
	Miletic 
	8170
	Z.Policor
	Stacioni Verior 
	Hetues/dhuna ne familje
	4200/045.357.470

	12
	Oligica.
	Vuletic.
	8122
	Z.Policor
	Stacioni Zveqan 
	Hetues/dhuna ne familje
	4322/064.917.3284

	13 
	Zorica.
	Vukadinovic.
	5883
	Z.Policor
	Stacioni Leposavic
	Hetues/dhuna ne familje
	4641/065.809.1024

	14
	Paun 
	Jovanovic.
	5031
	Z.Policor
	Stacioni Leposavic
	Hetues/dhuna ne familje
	4641/066.515.7109

	15
	Dejan 
	Lazarevic. 
	5835
	Rreshter.
	Stacioni Z.Potok
	Hetues/dhuna ne familje
	4400/045.364.353

	                                                                Drejtoria Rajonale Prizren

	1
	Shemsije
	Jonuzaj.
	2871
	Rreshter.
	Mbikqyres NJHR
	Dhunanë familjedhe keqtrajtimi i femijeve
	60-28/044.205.136.

	2
	Rahime 
	Kryeziu.
	2858
	police
	NJHR
	Hetues/dhuna ne familje
	60-28/
044.216.311

	3
	Ahmet 
	Gashi. 
	940
	police
	NJHR
	Hetues/dhuna ne familje
	60-28/

044.191.281

	4
	Velvetie.
	Zogaj 
	718
	police
	NJHR
	Hetues/dhuna ne familje
	60-28/
044.190.686

	5
	Shkendije 
	Kurti 
	4839
	police
	Alfa-Prizren
	Hetues/dhuna ne familje
	61-54/044.389.815

	6
	Hamide.
	Fetiu.
	3197
	police
	St.pol.Suharek
	Hetues/dhuna ne familje
	65-41/044.216.449

	7
	Brahim 
	Sedolli.
	1711
	police
	St.pol.Suharek
	Hetues/dhuna ne familje
	65-41/044.218.379

	8
	Deshire 
	Kryeziu.
	7696
	police
	St.pol.Rahovec
	Hetues/dhuna ne familje
	63-30/044.601.691

	9
	Besim 
	Krasniqi 
	4569
	police
	St.pol.Rahovec
	Hetues/dhuna ne familje
	63-30/044.242.336

	10
	Hashim 
	Jonuzaj.
	4028
	policë
	St.pol.Dragash
	Hetues/dhuna ne familje
	67-20/044.381.088

	11
	Hatixhe 
	Hoxhaj 
	3293
	policë
	St.pol.Dragash
	Hetues/dhuna ne familje
	67-20/044216.336

	12
	Dalip 
	Kastrati.
	1956
	policë
	St.pol.Malishev
	Hetues/dhuna ne familje
	6426/044205.125

	13
	Halime.
	Bytyqi
	6124
	policë
	St.pol.Malishev
	Hetues/dhuna ne familje
	64-26/044.534.322

	                                                                  Drejtoria Rajonale Pejë 

	1
	Violeta 
	Demhasaj 
	2783
	policë
	St.Pol.Pejë
	Hetues/dhuna ne familje
	5077/044.245.905

	2
	Rasim 
	Muja 
	5674
	policë
	St.Pol.Pejë
	Hetues/dhuna ne familje
	5077/044.245.905

	3
	Ibrahim 
	Berisha 
	2796
	policë
	St.Pol.Pejë
	Hetues/dhuna ne familje
	5077/044.568.400

	4
	Dem 
	Laha
	3025
	policë
	St.pol.Gjakove 
	Hetues/dhuna ne familje
	5543/044.236.981

	5
	Berlinda 
	Berisha 
	3907
	policë
	St.pol.Gjakove 
	Hetues/dhuna ne familje
	5543/044.180.439

	6
	Lirije 
	Podrimaj-Beqiraj
	6018
	policë
	St.pol.Gjakove 
	Hetues/dhuna ne familje
	5526/044.580.158

	7
	Ruke 
	Dobraj.
	
	police
	St.pol.Deqan
	Hetues/dhuna ne familje
	5404/044.385.184

	8
	Osmon 
	Selmonaj.
	2443
	policë
	St.pol.Junik
	Hetues/dhuna ne familje
	5404/044.179.087


	9
	Shqipon 
	Dodaj 
	3679
	policë
	St.pol.Klinë
	Hetues/dhuna ne familje
	5205/044.295.202

	10 
	Saibe 
	Shala 
	
	policë
	St.pol.Klinë
	Hetues/dhuna ne familje
	5205/044.222.853

	11
	Bekë 
	Alushaj 
	1225
	policë
	St.pol.Istog
	Hetues/dhuna ne familje
	5138/044.232.067

	                                                                Drejtoria Rajonale Gjilan 

	1
	Zetë 
	Emini
	6322
	policë
	NJHR-Gjilan 
	Hetues/dhuna ne familje
	70-82/044.485.733

	2
	Aferdita 
	Veseli 
	7487
	policë
	Gjilan 
	Hetues/dhuna ne familje
	70-24/044.376.148.

	3
	Mirsije 
	Kastrati 
	3536
	policë
	Kamenicë
	Hetues/dhuna ne familje
	71-23/044.244.067

	4 
	Ibadete 
	Sylejmani 
	958
	policë
	Viti 
	Hetues/dhuna ne familje
	75-23//044.532.759

	5
	Danica 
	Nikolovska 
	393
	Policë 
	Novoberde.
	Hetues/dhuna ne familje
	044.711650

	6
	Slavisha 
	Miloshevic 
	4616
	Policë
	St.Pol.Kllokot 
	Hetues/dhuna ne familje
	044.644.103

	7
	Lulzim 
	Neziri 
	3509
	Policë
	Partesh 
	 Hetues/dhuna ne familje
	044.244.635

	8
	Stojkoviq 
	Slobodan 
	ID 4084
	Policë
	
	Hetues/dhuna ne familje
	045.450.390

	
	
	
	
	
	
	
	


	Nr r.
	Qendra per Pune Sociale
	Emri i Drejtorit te QPS-se
	Tel. fiks/Fax-i
	Tel. mobil

	1
	Pejë
	Drita Kelmendi
	039-433-473
	044-298803

	2
	Deçan
	Islam Mustafa
	0390-361-014
	044-125026

	3
	Junik
	Behar Feta
	
	044-253293

	4
	Klinë
	Gustin Berisha
	039-471-476
	049-806356

	5
	Istog
	Haki Ibrahimaj
	039-451-140
	044-232315



	6
	Gjakovë
	Gjon Luli
	0390-323-510
	044-134423

	7
	Prishtinë
	Ahmet Fejzullahu
	038-244-841
	044 -312559

	8
	Prishtine K.D
	Bedri Zeneli
	038-212- 478  044/224-876
	Fahrush Neziri 044-164019

	9
	Prishtine K.T
	Muharrem Kikaj
	038-213 082
	044-623324

	10
	Obiliq
	Haki Mjekiqi
	038-562-077
	044-250565

	11
	Graçanicë
	Dragan Nacic
	 
	049-776700



	12
	F.Kosovë
	Abaz Xhigoli
	038-536-462
	044-455327

	13
	Gllogovc
	Elmi Dobra
	038-584-356
	044-181622

	14
	Lipjan
	Makfire Shamolli
	038-581-454
	044-312184

	15
	Podujevë
	Habit Gashi
	038-571-838
	044-241053

	16
	Shtime
	Hasan Avdyli
	0290-389-031
	044-205830

	17
	Gjilan
	Beqir Selimi
	0280-320-140
	044-290591

	18
	Novobërdë
	Svetozar Aleksic
	038-576-037
	044-541213

	19
	Kllokot
	Aleandra Peric
	 
	044-732517

	20
	Partesh
	Tihomor Simic
	 
	045-597496

	21
	Viti
	Demush Mehmeti
	0280-381-660
	044-194041

	22
	Kamenicë
	Rifat Hajdari
	0280-371-099
	044-230892

	23
	Ferizaj
	Musa Baftiu
	0290-327-525
	044-856693

	24
	Ranillug
	Zoran Ristic
	0280/75195
	045-547937

	25
	Shterpce
	Jovica Markoviq
	064-383-1543
	045-526561

	26
	Hani i Elezit
	Halim Loku
	 
	044-206889

	27
	Kaçanik
	Ramadan Luzha
	0290-380-671
	044-224-919

	28
	Mitrovica - J
	Miran Salihu
	028-535-440
	044-208777

	29
	Mitrovica - V
	Miladin Gjuroviq
	028-424-468
	063-8184830

	30
	Zveçan
	Svetlana Mihajlovic
	028-665-159
	063-8620971

	31
	Leposaviç
	Dragan Jablanovic
	028-83977
	063-8620971

	32
	Skenderaj
	Zenel Hoxha
	028-582-247
	044-158454



	33
	Vushtrri
	Naime Krasniqi
	028-572-006
	044-347579

	34
	Zubin Potok
	Tatjana Kompirovic
	028-460-064
	064-8226703

	35
	Prizren
	Nuhi Koçinaj
	029-223-451
	044-139850

	36
	Dragash
	Ibrahim Gashi
	029-281-227
	044-415635

	37
	Malishevë
	Agron Kryeziu
	029-269-004
	044-335944

	38
	Rahovec
	Bilbil Oruçi
	029-276-663
	044-200658

	39
	Suharekë
	Sami Rakaqi
	029-271-165
	044-209864

	40
	Mamushë
	Esat Morina
	 
	045-546654

	
	
	
	
	

	Nr.
	Drejtoria komunale e arsimit 
	Emri i Drejtorit te DKA
	E-mail Adresa
	Tel. mobil

	1
	Prishtinë
	Halim Halimi

Refiku 


	halim.halimi@ks-gov.net
sevdijeabazi@hotmail.com
	044/500-769

038/233-575.044/173-584

	2
	F. Kosovë
	Islam Shabani
	ishabani_58@yahoo.com
	044/234-770. 038/536-087-124

	3
	Drenas
	Arsim Mehmeti
	arsimmehmeti77@hotmail.com
	044/207-448. 038/ 584-100

	4
	Podujevë
	Nexhmi Rudari
	nexhmi.rudari@ks-gov.net
	044/ 888-765. 038/ 571-227

	5
	Obiliq
	Ismail Kushumliu

Rexhep Zeka
	rexhepzeka@live.com
	044/339-094. 038/ 560-340

044/ 875-226

	6
	Ferizaj
	Agim Berisha

Adem Muhagjeri
	agimi.berisha@hotmail.com

shkurte_fr@hotmail.com
	044/202-058. 0290/324-304

	7
	Shtime
	Nazmi Iballi
	n_iballi@yahoo.com
bilanci_n@hotmail.com
	044/ 199-124. 044/283-546

	8
	Lipjan
	Nazmi Krasniqi

Sami Drenica
	nazmi_krasniqi@live.com
	044/ 309-540. 044/251-082

	9
	Hani i Elezit
	Nersim Drenjani
	n.dernjani@hotmail.com

	044/227-458.  0290/385-105

	10
	Kaçanik
	Azem Guri
	azemguri@hotmail.com
	044/ 193-941.0290/380-835

	11
	Gjakovë 
	Silvana Haxhikadrija
	silvana.haxhikadrija@gmail.

xhemileboshnjaku@yahoo.
	 0390/322-680.044/418-750

	12
	Rahovec
	Besa Hoxha Beqiri
	besa.hoxha.beqiri@ks-gov.net  besa86@hotmail.com
	044/204-076

	13
	Malishevë
	Isuf Morina
	remzibuqaj@hotmail.com

	044/ 365-798

	14
	Gjilan
	Bujar Nevzati
	b.nevzati@hotmail.com
	044/132-050.0280/ 323-458

	15
	Kamenicë
	Fahrije Kryeziu
	fahrije.kryeziu@gmail.com

shefikrudhani@hotmail.com
	044/250-760.0280/ 371-550

	16
	Viti
	Fehri Qerimi
	fehriqerimi@hotmail.com
	044/ 480-904

	17
	Novo Bërdë
	Adem Abazi
	adem_abazi@hotmail.com
	044/ 592-666.038/ 576-123

	18
	Mitrovica
	Ali Bejta
	alibejta@hotmail.com
	044/ 272-072

	19
	Skendëraj 
	Jashar Lushtaku
	jasharlushtaku@hotmail.com
	044/ 192-512

	20
	Vushtrri 
	Qerim Selimi
	qselimi@yahoo.com
	044/ 176-219

	21
	Pejë 
	Muse Krasniqi Violeta
	drejtoratiarsimit@hotmail.com
	044/ 249-265.039/431-658

	22
	Istog 
	Agim Haxhiu
	agim.haxhiu@gmail.com
	044/ 266-398

	23
	Klinë
	Ramiz Rrusta


	r.rrusta@hotmail.com
	044/ 201-299. 039/ 471-628

	24
	Deçan
	Qazim Maloku


	qaza_maloku@hotmail.com
	044/134-143



	25
	Prizren
	Nexhat Çoçaj
	nexhatcocaj@gmail.com
	049/044/143-188.029 /244-481

	26
	Suharekë
	Xhemail Shala
	xhem_shala@hotmail.com
sahadetekuqi@hotmail.com
	044/ 356-234.029/ 271-295

	27
	Junik 
	Musë Krasniqi
	artanikrasniqi@hotmail.com


	044/ 943-046

	28
	Dragash
	Hajri Ramadani
	hajri.ramadani@hotmail.com
	044/ 410-124.029/ 281-646

	29
	Mamushë
	Cafer Morina
	cafermorina@hotmail.com
ndm.m@hotmail.com

	044/120-312.029.273-049
044/540-660

	30
	Partesh
	Milivoje Jovanoviq

Ivica Jancić
	milivoje_jovanovic@hotmail.com
jancamco@yahoo.com
	049/ 779 008. 049/362 365

	31
	Kllokot
	Momçillo Stojkoviq


	Momcilo.stojkovic@yahoo.com
	044/640-839



	32
	Rani Llug
	Milivoje Jovanoviq

Ivica Jancić
	milivoje_jovanovic@hotmail.com
jancamco@yahoo.com
	049 /779 008.049/ 362 365

	33
	Shtërpcë
	Momçillo Stojkoviq


	Momcilo.stojkovic@yahoo.com
	044/ 640-839



	34
	Graçanic
	Zvonimir Vasiq
	zvasic13@gmail.com
	044/757-039

	35
	Leposaviq
	Sadik Ymeri
	
	044 631-022

	36
	Zveçan
	Verica Ristiq
	Vericaristic3@yahoo.com
	049/776 569

	Lista e kontaktit te emergjencave te spitaleve regjionale te Kosoves

	
	Institucioni 
	Vendi


	Nr .tel

	1
	Emergjenca e Spitalit Prishtinë
	Prishtinë
	0385006003445

	2
	Emergjenca e Spitalit Gjilan 
	Gjilan
	0280320190

	3
	Emergjenca e Spitalit Mitrovicë
	Mitrovicë
	049736173

	4
	Emergjenca e Spitalit  Vushtrri
	Vushtrri
	028571406

	5
	Emergjenca e Spitalit  Prizren
	Prizren
	029230189

	6
	Emergjenca e Spitalit Gjakovë 
	Gjakovë
	0390390358

	7
	Emergjenca e Spitalit  Pejë
	Pejë 
	039432947

	8
	Emergjenca e Spitalit Ferizaj
	Ferizaj
	044322965

	
	Lista e nr telefonik të zyrtarëve të ZMNV –përfëshirë edhe numrat kujdestarë të  regjioneve.



	
	Emri dhe Mbiemri 
	Titulli
	Zyra/Vendi 
	Nr i tel 

	1
	Arta Kelmendi 
	Menaxhere e ZMNV-së
	Zyra Qendrore Prishtinë 
	044.199.965

	2
	Shenaj Berisha 
	Koordinatore e 
ZMNV-së
	Zyra Qenrore Prishtinë 
	044.345.356

	3
	Bekim Dugolli 
	Mrojtës i Viktimave 
	Zyra e MV-ve në Prishtinë 
	044.352.930 dhe nr kujdestar 044.278.738

	4
	Arlind Popaj 
	Mrojtës i Viktimave
	Zyra e MV-ve në Prishtinë
	044.425.471

	5
	Armend Latifi 
	Mrojtës i Viktimave
	Zyra e MV-ve në Prishtinë
	044.345.359



	6
	Saranda Keqekolla 
	Mrojtës i Viktimave
	Zyra e MV-ve në Prishtinë
	044.362.831



	7
	Drita Cakiqi 
	Përgjegjëse për linjën ndihmëse 
	Stafi i njësisë së operatorëve të Linjës ndihmëse
	Thirrja falas e linjes ndihmëse 080011112

044.345.358

	8
	Vlora Jonuzi 
	Operatore e Linjes Ndihmëse 
	Stafi i njësisë së operatorëve të Linjës ndihmëse
	080011112

	9
	Sevime Baruti 
	Operatore e Linjes Ndihmëse 
	Stafi i njësisë së operatorëve të Linjës ndihmëse
	080011112


	10 
	Bekim Berisha 
	Operatore e Linjes Ndihmëse 
	Stafi i njësisë së operatorëve të Linjës 

ndihmëse
	080011112



	11
	Shefqet Rexha 
	Mrojtës i Viktimave 
	Zyra e MV-ve në Kamenicë 
	044.425.473

	12
	Ibrahim Terstena 
	Mrojtës i Viktimave
	Zyra e MV-ve në Ferizaj 
	044.352.937 dhe nr kujdestar 044.161.138

	13 
	Sedat Topalli 
	Mrojtës i Viktimave
	Zyra e MV-ve në Ferizaj 
	044.172.362

	14
	Ganimete Kitmiri 
	Mrojtëse e Viktimave 
	Zyra e MV-ve në Prizren 
	044.345.360

	15
	Shemsije Sagdati 
	Mrojtëse e Viktimave 
	Zyra e MV-ve në Prizren 
	044.345.360

	16
	Agim Pula 
	Mrojtëse e Viktimave
	Zyra e MV-ve ne Gjakovë
	Nr kujdestar 044.418.668



	17
	Hokë Haxhaj 
	Mrojtëse e Viktimave
	Zyra e MV-ve ne Decan 
	Nr kujdestar 044.425.469



	18
	Demë Hasanaj 
	Mrojtëse e Viktimave
	Zyra e MV-ve ne Pejë 
	044.117.518

	19
	Saime Sylaj 
	Mrojtëse e Viktimave
	Zyra e MV-ve ne Istog  
	Nr kujdestar 044.352.934

	20 
	Burhan Maxhuni 
	Mrojtëse e Viktimave
	Zyra e MV-ve ne Mitrovicë
	044.174.962 dhe nr kujdestar 044.310.466

	21 
	Eroll prekazi 
	Mrojtëse e Viktimave
	Zyra e MV-ve ne Mitrovicë
	044.825.166

	22
	Hatixhe Sinani-Latifi 
	Mrojtëse e Viktimave
	Zyra e MV-ve ne Mitrovicë e veriut 
	045.237.753

	
	
	
	
	

	                                                               Mjekësia Ligjore 

	1
	Ekzanimerët Mjekësor-Ekzaminimet Fiziksale 
	044.425.369

	2
	Motrat Forenzike 
	044.377.275




Shtojca 2. Organogramet për përgjegjësitë e secilit institucion dhe informata që institucionet duhet t’i ofrojnë viktimës

[image: image11.emf]Informatat që i jepen viktimës nga policia



Numrin e telefonit



Kontaktin e policit që t’i ndijmojë

viktimës; 



Të drejtat e viktimës sipas Ligjit për 

Mbrojtjen nga Dhuna në Familje, 



Përfshirë edhe të drejtën për të kërkuar 

një urdhër mbrojtje të përkohshme 

emergjente; 



Shërbimet e ndihmës juridike, ndihmës 

psikologjike dhe ndihma të tjera në 

dispozicion;



Mundësojë viktimën të kontaktojë me 

ofruesit e shërbimeve;



Mbrojtja e personit që e ka raportuar 

rastin e dhunës në familje, nëse paraqitet 

nevoja.



Njoftimi i viktimës/përfaqësuesit ligjor 

për urdhrat e përkohsme emergjente



Transportiimi i viktimës në strehimore, 

apo dikut tjetër



Largimi I kryesit të dhunës në familje nga 

banesa sipas urdhërit të mbrojtjes;



Sigurimi i viktimës me kopjen e raportit të

policisë ;



Statusi i hetimeve dhe lokacioni i kryesit;



Policia ndihmon në marrjen e gjëra 

personale të viktimës;



Policia inicion procedurat penale në rastin 

e shkeljes së urdhrit mbrojtjes;



Policia ofron siguri, përfshirë edhe 

trasportimin e viktimës në seanca 

gjyqësore nëse eksiton rreziku. 


[image: image12.emf]Përgjegjësitë e Policisë



Zbatimi i urdhrit të mbrojtjes



Mbrojtje emergjente dhe vleresim i rrezikut;



Shqiptojë urdhrin për mbrojtje të 

përkohshme emergjente;



Përdorin mjetet te arsyeshme për të mbrojtur 

viktimën ;



Arrestimi i kryesit të dhunës në familje



Këshillojë viktimën për  të drejtat në bazë të 

ligjit përfshirë të drejtën për të kërkuar 

urdhrin për mbrojtje të përkohshme 

emergjente;



Këshillojë per shërbimet e ndihmës juridike, 

ndihmë psikologjike dhe ndihma të tjera;



Mundësojë viktimë të kontaktoje me ofruesit 

e shërbimeve;



Të ofrojë transport për viktimën deri në 

vendin e sigurt;



Mbrojnë dëshmitarët ;



Largon kryesin e dhunës në pajtim me 

urdhërin e mbrojtjes;



Siguron kontaktin e zyrtarit policor.



Pregatite raportin



I siguron viktimes kopjen e raportit 



Në rastet e personave nën 18 vjet e kontakton 

QPS-në



Ndihmon në marrjen e gjëra personale të 

viktimes



inicion procedurat penale në rastin e shkeljes 

së urdhrit mbrojtjes



Initcon procedurat penale për veprat penale



Policia ofron siguri, perfshirë edhe 

trasportimin e viktimës në seanca gjyqësore 

nëse eksiton rreziku



Informon viktimën për statusin e hetimeve 

dhe lokacionin e kryesit 



Interviston personat nën moshen 18, në

praninë e punetorit social



Intervenon në vendin e ngajrjes së dhunës në

familje



Kërkon urdhër me afat ligjor të caktuar



Njofton viktimën për përgjgjësitë e policisë



Përgjigjesi tjera të përcaktuara sipas ligjit



[image: image13.emf]Informatat që i ofrohen viktimës nga Mbrojtësi i 

Viktimave



Të drejtat e viktimave



Procesi gjyqësor dhe fazat



Procedurat në gjykate dhe rolet



E drejta për të bërë kërkesë për 

dëmshpërblim dhe kompensim për 

dëmin e shkaktuar nga kryesit e dhunës



Informon dhe siguron informata për 

strehim



Viktima mund të kërkojë hetim



Viktima mund të prezentojë fakte dhe 

dëshmi, t’i parashtojë pyetje 

dëshmitarit/ të akuzuarit 



E drejta për ankim



E drejta për të inspektuar, kopjuar dhe 

fotografuar dosjet dhe dëshmitë

materiale që i disponon gjykata dhe 

prokurori.



Mund të angazhojë një përfaqësues të

autorizuar . 



Procedurat për shkurorëzim, përfshirë

edhe procedurat obligative të

ndërmjetësimit



Mund të ofrojë ndihmë nëse ish-

bashkëshorti nuk i respekton vendimet 

e gjykatës dhe/apo QPS-së



Shkelja e vendimeve të gjykatës/qps-së

eështë vepër penale.  


[image: image14.emf]Përgjegjësitë e Mbrojtësit të Viktimave



Kontakti i menjehërshëm me viktimën 



Sqaron rolin e mbrojtësit të viktimave 



Sqaron procedurat e MV për te mbrojtur 

të drejtat e viktimës 



Këshillon lidhur me inicimin e 

procedurave për masat mbrojtëse



Të merr pjese në seancat dëgjimore



Monitorimi i procesit gjyqësor.



Merr pëlqimin e viktimës për ofrim të

ndihmës.



Pregatit dosjen konfidenciale për rastin



Krijon një format të raportit javor



Informon viktimën për të drejtat dhe 

informata tjera të duhura



Ndihmon në sigurimin e shërbimeve 

ligjore



Përpilon kërkesën për urdhër mbrojtje



Nuk pengon në vijimin e procedurave 

penale



Merr pjesë në procedura si subjekt në bazë 

të detyrimeve



Informon viktimën për ndihmën juridike



Shoqëron viktimën në seanca gjyqësore 



Përfaqëson dhe asiston viktimën gjatë

procedurës gjyqësore.



[image: image15.emf]Përgjegjësitë e institucioneve arsimore



Identifikimi i viktima potenciale të

dhunës në familje nese dyshohet

se fëmija iu është nënshtruar

ndonjë forme të dhunës në familje



T’i kushtojë vëmendje në qoftë se

dhuna ne familje reflektohet ne

shendetit fizik, psikik, zhvillimiin

e fëmijes, raporteve të tij me

mësimdhënës dhe fëmijë tjerë



Të plotësojë formën bazike për

identifkimin dhe referimin e

fëmijëve viktima të dhunës në

familje.

• Të njoftojë organin e

kujdestarisë ose policinë

• Të dorëzojë formën bazike ku

përfshihen informata shtesë

lidhur me rastin tek organi i

kujdestarisë ose policia


[image: image16.emf]Përgjegjësitë e QPS



Mund të paraqes kërkesën për urdhër 

mbrojtje ose urdhër mbrojtje emergjente  

kur viktima është fëmijë



Referon viktimën në institucione dhe 

shërbime tjera , programe të OJQ



Ofron shërbime për viktimat si: këshillim 

psikosocial; sanim të dhunes në familje; 

kujdestari. 



Referon në strehimore



Referon ne ndihmë sociale nëse i plotëson 

kriteret sipas ligjit



Zbaton masën e trajtimit psiko-social të

shqiptuar nga gjykata 



Largon fëmijën nga familja nëse ekziston 

rreziku



Për vendime me rëndësi për fëmijet 

menagjeri i rastit konsultohet  me 

kujdestarin ligjor të femijës



Jep mendimin profesional të parashtruar 

me kerkesë të organeve të

drejtësisë/gjykata, prokuroria, policia.

•

Cakton menagjerin e rastit 

•

Koordinon aktivitetet për ofrimet e 

shërbimeve sociale

•

Vlerësimi i gjendjes ekonomike dhe 

sociale të viktimës

•

Përkrahja e viktimës 

•

Vizita në shtepi për vlerësimin e gjendjes 

së përgjithshme, nevojën për strehim etj

•

Për fëmijën nën moshën 18 vjet pa 

përkujdesje prindërore, përveç menagjeri i

rastit Organi i kujdestarisë e cakton edhe 

kujdestarin ligjor 

•

Hartohet plani i punës së bashku me 

viktimën  duke e respektuar periudhën e 

reflektimi prej 48 orëve

•

Njofton viktimën për shërbimet ekzistuese 

dhe mundesinë e përfitimit nga ato 

•

Ndihmon në nxjerrjen e dokumenteve 

personale dhe shërbime  tjera 

administrative për viktimën. 
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

Ambient të sigurt dhe përkrahës;



Veshmbathje, ushqim;



Shërbime mjekësore dhe

medikamente;



Këshillim psikosocial;



Këshillim ligjor;



Trajtim special/ hapesirë e veçantë për 

viktimat me nevoja të veçanta/aftësi të

kufizuar;



Aktivitete rekreative;



24 orë siguri dhe kujdes.



Respektimi i periudhës së reflektimit 

prej 48 oreve;



Kontaktimi i MV për keshillim ligjor 

për viktimen



Plotëson kërkesën për urdhër 

mbrojtje për viktimen



Shoqëron dhe përfaqëson viktimën në

procedura gjyqësore



Shoqëron viktimën në polici, spital 

dhe forenzikë



Trajtim psikologjik



Referimi për trajtim mjekësor;



Referimi i viktimes në QPS për çështje 

administrative –nxjerrjen e dokumenteve;



Ruajtja e konfidencialitetit të të dhënave 

të viktimes;



Mundësimi i kontaktit të monitoruar të

viktimës me familjar;



Njoftimi i familjes, QPS , policinë dhe MV 

kur viktima del nga strehimorja;



Kontaktimi i menjhërshem i policisë kur 

ka rrezik për jetë;



Këshillimi i viktimes për pasojat 

potenciale në rast se refuzon strehimin;



Këshillimi i viktimës për kontakte në rast 

se ka rrezik;



Hapja e dosjes se rastit;



Informimi i viktimes për rregullat dhe 

shërbimet e strehimores;



Hartimi i planit individual;



Zhvillimi i Marrëveshjes së Mirëkuptimim 

ndërmjet strehimores, QPS dhe viktimën 

për planin e edukimit;



Ofrimi i trajnimeve;


[image: image18.emf]Përgjegjësitë  e institucioneve shëndetësore



Identifikimi i viktimave të

dhunës në familje



Ofron shërbime shëndetësore 

për viktimën



Ofron shërbime pa pagesë



Njoftimi i policisë në rastet kur 

dyshohet se plaget apo lëndimet 

e pacientit janë shkaktuar si 

rezultat  i dhunës në familje



Përgatisë raportin mjekësor



Dosja  e rastit mbahet 

konfidencial në bazë të ligjit për 

ruajtjen e të dhënave personale



Dosja mund t’i dorëzohet vetëm  

me kërkesë të organeve të 

drejtësisë sipas ligjit 

•

Përgatisë raportin me shkrim 

lidhur me rastin kur kërkohet 

nga organet e drejtesise

•

Zbaton kërkesen për trajtimin e 

obligueshëm mjekësor për 

varesin nga droga dhe alkooli 

dhe trajtimin psikosocial  të 

kryesit të dhunës në familje 

sipas  masës së shqiptuar nga 

gjykata


Shtojca 3. Forma bazike e të dhenave për viktimat e dhunës në familje.

 FORMA BAZIKE E TË DHËNAVE PËR VIKTIMAT E DHUNËS NË FAMILJE

Kjo formë bazike e të dhënave duhet të jetë konfidenciale dhe të jetë në shërbim vetëm për akterët  në procedurë

	Lajmëruesi i rastit të dhunës në familje (shenjëzo). 

___ Viktima





___ Anëtari i familjes


___ Qytetari

___  Linja ndimëse 

___  Spitali:

Tjetër: __________
              Vendi: _______

Ora: _________          Data: ______

	VIKTIMA

	Gjendja e viktimës (rretho ato që janë të dukshme ):

1. I/e zemëruar

2. Qan 

3. I/ e frikësuar

4. I/e  qetë

5. I vie keq

6. Jo i arsyeshëm

7. Nervoz

8. Kërcënon

9. Ka dhimbje në trup

10. Mavijosje 

11. Premje në trup

12. Shenja të kafshimit 

13. Eshtra të thyera

14. Plagë

15. i/ e abuzuar seksualisht

Tjetër: ______
	Informatat e përgjithshme për viktimën e dhunës në familje 

Emri:________________________

Mbiemri:______________________

Gjinia:  1. F
2. M

Data e lindjes: __ __ ____

Vendi i lindjes :  _________________________________


Numri i telefonit: ________________

Numër tjetër kontaktues: __________________

Nacionaliteti: 1. Shqiptar
2. Serb
    3.Turk      4.Boshnjak 

5. Rom/Ashkali/Egjiptian
6. Goran
7. Tjetër: _____

Gjuha që e flet viktima: _________________

	NEVOJAT MJEKËSORE
	STREHIMI I VIKTIMËS 

	___ Asnjë

___ Ndihma e parë

___ Të dërgohet në spital

___ Viktima e refuzon        ndihmën mjekësore

Nëse është vizituar mjeku ( shëno nëse):

Janë dokumentuar plagët e identifikuar në trupin e viktimës ?
1. Po               2. Jo

Raporti mjekësor është pregatitur dhe dorëzuar në polici (me kërkesën e policisë): 1. Po     2. Jo
	Viktima është larguar nga vendi i ngjarjes:

1. Po                      2. Jo

Viktima është strehuar në:

___  Strehimore

___  Familjen e prindërve

___  Tek të afërmit tjerë

___   Tjetër

___   Viktima është kthyer përsëri në shtëpi 

	KRYESI I DHUNËS NË FAMILJE

	Gjendja e kryerësit të dhunës në familje në vendin e ngjarjes (plotëso nëse është relevante)

1. I zemëruar

2. Qan 

3. I/ e frikësuar

4. I/e  qetë

5. I vie keq

6. Jo i arsyeshëm

7. Nervoz

8. Kërcënon

9.  Ka dhimbje në trup

10. Mavijosje 

11. Premje në trup

12. Shenja të kafshimit 

13. Eshtra të thyera

14. Plagë

15. i/ e abuzuar seksualisht

16. Tjetër: ________
	Informata të përgjithshme për kryerësin e dhunës në familje 

Emri:         ________________________

Mbiemri :  ________________________

Gjinia: 

 1. F

2. M

I liruar me kusht:  1. Po
    2. Jo                 3. Jo relevante.

Përdorues i drogës apo alkoolit? 1. Po
    2. Jo

Kryesi i dhunës prezent në vendin e ngjarjes: 


1. Po 

2. Jo


I arrestuar:  1. Po
 2. Jo
       3. I liruar

A ka shkelje të urdhrit të mbrojtjes: 1. Po 
2. Jo

Sqarim:  Policia i sqaron arsyet e mos arrestimit në raportin e policisë për rastin. Akterët tjerë i plotësojnë informata sipas  të dhënave që i marrin nga viktima). 

	MARRËDHËNIA MES VIKTIMËS DHE KRYESIT TË DHUNËS NË FAMILJE

	Raporti mes viktimës dhe kryesit (shenjëzo ato që janë të aplikueshme):

___Bashëshorti/ja



___Ish -bashkëshorti/ja


___I fejuari/a

___Ishin të fejuar/a


___Bashkëjetesë 

___Ishin në bashkëjetesë 

___Jetojnë në ekonomi të përbashkët 

___Kanë jetuar në ekonomi të përbashkët

___Anëtari i familjes

___Prindër i një fëmije të përbashkët
	Jetëgjatësia e lidhjes:   Vite ____

Muaj
____


Lidhja e përfunduar?  1.Po 
   2.Jo              Nëse po, kur?_____

Histori e dhunës në familje ?  1. Po 
2. Jo 

Dhuna është raportuar më parë:  1. Po 
2. Jo

Numri i incidenteve të të raportura më parë: ________

Urdhri për mbrojtje është lëshuar:  1. Po   2. Jo
3. Valid  4. I skaduar

Lloji i urdhrit për mbrojtje:  

___Urdhër për mbrojtje      

___Urdhër mbrojtje emergjente 
 

___Urdhër mbrojtje emergjente e përkohshme 

A është ekzekutuar urdhri për mbrojtje emergjente:  

1. Po             2. Jo



	INFORMATA RRETH INCIDENTIT

	Shëno cilat nga më poshtë kanë ndodhur gjatë incidentit:

___Shkatërrim i pronës/gjësendeve

___Gjuajtje me gjësende  

___Shtyrje

___Goditje

___ Shkulje flokësh

___Kërcënim me armë 

___Ndalim që viktima të mos largohet nga vendi

___ Kërcënim  me dhunë fizike

___Kërcënim me dhunë seskuale

___Kafshim

___Kufizim i lirisë së lëvizjes 

___Ngulfatje

___Djegje
 

___Përdorimi i armës

___Vrasje

___Plagosje

Tjetër_______


	Përshkrim i shkurtër i rastit/incidentit dhe rrethanave:

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

Armët e përdorura gjatë incidentit:

1. Nga kryesi i dhunës në familje:

___Asnjë

___Armë e ftohtë

___Objekt i fortë

___Armë zjarri

___Tjetër: 

2. Nga ana e viktimës: 

___Asnjë

___Thikë

___ Armë e ftohtë
___Armë zjarri

Tjetër: ______

A është konfizkuar arma: 1. Po 

2. Jo

A posedon kryesi i dhunës në familje armë tjera? 1. Po
2. Jo  3. Nuk dihet.

Shëno personat të cilët janë fotografuar gjatë incidentit: 

___Viktima

___Kryesi i dhunës në familje

___Fëmijët

___Vendi i ngjarjes

___Arma/ armët 

	DËSHMITARËT

	A ka pasur dëshmitarë prezent në vendin e ngjarjes?  1. Po      2. Jo

	FËMIJËT

	A kanë qenë fëmijët prezent në vendin e incidentit? 1. Po      2. Jo
Numri i fëmijëve prezent: ​​​_______

Shëno nëse fëmijët:

___Kanë dëgjuar incidentin

___E kanë parë incidentin

Gjendja e fëmijëve:

___Të frikësuar

___Të zemëruar

___Janë duke qarë

___Të qetë

___Tjetër ___________
	Shëno inicialet e fëmijëve dhe  mosha:

1. ____________________________

2. ____________________________

3. ____________________________

4. ____________________________

A janë intervistuar fëmijët?    1. Po
2. Jo

A është ushtruar dhunë ndaj tyre? 1. Po
2. Jo

Shëno llojin e dhunës të ushtruar ndaj fëmijve:
_____________________________________


	VLERËSIMI I RREZIKSHMËRISË

	Vlerësoni rrezikshmërinë e rastit (referohuni në indikatorët e shënuar më poshtë):

1. Rreziku potencial (te rrumbullaksohen indikatoret relevant)



	Indikatorë të rrezikshmërisë së ulët 

· Kryesi nuk posedon armë

· Kryesi asnjëherë nuk e ka përdorur armë kundër viktimës

· Kryesi nuk ka histori të arrestimit dhe i frigohet policisë

· Kryesi asnjëherë nuk e ka kërcënuar viktimën

· Kryesi nuk ka ushtruar dhunë seksuale ndaj viktimës

· Kryesi nuk përdor alkool apo drogë

· Kryesi nuk ka histori të çrregullimit psikik

· Kryesi nuk i din aktivitetet rutinore që i bën viktima gjatë ditës psh.orarin e punës, vendin e punës, orarin e fëmijëve në shkollë etj.)

· Kryesi deri më tani nuk ka ushtruar kontroll ndaj viktimës 

· Kryesi nuk mund ta gjeje lehtë viktimën nëse ajo largohet nga shtëpia

· Kryesi asnjëherë nuk ka tentuar të bëjë vetëvrasje apo ta kërcënojë viktimën për këtë. 

· Kryesi i ka ushtruar presion viktimës të ketë marrëdhënie seksuale me të por nuk e ka detyruar.

· Kryesi dhe viktima nuk kanë një lidhje të gjatë aq sa kryesi të dijë çdo informatë për viktimën

· Viktima mendon se kryesi nuk do ta lëndonte edhe po të  braktiste ajo atë.
	Indikatorë të rrezikshmërisë së mesëm

· Kryesi posedon armë 

· Kryesi disa herë ka pasur probleme me policinë por nuk është arretuar asnjëherë

· Kryesi shumëherë i kontrollon viktimën dhe shpreh pakënaqësinë për shoqërinë e viktimës

· Kryesi kërcënohet se do t’i lëndojë fëmijët nëse viktima e lë atë.

· Kryesi i lëndon kafshët shtëpiake.

· Kryesi e kërcënon viktimën se do ta lëndojë nëse viktima e lë atë dhe ikë nga shtëpia.

· Kryesi dëmton gjësendet/orenditë në shtëpi.

· Kryesi e njeh shumë mirë rrethin shoqëror dhe mund ta gjejë lehtë vendndodhjen e viktimës nëse ikë. 

· Kryesi ka shokë policë dhe nuk i frigohet policisë.

· Kryesi shpesh e detyron dhe është agresiv gjatë marrëdhënies seksuale

· Kryesi  përdorë alkool ose drogë.

· Kryesi kërcënon viktimën se do të bëjë vetvrasje nëse ajo largohet.

· Kryesi ka probleme psikologjike. Sjelljet e tij nuk duken të jenë normale. Ai është agresiv dhe i dhunshëm edhe me të tjerë.

· E tjere
	Indikatorë të rrezikshmërisë së lartë

· Kryesi e ka kërcënuar viktimën me armë 

· Kryesi është arrestuar disa herë

· Kryesi nuk frigohet prej policisë e sulmon viktimën edhe në prani të tyre

· Kryesi e kontrollon çdo aktivitet ditor të viktimës, dinë çdo detaj rreth viktimës

· Kryesi nuk e lejon viktimën të shoqërohet me askënd madje as me familjarët e saj

· Kryesi e rrah viktimën dhe fëmijët

· Kryesi e kërcënon viktimën se do t’i lëndojë fëmijët nëse ajo largohet nga shtëpia

· Kryesi abuzon seksualisht fëmijët

· Kryesi është agresiv dhe e lëndon viktimën gjatë marrëdhënies seksuale dhe e detyron atë të bëjë akte seksuale në prani  të tjerëve (psh.fëmijëve)

· Kryesi e ka lënduar viktimën kur ka ikur nga shtëpia dhe i ka sulmuar presonat tek të cilët ka qendruar viktima.

· Kryesi është në gjendje të gjejë lehët viktimën nëse ajo largohet nga shtëpia.

· Kryesi  vet është polic

· Kryesi është i varur nga droga dhe alkooli

· Kryesi flet për planet e tij për vetvrasje ose

· Kryesi ka pasur tentime për vetvrasje

· Kryesi ka çrregullim psikik dhe nuk i përdor ilaçet

· E tjere

	Koment:



	INFORMIMI DHE KËSHILLA JURIDIKE

	Informimi dhe këshillim juridik i ofruar:  1. Po     2. Jo
Institucioni/ojq që e ka ofruar informimin dhe këshillimin juridik: __________________

Këshilla juridike e ofruar nga Mbrojtësi i Viktimave : 1. Po     2. Jo 

	RAPORTI I POLICISË

	Raporti i policisë:

____ I kompletuar 

____ I pakompletuar.
Kopja e raportit të policisë për rastin e bashkangjitur në formë ?  1. Po    2. Jo
Kopja e raportit të policisë iu është  dorëzuar (vendos një shenjë):

____ Përfaqësuesit të viktimës.
____Mbrojtësit të Viktimave.
____Viktimës.
____Prokurorit.
____ Gjykatës.

____Deklarata e policisë nuk iu është është dorëzuar tjerëve. 


	Forma e plotësuar nga: 

1. Policia

2. Mbrojtësi i Viktimave

3.    Qendra për Punë Sociale 

4. Strehimorja

5. Instuticoni shëndetësor
6. Tjetër______

Emri dhe Mbiemri i zyrtarit dhe nënshkrimi:                                                     Data:                              
__________________________________________
___________

Emri dhe Mbiemri i zyrtarit pranues dhe nënshkrimi
           Data:

__________________________________________
______________




Shtojca 4. Forma për identifikimin dhe referimin e fëmijëve të ekspozuar ndaj dhunës në familje nga shkolla.
	FORMA E IDENTIFIKIMIT DHE RAPORTIMIT TË FËMIJËVE TË EKSPOZUAR NDAJ DHUNËS NË FAMILJE NGA SHKOLLA

	Informata rreth fëmijës
	Informata rreth shkollës

	Emri dhe mbiemri i fëmijës:______________________________

Data e lindjes/mosha: ________________

Emri i prindit/kujdestarit:__________________

Adresa:____________________________
Numër kontakti: _______________

Klasa që e vijon:_______________


	Emri i shkollës dhe adresa: ______________________________________

______________________________________

Kontakti: _______________________________________

Emri i kujdestarit të klasës/mësimdhënësit:_____________________

Numër kontakti: _______________________________________

Psikologu/pedagogu i shkollës: 

______________________________________

	Gjendja e fëmijës

( rrumbullakëso se cilat nga simptomet të listuara në fushën fizike, emocionale, të sjelljes dhe njohëse më poshtë shihen tek fëmija)

	Aspekti fizik:

1. Shenja në trup/ mavijosje
2. Dhimbje në trup
3. Plagë 
4. Kafshime
5. Prerje 
6. Tjetër__________
Simptome psiko-somatike:
7. Sëmundje të shpeshtë
8. Higjienë e dobët
9. Vetëlëndim
10. Dhimbje të barkut
11. Kokëdhimbje
12. Vjedhje
13. Diare(probleme me urinim)
14. Lodhje konstante 
15. Energji të ulët
16. Tjetër:_______
	Emocionet:

1. Pikëllim

2. Turp 

3. Ndjenjë e fajit

4. Frikë

5. Ankth

6. Zemërim

7. I mërzitur

8. Depresion

9. Shpërthime hidhërimi

10. Mospërputhje e emocioneve (psh, qan për ndonjë ngjarje qesharake apo e kundërta).

11. I ndjeshëm dhe reagime të ekzagjeruar ndaj zhurmës. 

12. Irritabilitet 


	Sjelljet e fëmijës:

1. Mungesa të shpeshta në shkollë

2. Agresivitet

3. Sjellje të dhunshme ndaj tjerëve

4. Sjellje antisociale psh: shkatërrues i gjërave, i pasjellshëm ndaj moshatarëve dhe mësimdhënësve apo sjellje destruktive.

5. Sjellje të dhunshme ndaj gjinisë së kundërt ose probleme me rolet gjinore.

6. Izolim nga të tjerët

7. Tërheqje 

8. Konfuzion

9. Tjetër:_______


	Aspektet njohëse: 

1. Vështërësi në përqëndrim

2. Performancë e ulët në mësime

3. Humbja e interesit

4. Hiperaktivitet

5. Probleme për të mbajtur në mend

6. Vështërësi në të lexuar

7. Vështërësi në të folur. 

8. Tjetër: ________



	Përshkrim i shkurtër i gjendjes së fëmijës: 



	Informata tjera

	Është konsultuar prindi/kujdestari për gjendjen e fëmijës:              1. Po      2. Jo
Fëmija iu është ofruar mbështetje e vazhdueshme në shkollë?         1. Po      2. Jo
Fëmija është referuar në qendrën për punë sociale edhe më parë?  1. Po      2. Jo
Fëmija është referuar në institucione apo OJQ tjera?                        1. Po      2.Jo
Fëmija është referuar në polici edhe më parë?                                     1. Po     2. Jo


	

	Emri dhe mbiemri i zyrtarit dhe institucioni referues:  ____________________________

Emri dhe mbiemri i zyrtarit/institucionit pranues: _________________________

Data: ________________


Vendi:________________




Shtojca 5. Deklarata e pëlqimit të viktimës 

DEKLARATË E PËLQIMIT TË VIKTIMËS PËR NDIHMË

Unë ………………………………………… (emri, mbiemri i viktimës), lindur më ...........................……(datën) në …………………………………….. (qyteti dhe vendi), deklaroj sot më................. (datë), jam intervistuar nga................................. (oficeri i policisë) në prani të.......................................................... (punëtori social ose mbrojtësi i viktimave). 

Deklaroj se jam njohur nga intervistuesit për vlerësimin që ata i kanë bërë situatës time dhe më janë shpjeguar nga intervistuesit mundësitë e mbrojtjes dhe ndihmës nga qendra për punë sociale, mbrojtësit e viktimave, strehimoret apo institucione të ndryshme. Më janë dhënë fletëpalosje e broshura që tregojnë hollësisht ndihmën dhe kontaktet për ndihmë në përgjigje të nevojave të mia për ndihmë e mbrojtje. Kam marrë edhe një kopje të të drejtave të viktimave. 

Unë deklaroj se e kuptoj plotësisht të gjithë informacionin e dhënë nga zyrtarët e sipër përmendur për të marrë ndihmën dhe mbështetjen e përshtatshme dhe vendos me vullnetin tim të lirë të vendosem në:

Strehimore (emri dhe vendi).....................................................................

Pranë familjes në adresën:.........................................................................

Tjetër, në adresën: .................................................................................

Unë kuptoj dhe pranoj që me qëllim që të marr ndihmën e përshtatshme, një kopje e formës së vlerësimit të nevojave të mia për ndihmë dhe mbrojtje do t’i jepet zyrtarit të strehimore ku unë do të vendosem, mbrojtësit të viktimave dhe punëtorit social.

Emri, mbiemri dhe nënshkrimi i viktimës: .............................................................................

Emri, mbiemri dhe nënshkrimi i personit/zyrtarit prezent gjatë dhënies së deklaratës:.....................................................................................................

Emri, mbiemri dhe nënshkrimi i prindit ose kujdestarit (nëse i mitur/ e mitur), nëse present: .................................................................................................. 

Emri, mbiemri dhe nënshkrimi e përkthyesit të deklaratës (nëse present):................................................................................................

Vendi:........................................ 




Data:......................................

Shtojca 6. Njoftim për të drejtat e viktimave të dhunës në familje.
NJOFTIMI PËR TË DREJTAT E VIKTIMAVE TË DHUNËS NË FAMILJE
                             Të drejtat e viktimave të dhunës në familje

1) E drejta për t’u trajtuar me dinjitet dhe mos viktimizit përsëri.

2) E drejta për të kërkuar një urdhër mbrojtje nga gjykata që mund të të mbrojë nga personi që e ka shkaktuar dhunën në familje

3) E drejta për t’u informuar rreth:

-     Proceurat ligjore, pjesë e së cilave jeni ju;
-      Lëshimin e një urdhri të mbrojtjes;

· Vendin dhe kohën e seancës dëgjimore apo gjykimit;

· Rezultatin e një gjykimi penal.

4) E drejta për të siguruar dëshmi dhe fakte për hetimet kriminale dhe rastin për atë se çfarë ka ndodhur; 

5) E drejta për kompenzim të arsyeshëm që paguhet nga ana e ofenduesit, të shqiptuar nga gjykata.  
Si palë e dëmtuar, në bazë të Kodit të Procedurës Penale një viktimë e krimit i ka këto të drejta: 

1) Pala e dëmtuar nga krimi duhet të trajtohet me respect nga policia, prokurorët e shtetit dhe gjykatësit.

2) nëse mund të identifikohet pala e dëmtuar e një krimi, policia dhe prokurorët e shtetit duhet të kontaktojnë palën e dëmtuar në një mënyrë të arsyeshme dhe të informojnë atë që është pala e dëmtuar. 

3) Pala e dëmtuar e ka statusin e palës në procedure penale

4) Pala e dëmtuar ka të drejtë për kompensimin e arsyeshëm të urdhëruar nga gjykata prej kryesit që kanë pranuar ose janë shpallur fajtor për dëmin material, fizik dhe emocional të shkaktuar nga kryerja e veprës penale

5) Nëse gjykata nuk mund të urdhërojë kompensimin nga kryesi për shkak të pamundësisë për të paguar, mungesës së kompetencës se gjykatës ose vdekjes, pala e dëmtuar ka të drejtë të kërkojë nga gjykata që të dërgojë urdhrin për për kompensim te koordinatori I fondit për kompenzimin e viktimave. 
Urdhri i mbrojtjes: Si viktimë e dhunës në familje, ju mund të paraqitni kërkesën në gjykatë për një urdhër që:  
· E ndalon afrimin e kryerësit  të dhunës tek ju; 

· E ndalon kryerësin e dhunës të ju lëndojë apo të ju kërcënojë; 

· E udhëzon kryerësin e dhunës të largohet nga banesa, shtëpia apo edhe ndonjë vendi tjetër ku qëndroni ju; 

· E obligon policinë që t’ju shoqërojë për t’i marrë gjërat e juaja personale; 

· E beson përkohësisht kujdestarinë e fëmijëve viktimës së dhunës dhe kryerësit të dhunës ia heqë të drejtën prindërore përkohësisht;

· E ndalon kryerësin e dhunës nga shitja e gjërave të përbashkëta që posedon viktima dhe kryerësi; 

· E urdhëron kryerësin e dhunës në familje që viktimës t’i lejohet kthimi në shtëpi. 

Paraqitja e kërkesës për urdhër mbrojtje:  formularin për të paraqitur një kërkesë për urdhër mbrojtje mund ta gjeni në zyret e pranimit në gjykatat komunale. 

Nëse ju e bëni kërkesën për urdhër mbrojtje, gjykata mund të shqiptojë të gjitha masat e mbrojtjes së përcaktuara më lartë dhe t’ua besojë përkohësisht kujdestarinë e fëmijëve. Poashtu gjykata mund të urdhërojë vizitat e fëmijëve mes dy prindërve. Gjykata mund shqiptojë urdhrin që kryerësi i dhunës në familje ta paguajë alimentacionin për dëmin që ju ka shkaktuar, në rast se ka obligim ligjor ta bëjë këtë. 

Policia e Kosovës mund të shqiptojë urdhër mbrojtje të përkohshme emergjente për juve  jashtë orarit të punës së gjykatave. Ju mund të shkoni në polici në qoftë se gjykata nuk është e hapur dhe policia mund të vendos nëse ështe nevoja për të lëshuar urdhër mbrojtjen e përkohshme emergjente.  

Policia poashtu e njofton mbrojtësit e viktimave, të cilët janë persona të autorizuar për t’iu ndihmuar juve dhe fëmijëve tuaj. Mbrojtësi i viktimave mund të ju ndihmojë në plotësimin e formularit për paraqitjen e kërkesës për urdhër mbrojtje dhe poashtu do të ju ofrojë mbështetje dhe këshilla për procedurat e ndryshme ligjore gjatë gjithë kohës. 

Për çdo informatë shtesë, ju mund të thirrni në këto numra: 

Numri i policisë:_________

Numri i mbrojtësit të viktimave: ________

Lirimi i kryerësit të dhunës: Ju keni të drejtë të dini nëse kryerësi i dhunës është liruar nga burgu. Ju mund të thërrisni mbrojtësin e viktimave apo edhe prokurorin që t’ju njoftojë për këtë.  

Si viktimë e krimit, ju mund të keni qasje në shumë shërbime që ofrohen nga:

1/ Mbrojtësi i viktimave (nr.i telefonit.): _______________
2/ Strehimoret (nr.i telefonit.):_______________________
3/ Qendra për punë sociale (nr.i telefonit):____________

4/ Klinika për ndihmë juridike (nr.i telefonit.): ________________

5/ Njësiti i policisë kundër dhunës në familje (nr.i telefonit): ___________

Shtojca 7. Lista e kontrollit për identifikim zyrtar.
Lista e Kontrollit për Intervistën e Identifikimit zyrtar
Akterët duhet të fillojnë intervistën me supozimin se është kryer  një rast i dhunës në familje.  

Komunikimi me viktimën në një gjuhë që është e kuptueshme për viktimën 

Shpjegohen shërbimet potenciale për viktimën dhe kërkohet pëlqimi i saj/tij. 

Lejohet qe viktima të kontaktojë më dikë që i beson për t’i ofruar ndihmë dhe mbështetje gjatë procesit . 

Dhoma e intervistës është e rahjatshme dhe e sigurtë për viktimën. 


Kryesi i dhunës nuk është prezent apo i dukshëm


Persona të panevojshëm nuk janë prezent


Personat që viktima i kërkon të jenë prezent


Rrjedha e intervistës është mënyrës së bisedës, jo gjykues. 

Kontaktohet Organi i Kujdestarisë (Qendra për Punë Sociale) në rast se ka fëmijë. 

Kontaktohen akterët e duhur të përfshirë: 

Policia e Kosovës

Mbrojtësit e Viktimave/Zyra për Mbrojtje dhe Ndihmë Viktimave

Qendra për Punë Sociale

Institucionet shëndetësore: parësor, dytësor, tretësor dhe qendrat e shëndeit mendor

Strehimoret 

Shtojca 8. Lista e kontrollit për vlerësimin e rrezikut.
Lista e kontrollit për Vlerësimin e Rrezikut

Qëllimi i vlerësimit të rrezikut është që të vlerësohet niveli i rrezikut për dhunën potenciale apo te vazhdueshme për viktimën e dhunës në familje. 

Merren të gjitha masat emergjente për të siguruar Mbrojtjen e viktimës dhe të tjerëve. 

Mbrojtësi I viktimave prezent me viktimën. 

Organi I kujdestarisë prezent kur ka fëmijë viktima. 

Plotësohet forma bazike për ndihmë të viktimave në prezencën e Mbrojtësit të Viktimave. 

Vendoset origjinali I formës bazike në dosjen e rastit, përfshirë edhe vlerësimin e rrezikut. 

Ofrohen kopjet e formës bazike akterëve të përfshirë.

Sigurohet që policia të ndihmojë viktimën në përpilimin e një plani të sigurisë për viktimën. 

Shtojca 9. Lista e kontrollit për policinë.  
Lista e kontrollit për Policinë

Reagimi ndaj rasteve të dhunës në familje.

Mbrojtja e viktimës, fëmijëve dhe dëshmitarëve tjerë.

Largimi i kryesit të dhunës në familje. 

Plotësimi i formës bazike, vlerësimi i nevojave dhe rrezikut. 

Informimi i viktimës për të drejtat e saj/tij.

Informimi i viktimës për shërbimet ekzistuese. 

Sigurimi i kontaktit të zyrtarit policor për viktimën ose përfaqësuesin ligjor.

Njoftimi i qendrës për punë sociale dhe mbrojtësit të viktimave apo përfaqësuesit ligjor të viktimës. 

Intervistimi i viktimës, kryesit, fëmijëve dhe dëshmitarëve. 

Intervistimi i viktimave nën moshën 18 vjeç në prezencën e organit të kudestarisë/qendrës prë punë sociale.

Dorëzimi i kopjes së formës/ndarja e informacionet me aketrët tjerë të përfshirë në process.

Transportimi ose sigurimi i transportit për viktimën dhe bartësit e saj/tij në institucionin shëndetësor.

Transportimi ose sigurimi i transportit për viktimën dhe bartësit e saj/tij në strehimore ose në ndonjë lokacion tjetër të sigurtë sipas këresës së viktimës.

Shqiptimi i urdhrit të përkohshëm emergjent jashtë orarit të punës së gjykatave, nëse kërkohet nga viktima, QPS, mbrojtësi i viktimave ose strehimorja. 

Monitorimi dhe ekzekutimi i urdhrave mbrojtës të lëshuara nga gjykata. 
Përcjellja e viktimës për t’i marrë gjërat personale. 

Përpilimi i raportit lidhur me rastin dhe dorëzimi i kopjes së raportit viktimës, QPS-së, dhe Mbrojtësit të viktimave.

Hetimi i rastit të dhunë në familje. 

Nëse ka elemente të veprës penale, përlimi i kallëzimit penal dhe referimi I rastit tek prokurori kompetent. 

Ofrimi i transportit për viktimën gjatë procedurave gjyqësore. 

Informimi i viktimës nëse kryesi i dhunës në familje është arrestuar ose lidhur me vendndodhjen e tij/saj. 

Informimi i viktimës, mbrojtësit të viktimave, Qendrës për punë sociale, dhe strehimores lidhur me ndryshimet në statusin e ndalimit apo arrestimit të kryesit. 

Shtojca 10. Lista e kontrollit për mbrojtësit e viktimave.
Lista e Kontrollit për Mbrojtësit e Viktimave

Reagimi në kohë ndaj rasteve të dhunës në familje të identifikuar nga policia ose akterët tjerë. 

Kontaktimi i viktimës. 

Ofrimi i ndihmës së menjëhershme.

Prezentimi i Mbrojtësit të Viktimës dhe shpjegimi i rolit të tij viktimës.

Përdorimi i gjuhës së thjeshtë dhe të qartë kur shpjegohet roli i Mbrojtësit të Viktimës në mbrojtjen e të drejtave të viktimave.

Informimi i viktimës për të drejtat e saj/tij në bazë të ligjeve të aplikueshme.

Shpjegimi i të drejtave të viktimave dhe sërbimeve ekzistuese për të.

Marrja e pëlqimit të viktimës para se të referohet viktima për shërbime tjera.

Forma e pëlqimit të viktimës nënshkruhet nga viktima.

Në rast të refuzimit të ndihmës nga ana e viktimës, këshillimi i viktimës se mund të marrë ndihmë në të ardhmen përsëri dhe informimi për shërbimet ekzistuese në komunitet.

Këshillimi i viktimës në inicimin e procedurave për urdhra mbrojtës

Paraqitja e kërkesës për urdhër mbrojtje me pëlqimin e viktimës. 

Mbajtja e dosjes konfidenciale të rastit me të gjitha informata, duke përfshirë:

· Emrin e viktimës,
Emrin e kryesit, 

Rrethanat në të cilat ka ndodhur rasti,

Nëse viktima e ka refuzuar ndihmën,

Raporti i policisë,

Deklarata e viktimës,

Mbajta e e koopjeve të të gjitha vendimeve të QPS-së, gjykatave në lidhje me kujdestarinë e fëmijës, pagesat e alimentacionit, kompenzimin etj.

Përfshirja e informacioneve lidhur me rastin në raportet javore.

Ndihma në ofrimin e shërbimeve ligjore. 

Kontaktimi i prokurorit që merret me rastin.

Informimi i viktimës për seancat gjyqësore.  

Ndihma në pregatitjen e viktimës për gjykatë. 

Shoqërimi i viktimës në seancë gjyqësore. 

Pjesëmarja në të gjitha seancat gjyqësore. 

Përfaqësimi i viktimës në gjykatë.

Përfaqësimi dhe ndihma e viktimës gjatë gjithë procedurave gjyqësore.

Monitorimi i procesit gjyqësor dhe informi i viktimës për rastin e saj/tij. 

Shtojca 11. Lista e kontrollit për qendrën për punë sociale.
Lista e kontrollit për Qendrën për Punë Sociale

Reagimi ndaj rasteve të dhunës në familje kur njojftohet nga policia apo ofruesit e tjerë të shërbimeve.

Njoftimi i policisë nëse rasti është referuar direkt në qendër.

Ofrimi i ndihmës së menjëhershme për viktimën.

Plotësimi i Formës Bazike dhe dorëzimi i kopjes së formës policisë dhe ofruesve tjerë të shërbimeve. 
Njoftimi i viktimës për të drejtat e saj/tij.

Informimi i viktimës lidhur me shërbimet ekzistuese dhe kushtet që duhet të plotësohen për të përfituar nga asistenca sociale. 

Vlerësimi i nevojave dhe situatës ekonomike e sociale të viktimës. 

Cakto kujdestarin ligjor për fëmijët në rastet e përcaktuara me ligj.

Kujdestari ligjor prezent në intervistën e policisë ( kur është i përfshirë fëmija). 

Cakto menagjerin e rastit për viktimat e dhunës në familje.

Referimi i viktimës në strehimore nëse vlerësohet si e nevojshme.

Largimi i fëmijës nga familja pa vendim gjykata atëherë kur fëmija është në rrezik.

Paraqitja e përkesës për urdhër mbrojtje për fëmijët viktima ose për viktimat që janë me fëmijë. 

Respektimi i periudhës së reflektimit për viktimën ( 48 orë). 

Hartimi i planit të punës/individual në kordinim me viktimën dhe menagjerin e rastit në strehimore (nësë viktima është duke qëndruar në strehimore). 

Koordinimi i ofrimit të shërbimeve sociale me ofruesit e tjerë të shërbimeve. 

Konsultimi i kujdestarit ligjor atëherë kur merren vendime të rëndësishme lidhur me shëndetin, edukimin dhe pasurinë e fëmijës viktimë. 

Vizita në shtëpi, strehimore (nëse viktima qëndron në strehimore) .

Pas 72 ore të mbikqyrjes, paraqitja e kërkesës për incimin e procedurave për sigurimin e vendimit gjyqesor për marrjen e kujdesit prindëror të fëmijës. 

Ndihmo viktimën për të siguruar dokumente personale dhe shërbime tjera administrative (nëse referohen nga strehimorja). 

Përgjigja me kohë ndaj të gjitha kërkesavë të organeve të drejtësisë-gjykatave, prokurorive dhe policisë ( në rast se ka kërkesa).

Shtojca 12. Lista e kontrollit për institucionet arsimore.
Lista e kontrollit për Institucionet arsimore

Vlerësimi i prezencës se dhunës në familje në jetën e fëmijës (mësuesi apo psikologu i shkollës

Plotësimi i formës bazike për identifikimin dhe referimin e fëmijëve viktima të dhunës në familje 

Njoftimi policinë ose qendrën për punë sociale për rastin.

Dorëzimi formën bazike për identifikimin dhe referimin e fëmijëve të plotësuar policisë ose qendrën për punë sociale.

Ofrimi i përkrahjes për fëmijën (mësuesi ose psikologu i shkollës)

Ofrimi i edukimit për fëmijët që qendrojnë në strehimore sipas ligjit në fuqi (përmes Ministrisë së Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë )

Kontrollo këto aspekte lidhur me prezencën e dhunës në familje në jetën e fëmijës:

· Gjendja fizike

· Simptomet psikosomatike

· Reagimet emcionale

· Sjelljet dhe

· Aspektet njohëse.

Shtojca 13. Lista e kontrollit për institucionet shëndetësore.
Lista e Kontrollit për Institucionet Shëndetësore

Identifikimi i viktimës potenciale të dhunë në familje.
Ofrimi i ndihmës mjekësore viktimës potenciale.
Ofrimi i shërbimeve mjekësore pa pagesë për viktimat.
Informo viktimën për të drejtat e saj/tij.
Njofto menjëherë policinë me pëelqimin e viktimës.
Përpilo raportin me shkrim lidhur me rastin nëse kërkohet nga organet e drejtësisë.
Hapet dosja e rastit.
Mbahet dosja e rastit konfidencial ne bazë të ligjit për ruajtjen e të dhënve personale.
Aplikohet protokoli mjekësor .
Aplikohet masa mbrojtese për trajtimin e obligueshem mjekesor per varesin nga droga dhe alkooli sipas masës së shqiptuar nga gjykata.
Aplikohet masa mbrojtese për trajtimin psikosocial te kryesit te dhunes sipas masës së shqiptuar nga gjykata.
Shtojca 14. Lista e kontrollit për Strehimoret.
Lista e kontrollit për Strehimoret

Reagimi ndaj nevojave bazike të viktimës në momentin e arritjes së viktimës në strehimore: 

Ushqim,

Veshmbathje dhe 

Kujdes mjekësor.

Referimi i viktimës në institucionet shëndetësore për shërbime tjera mjekësore atëherë kur është e nevojshme.

Kur viktima është fëmijë, referimi në instutucion shëndetësor bëhet në prezencën e përfaqësuesit nga qendra për punë sociale. 

Informimi i viktimës për të drejtat e saj/tij.

Informimi i viktimës lidhur me rregullat në strehimore, shërbimet që ofrohen, orarin dhe masat e sigurisë gjatë qëndrimit në strehimore.

Nëse viktima refuzon të qëndrojë në strehimore: 

Shpjegohen pasojat dhe rreziqet e qëndrimit jashtë strehimores

Këshillohen për veprimet parandaluese. 

Ofrimi i ndihmës për viktimën që të parashtrojë urdhrin për mbrojtje kur është e nevojshme. 

Identifikimi dhe vlerësimi nëse ekziston rreziku për sigurinë e viktimës, zyrtarët e strehimore dhe tjerët.

Lajmërimi i policise dhe autoriteteve tjera pas identfikimit të rrezikut.

Caktimi i mengajerit të rastit në strehimore.  

Krimi i dosjes për rastin. Ruajtja e konfidencialitetit të dosjes me informatat për viktimën.

Respektimi i periudhës së reflektimit prej 48 orë për viktimën e saporeferuar në strehimore.

Hartohet plani individual për viktimën nga: viktima, menagjeri i rastit në strehimore dhe menagjeri i rastit nga QPS. 

Ofrimi i shërbimeve bazuar në planin individual për viktimën. 

Koordinimi i shërbimeve tjera në komunitet për të ndihmuar reintegrimin e viktimës. 

Njoftimi i Mbrojtësit të Viktimës për të ofruar këshillim ligjor lidhur me procedurat gjyqësore. 

Kontaktimi i shkollave apo MASHT (Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë) për të koordinuar vijimin e shkollimit për fëmijët dhe viktimat. 

Referimi i viktimës në qendër për punë sociale kur viktimat kanë nëvojë për shërbime administrative dhe dokumente personale. 

Mundësimi i kontaktit të viktimës me familjen, të afërmit tjerë dhe shoqërinë. 

Monitorimi i kontaktit për çështje të sigurisë kur viktimat janë të rrezikut të lartë. 

Mundëso takimet me familjarë dhe tjerë në përcjelljen e policisë. 

Transferimi i viktimës nga një strehimore në tjetrën në pajtim me marrëveshjet në mes të strehimoreve dhe sipas nevojave që paraqiten. 

Implementimi i transferit në rast të miratimit të Departamentit për Mirëqenie Sociale

( Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale). 

Lëshimi i viktimës nga strehimorja me vendim të menagjerave të rastit nga strehimorja dhe qendra për punë sociale dhe me pëlqim të viktimës 

Njoftimi i policisë dhe mbrojtësit të viktimave për lëshimin e viktimës nga strehimorja. 

Shtojca 15. Lista e kontrollit për periudhën e reflektimit. 
Lista e Kontrollit për Periudhën e Reflektimit

Para periudhës së reflektimit:

Identifikimi i viktimës nga ana e njërit prej ofruesve të shërbimeve

Ofrimi i sigurisë dhe mbrojtjes për viktimën dhe bartësit e saj/tij

Reagimi ndaj nevojave bazike të viktimës dhe bartësve të saj/tij


· Ndihmë mjekësore

· Ushqim

· Qetësim 

Informimi i viktimës për të drejtat e saj dhe shërbimet ekzistuese në komunitet

Marrja e pëlqimit të viktimës për ofrim të ndihmës së metutjeshme

Shoqërim në marrjen e gjërave personale

Njoftimi i ofruesve tjerë të shërbimeve

Transport në vendin e sigurtë sipas kërkesës së viktimës 

Gjatë periudhës së reflektimit (48 orë)

Vendosja e viktimës në vendin e sigurtë: strehimore apo ndonje lokacion tjetër sipas dëshirës së viktimës

Marrja e pëlqimit të viktimës për qëndrimin në strehimore

Njoftimi për rregullat e strehimore

Njoftimi i viktimës për periudhën e reflektimit

Mundësi e kontaktit të viktimës me familjarët dhe të afërmit e tjerë ( kontakt I monitoruar)

Njoftimi i viktimës se pas periudhës së reflektimit do të vazhdojë kontakti me akterët tjerë dhe  ofrimi i shërbimeve tjera.

Përgjigja ndaj nevojave emocionale të viktimës nëse është e nevojshme

Lejimi i viktimës që të qetësohet emocionalisht

Në rast të qëndrimit në strehimore, përgjigja ndaj nevojave bazike të viktimës ( që ofrohen brenda në strehimore)

· Ushqim

· Veshmbathje

· Ndihmë mjekësore

· Relaksim emocional

· Përkujdesje dhe siguri 24 orë


Viktima nuk duhet të detyrohet që të flas për përvojën e saj/tij gjatë kësaj periudhe

Viktima nuk intervistohet nga ofruesi i shërbimeve gjatë kësaj periudhe

Kontakt i limituar i viktimës me ofruesit e shërbimeve ( psh. mund të njoftohet njoftohet policia në rast të paraqitjes së rrezikut)

Pas periudhës së reflektimit:

Informimi i viktimës për shërbimet e ofruara në strehimore

Informimi i viktimës për të drejtat e saj dhe shërbimet tjera në dispozicion nga ofruesit tjerë

Hapja e dosjes së rastit 

Kontaktimi i viktimës me mbrojtësin e viktimave 

Caktimi i menagjerit të rastit në strehimore

Caktimi i menagjerit të rastit nga QPS 

Sqarimi i rolit të mbrojtësit të viktimave dhe procedurave gjyqësore, shërbimeve në dispozic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       ion nga ana e Mbrojtësit të Viktimave.
Hartimi i planit individual me viktimën, menagjerin e rastit në strehimore dhe menagjerin e rastin nga QPS.
Ofrimi i shërbimeve për viktimën sipas planit individual të hartuar

Referimi i viktimës tek ofruesit e tjerë të shërbimeve. 
Shtojca 16. Planifikimi i sigurisë me viktimën e dhunës në familje.

PLANIFIKIMI I SIGURISË ME VIKTIMËN

	Ofruesit e shërbimeve mund t’i ndihmojnë viktimat për të hartuar një plan të sigurisë për viktimën. Vet viktima është ajo që e njeh më së miri jetën e saj dhe rreziqet ndaj saj. Plani i sigurisë mund të bëhet me ndihmën e policit, menagjerit të rastit nga strehimorja dhe QPS apo dhe nga mbrojtësi i viktimave. 

Menjëherë pas krizës së përjetuar nga  incidenti ose kur viktima e sapo është vendosur në strehimore mund të mos jetë koha e duhur për të hartuar në plan të sigurisë. Viktima ka nevojë për pak kohë derisa të ulet niveli i ankthit, frigës dhe stresit tek viktima ( periudha e reflektimit).  Pas kësaj periudhe duhet të ndihmohet që të krojojë planin e saj. Policia e Kosocvës duhet fillimisht të këshillojë për viktimën lidhur me hartimin e këtij plani.


Zyrtari  i policisë duhet të diskutojë me viktimën lidhur me hartimin e një plani të sigurisë :

Diskutimi fillestar mbi qëllimin dhe rolin e planit të sigurisë, përfshirë edhe kufizimet e saj. 


Të njoftohet viktima se plani i sigurisë më tëpër është mjet preventiv i dizajnuar për të reduktuar rrezikun dhe për të mundësuar sigurinë e viktimës, e jo një jo mjet parashikues që mund të na paralajmërojë se kur do të ndodh dhuna në të ardhmen.  

Të diskutohet me viktimën për burimet dhe ndihmën në dispozion, që kanë të bëjnë me viktimën, si psh personat që mund t’i ndihmojnë, rrethat në të cilat jeton, barrierat për sigurinë e saj, punësimi, shqetësimet lidhur me fëmijët etj.

 
Krijo një paln të sigurisë duke i përfshirë strategjitë specikike siç mund të jenë: 

· Vendosja në strehimore apo në ndonjë vend tjetër të sigurtë;

· Si të ikë viktima në mënyrë sa më të sigurtë; 

· Ku të shkojë që të jetë e sigurtë; 

· Ku t’i ruajë dokumentet e rëndësishme; 

· Cilëve fqinj t’i tregojë për situatën e saj ashtu që ata ta thërrasin policinë kur është e nevojshme; 

· T’i mësojë fëmijët të thërrasin policinë; 

· Si të mbrojë veten dhe fëmijët në situate të rrezikshme; 

· Numrat lokal të strehimores, masa mbrojtëse në shtëpi si psh. dry, çelësa, drita, njoftimi i familjes dhe shoqërisë të cilët mund të ndihmojnë. 

Të përcjellet viktima në baza të rregullta ashtu që të mundësohet siguria e saj. 

Të shihet nëse ka pasur ndryshime në situatën e kryesit të dhunës ose në një mnëyrë mund të ndikojë në sigurinë e viktimës dhe zvogëlimin e dhunës në të ardhmen. 
Shtojca 17. Këshilla për përpilimin e planit të sigurisë për viktimën e dhunës në familje.
KËSHILLA PËR TË KRIJUAR NJË PLAN TË SIGURISË PËR VIKTIMAT E DHUNËS NË FAMILJE 

Plani i përgjithshëm i sigurisë

Identifiko mënyra të ndryshme për të ikur nga shtëpia.

Përgatit një çantë me medikamente, dokumente të rëndësishme, para, çelësa dhe fsheh atë në një vend ku mund ta gjesh lehtë. 

Mbaj në mend numra të miqve, kushërive, fqinjve apo njerëzve që i beson ashtu që mund t’i thërrasësh në raste emergjente.

Vendos dhe planifiko se ku mund të shkosh në rast se do të duhet të largohesh nga shtëpia.

Aranzho një signal me fqinjët për t’i njoftuar ata në rastet kur ke nevojë për ndihmë (shembull, ndize dhe fike dritën e dhomës).

Mëso fëmijët e tu që të thërrasin policinë nëse janë mjaftë të rritur për të bërë këtë.

Siguria kur kryesi posedon armë

Mundohu që të ikësh në një dhomë ose hapësirë e cila ka dalje.

Qëndro larg dhomave që nuk kanë dalje dhe atyre ku ka armë potenciale (si psh. kuzhina, banjoja, garazha)  

Mundohu që të qëndrosh në një dhomë ku ka telefon ashtu që mund ta thërrasësh policinë, ndonjë mik ose fqinjtë. 

Thirre policinë nëse ka armë në shtëpi.

Siguria gjatë largimit nga shtëpia

Nëse ke mundësi, hape një xhirllogari të bazkës dhe kurse pak para. 

Lëri paratë, çelësat, veshmbathjet dhe kopjet e dokumenteve të rëndësishme (psh. patent shoferin, çertifikatën e lindjes, kartelat e bankës, pasaportën, dokumentet mjekësore, dokumentet e shkurorëzimit dhe besimit të fëmijut, urdhrat mbrojtës etj.) tek një person që i beson. 

Përcakto se kush mund të të ofrojë një vend të sigurtë dhe ndihmë. 

Rishiko planin tënd të sigurisë për te vendosur mënyrën më të sigurtë në rast të  largimit nga shtëpia. 
Siguria në shtëpi (në rastet kur kryesi nuk jeton me viktimën)


Ndërro cilindrat/çelësat e dyerve sa më shpejtë që është e mundur.


Diskuto një plan të sigurisë së bashku me fëmijët.


Njofto shkollën, çerdhen etj. se kush ka të drejtë t’i marrë fëmijët nga shkolla. 


Njofto qirradhënësin apo fqinjët për situatën tënde. 

I thuaj fqinjëve që të thërrasin policinë nëse e shohin kryesin.

Siguria dhe urdhrat mbrojtës

Paraqit  kërkesën për urdhër mbrojtje 
Merr pjesë në seancat dëgjimore të gjykatës i/e shoqëruar prej policisë dhe mbrojtësi i viktimave.

Mbaje gjithmone me vete vendimin për urdhër mbrojtje.

Thirre policinë nëse kryesi e shkel urdhrin për mbrojtje.

Jep kopjet e urdhrit atyre me të cilët mund të rrinë fëmijët (si.shkolla, çerdhja etj.) 

Siguria në publik

Njofto vendin e punës për situatën tënde.

Shoqërohu me dikë kur del në publik. 

Shoqëro me dikë deri te vetura, taksi ose autobusi.

Ndërro shpesh udhën kur shkon në shtëpi.
Mendo se çfarë mund të bësh nëse të ndodh diçka gjatë rrugës për në shtëpi. 

Siguria dhe shëndeti emocional

Nëse je duke konsideruar që të kthehesh në vendin ku ka dhunë potencionale, diksuto një plan alternative me policinë, mbrojtësin e viktimave apo dikend tjetër që i beson.

Nëse do të duhet të komunikosh me kryesin, bëjë këtë në mënyrë të sigurtë si psh përmes telefonit, postës në prani të një personi etj.

Vendos se kë mund të thërrasësh në raste emergjente.
Konsidero që ta thërrasësh policinë, linjen ndihëmëse, strehimore etj. 

Nëse jeni adoleshent (në një situatë abuzive)

Vendos se cilin shok/shoqe, mësues/arsimtar, psikologun e shkollës, të afërmit apo cilin oficer të policisë mund t’i tregosh për situatën tënde.

Kontakto qendrën për punë sociale për të të ndihmuar që të bësh një plan të sigurisë. 

� Kodi Penal i Kosovës, Neni 120


� Ligji pë Familjen i Kosovës, Nr. 2004/32 


� Ligji për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, Neni 2


� Kodi i Procedures Penale - Nr.04/L-123 dhe Kodi Penal i Republikes se Kosoves Nr. 04/L-082, te aplikueshëm  nga 1 janari  I vitit 2013 poashtu  janë pjesë e Kornizes ligjore te cilët duhët te respektohën dhe zbatohën në kuader te PSV-ve.


� Konventat ndërkombëtare nuk janë ratifikuar specifikisht nga Kuvendi i Kosovës, por hyjnë në fuqi në bazë të Kushtetutes së Republikës së Kosovës, neni 22, faqe 6.


� Ligji për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, Nr.03/L-182, Neni 24, paragrafi 3.4 


� Neni 7 i Ligjit për Mbrojtje nga Dhuna në Familje


� Neni 63 i KPPK-së


� Neni 24 i KPPK-së


� Neni 122 i KPPK-së


� Neni 133 i KPPK-së.


� Neni 149, paragrafi 1 i KPPK-së


� Neni 136, paragrafi 3 i KPPK-së


� Neni 137, paragrafi 2 i KPPK-së


� Neni 140, paragrafi 4 i KPPK-së


� Neni 191, paragrafi 1 i KPPK-së


� Neni 214, paragrafi 1 i KPPK-së


� Neni 218 i KPPK-së


� Kanosja sipas nenit 185 paragrafi 5 i KPRK, kërkon  propozimin e pales së dëmtuar. 


� Neni 162 dhe 163 i KPPK-së


� Neni 163 paragrafi 5 i KPPK-së


� Neni 65, paragrafi 2 i Kodit për të Mitur


� Neni 165 i KPPK-së


� Neni 164, paragrafi 1 i KPPK-së


� KPPRK,neni 62[Të drejtat e të dëmtuarit], par.1.4. 


� Ibid., neni 218[Deklarimi i dëmit nga i dëmtuari].


� Kërkesat pasurore-juridike në procedure civile do të trajtohen në pajtim me Ligjin mbi Procedurën Kontestimore të Republikës së Kosovës. 


� Ibid.,neni 233[Negocimi I marrëveshjes mbi pranimin e fajësisë], par.8,9,12,13,19.


� Ibid. supra note 1, par.1.5.
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Qendra për Punë Sociale- kur është i përshirë fëmija

Organi  i kujdestarisë cakton zyrtar për menagjimin e rastit 

Vlerësimi i nevojave

Caktohet kujdestari ligjor nga Organi i kujdestarisë

QPS  mund të paraqes kerkesën për urdhër mbrojtje

Largohet fëmija nga familja nëse ekziston rreziku

Menagjeri i rastit konsulton Kujdestarin ligjor  për vendimet lidhur me fëmijën 













Organi  i kujdestarisë prezent në intervistë 
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Informatat që i jepen viktimës nga policia

Numrin e telefonit

Kontaktin e policit që t’i ndijmojë viktimës; 

Të drejtat e viktimës sipas Ligjit për Mbrojtjen nga Dhuna në Familje, 

Përfshirë edhe të drejtën për të kërkuar një urdhër mbrojtje të përkohshme emergjente; 

Shërbimet e ndihmës juridike, ndihmës psikologjike dhe ndihma të tjera në dispozicion;

Mundësojë viktimën të kontaktojë me ofruesit e shërbimeve;

Mbrojtja e personit që e ka raportuar rastin e dhunës në familje, nëse paraqitet nevoja.

Njoftimi i viktimës/përfaqësuesit ligjor për urdhrat e përkohsme emergjente

Transportiimi i viktimës në strehimore, apo dikut tjetër



Largimi I kryesit të dhunës në familje nga banesa sipas urdhërit të mbrojtjes;



Sigurimi i viktimës me kopjen e raportit të policisë ;



Statusi i hetimeve dhe lokacioni i kryesit; 





Policia ndihmon në marrjen e gjëra personale të viktimës;





Policia inicion procedurat penale në rastin e shkeljes së urdhrit mbrojtjes;





Policia ofron siguri, përfshirë edhe trasportimin e viktimës në seanca gjyqësore nëse eksiton rreziku. 

























Kjo është një listë e informacioneve që policia duhet t’i ofrojë viktimave përveç të drejtave në bazë të Ligjit për mbrojtjen kundër dhunes ne familje. Keto jane te theksuara ne te kuqe edhe pse aktualisht jane te perfshira në PSV, sepse duhet të jetë një listë e veçantë e gjerave qe Policia duhet të informojë viktimën.
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Informatat qé i jepenviktimésngapolicia






POLICIA

I përgjigjet rastit për dhunë në familje



Siguron viktimën 



Plotëson formën bazike



Informon viktimën për të drejtat , ndihmën ligjore dhe shërbimet tjera



Informon ofruesit e tjerë të shërbimeve



Ofron transport për viktimën  deri në institucion shendetësor





Ofron transport për viktimën  deri në strehimore apo vend tjetër të sigurt





Shoqëron viktimën për t’i marrë gjërat personale 

Largon kryesin e dhunës në familje



Zbaton urdhrat për mbrojtje dhe  shqipton urdhërin për mbrojtje emergjente të përkohshme





Siguron kontaktin zyrtar për viktimën ose përfaqësuesin ligjor



Në rast të shkeljes së urdhrit mbrojtës inicon rastin për ndjekje penale 

Ofron transport dhe shoqëron viktimën në seanca gjyqësore nëse është rrezik per viktimën dhe tjerët





Kur janë te përfshirë fëmijët njoftohet organi i kudestarisë

Mbron dëshmitarët



Përpilon raportin për rastin dhe kopjen ia jep viktimës, përfaqësuesit  ligjor  dhe MV
































Informatat që i ofrohen viktimës nga Mbrojtësi i Viktimave

Të drejtat e viktimave



Procesi gjyqësor dhe fazat



Procedurat në gjykate dhe rolet



E drejta për të bërë kërkesë për dëmshpërblim dhe kompensim për dëmin e shkaktuar nga kryesit e dhunës



Informon dhe siguron informata për strehim



Viktima mund të kërkojë hetim



Viktima mund të prezentojë fakte dhe dëshmi, t’i parashtojë pyetje dëshmitarit/ të akuzuarit 







E drejta për ankim



E drejta për të inspektuar, kopjuar dhe fotografuar dosjet dhe dëshmitë materiale që  i disponon gjykata dhe prokurori.



Mund të angazhojë një përfaqësues të autorizuar . 



Procedurat për shkurorëzim, përfshirë edhe procedurat obligative të ndërmjetësimit



Mund të ofrojë ndihmë nëse ish-bashkëshorti nuk i  respekton vendimet e gjykatës dhe/apo QPS-së



Shkelja e vendimeve të gjykatës/qps-së eështë vepër penale.  





























‘Informatatqé i ofrohen viktimés nga Mbrojesi
Vikimme

Eecmrns=l

e
SEEEE——
e






Përgjegjësitë e strehimoreve



Ambient të sigurt dhe përkrahës;

Veshmbathje, ushqim; 

Shërbime mjekësore dhe medikamente;

Këshillim psikosocial;

Këshillim ligjor;

Trajtim special/ hapesirë e veçantë për viktimat me nevoja të veçanta/aftësi të kufizuar;

Aktivitete rekreative;

24 orë siguri dhe kujdes.

Respektimi i periudhës së reflektimit prej 48 oreve;

Kontaktimi i MV për keshillim ligjor për viktimen

 Plotëson kërkesën për urdhër mbrojtje për viktimen

Shoqëron dhe përfaqëson viktimën në procedura gjyqësore

Shoqëron viktimën në polici, spital dhe forenzikë

Trajtim psikologjik



Referimi për trajtim mjekësor;

Referimi i viktimes në QPS për çështje administrative –nxjerrjen e dokumenteve;

Ruajtja e konfidencialitetit të të dhënave të viktimes;

Mundësimi i kontaktit të monitoruar të viktimës me familjar;

Njoftimi i familjes, QPS , policinë dhe MV kur viktima del nga strehimorja;

Kontaktimi i menjhërshem i policisë kur ka rrezik për jetë;

Këshillimi i viktimes për pasojat potenciale në rast se refuzon strehimin; 

Këshillimi i viktimës për kontakte në rast se ka rrezik;

Hapja e dosjes se rastit;

Informimi i viktimes për rregullat dhe shërbimet e strehimores;

Hartimi i planit individual;

Zhvillimi i Marrëveshjes së Mirëkuptimim ndërmjet strehimores, QPS dhe viktimën për planin e edukimit;

Ofrimi i trajnimeve;
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Përgjegjësitë e institucioneve arsimore

Identifikimi i viktima potenciale të dhunës në familje  nese dyshohet se fëmija iu është nënshtruar ndonjë forme të dhunës në familje 

T’i kushtojë vëmendje në qoftë se dhuna ne familje reflektohet ne shendetit fizik, psikik, zhvillimiin e fëmijes, raporteve të tij me mësimdhënës dhe fëmijë tjerë 

 Të plotësojë formën bazike për identifkimin dhe referimin e fëmijëve viktima të dhunës në familje. 

Të njoftojë organin e kujdestarisë ose policinë

Të dorëzojë formën bazike ku përfshihen informata shtesë lidhur me rastin tek organi i kujdestarisë ose policia

























Pargiegesit e institucioneve arsimore
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Përgjegjësitë e Policisë



Zbatimi i urdhrit të mbrojtjes

Mbrojtje emergjente dhe vleresim i rrezikut;

Shqiptojë urdhrin për mbrojtje të përkohshme emergjente;

Përdorin mjetet te arsyeshme për të mbrojtur viktimën ;

Arrestimi i kryesit të dhunës në familje

Këshillojë viktimën për  të drejtat në bazë të ligjit përfshirë të drejtën për të kërkuar urdhrin për mbrojtje të përkohshme emergjente;

Këshillojë per shërbimet e ndihmës juridike, ndihmë psikologjike dhe ndihma të tjera;

Mundësojë viktimë të kontaktoje me ofruesit e shërbimeve;

Të ofrojë transport për viktimën deri në vendin e sigurt;

Mbrojnë dëshmitarët ;

Largon kryesin e dhunës në pajtim me urdhërin e mbrojtjes;

Siguron kontaktin e zyrtarit policor.



Pregatite raportin

I siguron viktimes kopjen e raportit 

Në rastet e personave nën 18 vjet e kontakton QPS-në

Ndihmon në marrjen e gjëra personale të viktimes

inicion procedurat penale në rastin e shkeljes së urdhrit mbrojtjes

Initcon procedurat penale për veprat penale

Policia ofron siguri, perfshirë edhe trasportimin e viktimës në seanca gjyqësore nëse eksiton rreziku

Informon viktimën për statusin e hetimeve dhe lokacionin e kryesit 

Interviston personat nën moshen 18, në praninë e punetorit social

Intervenon në vendin e ngajrjes së dhunës në familje

Kërkon urdhër me afat ligjor të caktuar

Njofton viktimën për përgjgjësitë e policisë

Përgjigjesi tjera të përcaktuara sipas ligjit
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Pérgjegjésité e Policisé






Institucioni shëndetësor



Identifikimi  i viktimës potenciale

Ofrimi i ndihmës mjekësore pa pagesë

Njoftimi i policisë

Pregatitja e raportit me shkrim ne bazë të kërkesave

Aplikimi  i protokollit mjekësor 



Ruajtja e konfidencialitetit të dosjes mjekësore konform ligjeve
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Institucionishéndetésor






Përgjegjësitë e QPS

Mund të paraqes kërkesën për urdhër mbrojtje ose urdhër mbrojtje emergjente  kur viktima është fëmijë

Referon viktimën në institucione dhe shërbime tjera , programe të OJQ

Ofron shërbime për viktimat si: këshillim psikosocial; sanim të dhunes në familje; kujdestari. 

Referon në strehimore

Referon ne ndihmë sociale nëse i plotëson kriteret sipas ligjit

Zbaton masën e trajtimit psiko-social të shqiptuar nga gjykata 

Largon fëmijën nga familja nëse ekziston rreziku

Për vendime me rëndësi për fëmijet menagjeri i rastit konsultohet  me kujdestarin ligjor të femijës

Jep mendimin profesional të parashtruar me kerkesë të organeve të drejtësisë/gjykata, prokuroria, policia.





Cakton menagjerin e rastit 

Koordinon aktivitetet për ofrimet e shërbimeve sociale

Vlerësimi i gjendjes ekonomike dhe sociale të viktimës

Përkrahja e viktimës 

Vizita në shtepi për vlerësimin e gjendjes së përgjithshme, nevojën për strehim etj

Për fëmijën nën moshën 18 vjet pa përkujdesje prindërore, përveç menagjeri i rastit Organi i kujdestarisë e cakton edhe kujdestarin ligjor 

Hartohet plani i punës së bashku me viktimën  duke e respektuar periudhën e reflektimi prej 48 orëve

Njofton viktimën për shërbimet ekzistuese dhe mundesinë e përfitimit nga ato 

Ndihmon në nxjerrjen e dokumenteve personale dhe shërbime  tjera administrative për viktimën. 
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Pérgjegjésitée QPS






Përgjegjësitë e Mbrojtësit të Viktimave 

Kontakti i menjehërshëm me viktimën 



Sqaron rolin e mbrojtësit të viktimave 



Sqaron procedurat e MV për te mbrojtur të drejtat e viktimës 



Këshillon lidhur me inicimin e procedurave për masat mbrojtëse



Të merr pjese në seancat dëgjimore



Monitorimi i procesit gjyqësor.



Merr pëlqimin e viktimës për ofrim të ndihmës.



Pregatit dosjen konfidenciale për rastin



Krijon një format të raportit javor





Informon viktimën për të drejtat dhe informata tjera të duhura



Ndihmon në sigurimin e shërbimeve ligjore



Përpilon kërkesën për urdhër mbrojtje



Nuk pengon në vijimin e procedurave penale



Merr pjesë në procedura si subjekt në bazë të detyrimeve



Informon viktimën për ndihmën juridike



Shoqëron viktimën në seanca gjyqësore 



Përfaqëson dhe asiston viktimën gjatë procedurës gjyqësore.

































Pérgjegjésité e Mbrojtéstté Viktimave

s | T






Përgjegjësitë  e institucioneve shëndetësore

Identifikimi i viktimave të dhunës në familje

Ofron shërbime shëndetësore për viktimën

Ofron shërbime pa pagesë

Njoftimi i policisë në rastet kur dyshohet se plaget apo lëndimet e pacientit janë shkaktuar si rezultat  i dhunës në familje

Përgatisë raportin mjekësor

Dosja  e rastit mbahet konfidencial në bazë të ligjit për ruajtjen e të dhënave personale

Dosja mund t’i dorëzohet vetëm  me kërkesë të organeve të drejtësisë  sipas ligjit 













Përgatisë raportin me shkrim lidhur me rastin kur kërkohet nga organet e drejtesise

Zbaton kërkesen për trajtimin e obligueshëm mjekësor për varesin nga droga dhe alkooli dhe trajtimin psikosocial  të kryesit të dhunës në familje sipas  masës së shqiptuar nga gjykata
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Pérgiegiéité e institucioneveshéndetésore






Strehimoret

Pranojnë viktimën e referuar



Ofrojnë vend të sigurtë dhe përkujdesje 24 orë

Respektohet periudha e reflektimit për viktimën





I përgjigjen nevojave emergjente të viktimës për veshmbatje, ushqim, shërbime shëndetesore



Ftojnë MV për ofrimin e shërbimeve për këshillim dhe mbrojtje ligjore lidhur me procedurat gjyqësore





Nëse viktima është fëmijë strehimorja e njofton QPS-në 

Ofrojnë shërbime dhe i referojnë viktimat në shërbime tjera 

Hartojnë planin e kujdesit së bashku me viktimen dhe menagjerin e rastit nga QPS







Nëse viktima nuk don të strehohet i ofrohen shërbime tjera



Plani për vijimin e shkollimit të fëmijës, kontaktohet shkolla



Kur del viktima nga strehimorja njoftohet familjaret, policia, QPS, dhe MV
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Institucionet arsimore



Identifikimi  i viktimës potenciale

Plotësimi i formës për identifikim dhe referim 

Njoftimi  i policisë ose organit të kujdestarisë



Dorëzimi i formës

























Lista e informatave qe duhet te percjellen

Cilat jane shenjat qe duhet te merren parasysh
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Identifikimi zyrtar

Referimi fillestar

Identifikimi fillestar

Intervistimi i viktimës





Verifikimi i statusit si viktimë

Siguro mundësi për kontaktimin e personave mbeshtetës

Informo për ndihmen potenciale

Merr pëlqimin apo mospelqimin e viktimës per ndihmën e ofruar

Kontakto autoritetin e kujdestarisë  dhe ofruesit e shërbimeve

Eshte i përfshirë fëmija 











PO 

Viktima referohet ne sherbime

JO 

Përcjellen procedurat tjera

























Nderro pershkrimin nga 

“Cdo viktime duhet te kete te drejten per te vendosur nese deshiron te marre ndihme“ 

ne

“ ofruesit e sherbimeve duhet te informojne cdo viktime per disponueshmerine e masave ndihmese. Te merret pelqimi apo doreheqja e viktimes nga viktima para se te informohet me masa ndihmese”
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Identifikimi zyrtar






Qendrat për Punë Sociale

Viktima  e identifikuar

Caktimi  i zyrtarit për menagjim të rastit

Vlerësimi  i situatës së viktimës

Koordinimi aktiviteteve për të reintegruar viktimën

Përkrahje viktimës përmes shërbimeve 

Vizita në familje, për vlerësimin e situatës

Vlerësimi  i nevojave

Këshillimi i viktimës lidhur me shërbimet dhe kërkesat

Ofrimi i shërbimeve

















Respektimi i periudhës se reflektimi (48 orë )

Hartimi i planit të individual































Te shtohen ne annex: 1. udhezimet se si behet vleresimi i situates se viktimave dhe detaje per vleresimin e nevojave dhe 2. Lista e sherimeve qe i ofron QPS viktimave te dhunes ne familje 
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Vlerësimi i rrezikut nga policia

Reagimi fillestar në vendin e ngjarjes dhe vlëresimi i rrezikut

Masat e nevojshme emergjente për siguri për viktimen dhe të tjerë të pranishëm

Vlerësimi  i  nevojave të viktimes dhe plotësimi i formes bazike  me prezencen e Policisë, MV dhe QPS

Forma bazike përcjellet edhe tek ofruesit e tjerë të shërbimeve











Forma bazike plotësohet për referimin e viktimës në strehimore apo shërbime tjera



Forma bazike plotësohet nga secili akter tek i cili është adresuar viktima fillimisht

























2





Vlerésimiirrezlkut nga policia






Mbrojtësi i Viktimave

Kontakton viktimën 

Sqaron rolin dhe procedurat

Përpilon dosjen konfidenciale

Përfshin

informata në raportet javore





Merr pelqimin e viktimës

JO 

Ofron shërbime



PO 

Ofron informata  për shërbimet ekzistuese
































